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Mandżurja i traktaty
Rada Ligi Narodów już czwarty tj 

dzień obraduje nad sprawą Mandżur 
i nie może jej załatwić w sposób osts 
teczny. W ciągu tego czasu spraw 
przybierała już różne fazy Przed« 
wszystkiem naradom dyplomatów « 
Paryżu towarzyszyła rozszerzająca si 
akcja wojenna w samej Mandżurj 
Można powiedzieć, że Japończycy zaję 
li dziś wszystkie ważniejsze punkty \ 
tej prowincji i panują tam niemal nie 
podzielnie.

Faktyczny ten stan oddziałał bardz 
silnie na stanowisko poszczególnycl 
mocarstw. Wobec tego, że nikt nie my 
śli interweniować zbrojnie w sprawy 
Dalekiego Wschodu, polityka wielkie! 
państw doznała pewnej zmiany. Chin; 
straciły sympatję, jaką posiadały v 
pierwszej fazie zatargu, natomiast wszy 
scy starają się „zrozumieć" stanowisk* 
Japońji.

Proponowany przez komisję redak 
cyjną Rady Ligi nowy projekt uchwały 
oraz komentarz, dorobiony do niej przez 
p. Brianda były przedmiotem długich 
narad i są wy razem uznania stanu fak
tycznego. A więc projekt ten w sposób 
już tylko platoniczny domaga się opróż
nienia Mandżurji przez Japończyków, 
nie określa jednak, wbrew żądaniom 
Chińczyków, daty ewakuacji. Następnie 
ustanawia komisję rzeczoznawców Ra
dy bigi, która ma przeprowadzić ankie
tę na miejscu. I tu już zaczynają się 
spory co do zakresu działania komisji 
Japończycy domagają się, by komisja
zbadała położenie nietylko w Mandżu
rii. ale i w samych Chinach, natomiast 
nie chcą jej przyznać prawa oddziały
wania na operacje wojskowe.

Wreszcie najwięcej sporów dostar
cza sprawa utworzenia strefy neutral
nej w okolicach Czin-Czau. Japończycy 
domagają się, aby wojska chińskie wy
cofały się poza Wielki Mur, a sobie za
strzegają możność naruszenia strefy 
neutralnej w razie konieczności walki 
z „bandytami“ chińskimi. Oczywiście

ińczycy .na to zgodzić się nie chcą.
Reakcja w Chinach przeciwko 

Pończykom jest tak silna, że w pe 
c wdi naporem manifestacyj 
tentów chińskich zarówno de

!nski w Radzie Ligi p. Sze. jak i < 
vv ,,min‘s^er spraw zagranicznych 

e 'ngton Ku, podali się do dyn 
ć,^ra. jednak nie została przy 

ar czy t0 jednak o wzburzeniu, ;
naje na Dalekim Wschodzie, 

j Sytuacja jest tern bardziej za 
neeo^dU nieWpliwie skomplik* 
dau- S 8nu Prawnego Mandżurji. 
ksiJu0 Ukazała si® niezwykle aktu 
P n dr' Engenjusza Banasińsk 
n'.ct.w: ,°nja ~ Mandżurja". (Wy, 
sza*a Wschodniego - \
Przft, r, ’• W książce tej autor, k 
njiejSCl?'a laŁa l5a^ał te stosunk 
Punktu ’ .-Wld<).Ży} Ca^e za?adnien 
"ego "lcl2enia prawa międizynar

śnieni ^Sa<^n'en’e Mandżurji. to za- 
!lsadnicz marMżurskich. Istnieją 
' Mandżur-¡^ ro^za'i® lijiij kolejowych

Rezolucja Rady Ligi Narodów 
w sprawie mandżurskiej

Walki tricają
Paryż, 10. 12. (PAT). Projekt rezo

lucji w sprawie zatargu mandżurskie
go, przedstawiony po południu Radzie 
Ligi Narodów stwierdza, że od czasu 
posiedzenia z dnia 24 października r. b. 
zaszły wypadki, które sytuację za
ostrzyły.

Rada przyjęła do wiadomości, w 
myśl projektu rezolucji, zobowiązanie 
stron niedopuszczenia do dalszego za
ostrzenia konfliktu i postanowiła wy
znaczyć Komisję, złożoną z 5 członków, 
która, zbada sytuację na miejscu i złoży 
Radzie raport o okolicznościach, gro
żących zakłóceniu pokoju i dobrych 
stosunków między Chinami a Japonja. 
Oba te państwa będą reprezentowane 
w Komisji przez asesorów, którzy win
ni ułatwić Komisji pracę.

Sprawy polsko-gdańskie w Hadze
Przemówienie agenta rządu polskiego

Haga, 9. 12. (PAT.) Wczoraj pop. 
rozpoczął przemówienie agent rządu 
polskiego Moderow, który zbijał sta
nowisko Gdańska-,- interpretując art. 
104 traktatu wersalskiego jako klau
zulę największego uprzywilejowania 
Wskazał on na to, że rząd gdański, 
mógłby wówczas ograniczyć zupełnie 
prawa cudzoziemców a zatem i Pola
ków wewnętrznemi zarządzeniami W 
tezie gdańskiej, że równość praw oby
wateli polskich i gdańskich oznacza
łaby przyznanie pierwszj^m praw po
litycznych i udziału w rządach, prze
ciwstawił p, Moderow oświadczenie, 
że rząd polski nigdy nie interpretował 
art. 104 jako uprawniający obywateli 
Rzplitej do zajmowania stanowisk w 
urzędach publicznych Gdańska.

Haga. 10. 12. (PAT.) Na wczoraj
szej rozprawie trybunału sprawiedli
wości międzynarodowej zakończył 
swoje przemówienie agent rządu pol
skiego Moderow, który udowadniał że 
dostęp do morza w Gdańsku, przyzna
ny Polsce przez traktaty należy rozu

Hitlerowcy hulają na polskim dworcu, 
w Gdańsku

Gdańsk, 9 12. (Teł. wł.). Główm 
dworzec w Gdańsku, którym, jak wia 
domo. administruje polska dyrekcji 
kąlei, był wczoraj terenem manifesta 
cyj gdańskich hitlerowców. Zebrani v 
westybulu w liczbie około pół setki, u 
jąwszy się za ręce utworzyli szpaler 
okrzykami „Heil Hitler", od którycł

Z procesu „Norsk Hydro“
Mościce oskarża się o szpiegostwo przemysłowe

Gdynia, 10. 12. (Teł. wł.). Jak do
noszą dzienniki skandynawskie, w 
procesie, który się toczy obecnie w 
Dslo, o szpiegostwo przemysłowe w 
ioncernie „Norsk Hydro", zeznawał 
generalny dyrektor przedsiębiorstwa 
Hubert. Oświadczył, że tajemnice kon
cernu norweskiego, który daje pracę 
55 000 ludzi, nieuczciwi urzędnicy 
przedsiębiorstwa sprzedawali polskiej 
abryce azotowej w Mościcach za po
średnictwem niejakiego dr. Colletfa,

1) Linja wschodnio - chińska, skra-. wiety wycofały z niej ochronę wojsko- 
¡ająca połączenie kolei syberyjskiej z I wą.
Yładywoętokiem. Kolej ta pozostaje 2) Linja południowo - mandżurska 
K»d zarządem rosyjsko - chińskim. So-1 idąca od Czangczunu do Portu Artura

Rada poleca swojemu przewodni 
czącemu dąiszę śledzenie sprawy oraz 
zwołanie posiedzenia w razie potrzeby 
przed 25 stycznia r. p.

Pekin, 10.-12 (PAT). Japończycy 
dokonali ponownie lotów nad Mand
żurję,. Nad miejscowością Czung - Szia 
Tung przeleciało 8 samolotów, które 
zrzuciły 21 bomb. Nad miastem lawa 
krążyło 7 samolotów. Tawę ostrzeliwa
no również z karabinów maszynowych.

Szanghaj. 10. 12. (PAT). Studen
ci chińscy zaatakowali w dzielnicy 
chińskiej siedzibę partji nacjonali
stycznej i zniszczyli ją. Jak słychać, 
studenci przerwali linję kolejową 
Szanghaj — Nankin w odległości 15 
km. od Szanghaju.

mieć jedynie jako możliwość najdalej 
idących ułatwień dla obywateli Rze
czypospolitej przy osiedlaniu się w 
Gdańsku. ■

Polsce zależy również na rozwoju 
gospodarczym Gdańska jedynie możli
wym przy stworzeniu w Gdańsku do
godnych warunków pracy dla obywa
teli Rzplitej. Moderow ostro zbijał te
zę gdańską, jakoby dopuszczenie oby
wateli Rzplitej Polski do szkolnictwa 
mniejszościowego było absurdalnem. 
Mówca przytacza szereg przykładów 
z prawodawstw państw Rzeszy oraz 
stwierdził, że w Polsce w rządowych 
szkołach mniejszościowych pobiera 
naukę około 1 000 obywateli niemiec
kich.

Wreszcie Moderow interpretował 
art. 4 konstytucji gdańskiej, opierając 
się nie tylko na rezolucji Rady Ligi, 
lecz również na dziele Loeninga, by
łego prezesa gdańskiej komisji kon
stytucyjnej. które potwierdza tezę pol
ską. W piątek ogłoszony będzie wy
rok w sprawie port d‘atache.

drżały szyby, witali jakiegoś swojego 
przywódcę, który przybył do Gdańska. 
Publiczność, spiesząca do pociągów, 
miała przez szereg minut zamknięty 
dostęp do peronów. Obecni policjanci 
gdańscy dyskretnie trzymali się na u- 
boczu. s. B.

który miał biuro w Paryżu. Gdy poi 
cja paryska i przedstawiciele „Nors 
Hydro“ wkroczyli do biura dr. Colett 
w Paryżu, stwierdzili, że było to regi 
larne biuro koncernu „Norsk Hydro

Proces budzi nie tylko w Norwegj 
ale w całej Skandynawji nadzwyczj 
wielkie zainteresowanie. Dobrzeby bj 
ło, gdyby dyrekcja przedsiębiorstw 
państwowego Mościce oczyściła się 
zarzutu w prasie skandynawskiej

S. B.

z lieznemi rozgałęzieniami Linja pozo
staje pod zarządem Japonji i posiada 
japońską ochronę wojskową.

3) Linje czysto chińskie oraz chiń
sko - japońskie.

Polityka Chin zmierza do uniezależ
nienia się od linij obcych przez budo
wę nowych kolei, ale Japonia n;e do
puszcza kapitału obcego, zwłaszcza 
amerykańskiego, na te cele. Akcja Ja
ponji jest bardzo skuteczna, gdyż poza 
samą lin ją kolejową posiada ona różne 
koncesje gospodarcze i górnicze w stre
fie kolejowej, a pozatem do koncesji, 
która ostatecznie wygasa dopiero na 
początku przyszłego stulecia (2007 r.), 
należy cała prowincja Kuantuńska z 
Portem Artura.

Prawa do tej koncesji przejęła Ja
ponia od Rosji po szczęśliwie zakończo
nej z nią wojnie w r 1906 I od tej po
ry rozwija energicznie swoje wpływy 
w tym kraju, uważając go za teren eks
pansji i eksploatacji nietyle ludnościo
wej, co gospodarczej.

Otóż punktem kulminacyjnym w 
konsekwentnej polityce japońskiej sta
ły się t. zw. traktaty z r 1915, które 
stwarzają zupełnie wyjątkową pozycję 
dla Japonji i Japończyków w Mandżurji 
Południowej. Japonja przeprowadziła 
te traktaty korzystając z zawieruchy 
wojennej. Obecnie, wyzyskując kryzys 
światowy, pragnie je utwierdzić.

Ghiny bowiem nie chcą uznać trak
tatów z r. 1915. o których szczegółowo 
pisze dr Banasiński. Twierdzą, że są 
im narzucone. Japonja wobec tego do
maga się dziś potwierdzenia przez Chi
ny tych traktatów.

Gdy delegat chiński wobec Rady Li
gi nie chciał w tej sprawie jasno się wy
powiedzieć, zapytał go przedstawiciel 
Jugosławji, p. Potisz: „Czy traktaty te 
są przez Chiny ratyfikowane?" P. Sze 
odpowiedział; „Tak, ale pod przymu
sem.“ W ten sposób z racji zatargu w 
Mandżuri wypłynęła kwestja ważności 
traktatów, zawieranych „pod przymu
sem". Sprawa ta zajęła specjalnie dele
gata Niemiec, które, jak wiadomo, rów
nież protestują przeciw „dyktatowi 
wersalskiemu". Francuzi zrozumieli 
niebezpieczeństwo i przeciwstawili się 
Chińczykom w myśl zasad prawa mię
dzynarodowego. które nie bada warun
ków, w jakich traktat powstaje, ale u- 
waża każdą konwencję, zawartą w spo
sób ważny, za ważną.

Zatarg mandżurski odsłonił więc 
nowe zagadnienie, które interesuje nie- 
tylko Chiny i Japonję, ale staje się do
brze zrozumiałe w świetle pouczającej 
książki dr. Banasińskiego. odmalowu
jącej w sposób jasny przebieg walk ja
pońskich o Mandżurję. Walka ta. jak 
widzimy, toczy się dalej.

Z posiedzenia komisji budżetowej
Warszawa, 10. 12. (Tel wł.) Dzi

siaj .w południe odbyło się posiedzenie 
komisji budżetowej, które w tej chwili, 
godz. 2 trwa jeszcze.

W odpowiedzi na interpelację posła 
Rymara dyrektor departamentu budże
towego ministerjum skarbu dr Nowak 
oświadczył, że wszelkie pogłoski o za
mierzonej redukcji poborów urzędni
czych są bezpodstawne Natomiast prze
wodniczący komisji poseł Polakiew cz 
przyznał, że w rządzie rozpatrywane są 
możliwości rewizji ustawy emerytalnej



Skąd wyszedł pomysł 
obdarzenia Włoch „korytarzem“

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Gdynia, 8 grudnia.

W „Kurjerze Poznańskim“ ukazała
się reprodukcja pocztówki, którą ano
nimowo kolportuję się we Włoszech. 
Pocztówka, mająca za zadanie przeko
nać Włochów o rzekomej absurdal
ności polskiego Pomorza, które roz
dziela terytorjalnie Rzeszę Niemiecką, 
od Prus Wschodnich, ilustruje przy
kład „korytarza“ szwajcarskiego na 
obszarze Włoch północnych. Tenden
cyjny druk, rozpowszechniany maso
wo we Włoszech, spowodować ma we
dług myśli autorów nastrój antypolski

Projekt szwajcarskiego „korytarza“ w północnych Włoszech, proponowany trzy 
miesiące temu w niemieckiem czasopiśmie „Volk und Reich“ i identyczny 
a projektem, na pocztówce, koliportowanej anonimowo we, Włoszech i repro

dukowanej w „Kurjerze Poznańskim“ z dnia 27 listopada 1931.

w ogólności, a w szczególności nakło
nić Włochy do poparcia niemieckiej 
idei rewizji zachodniej granicy Polski.

Jak powiedziano, antypolską pocz
tówkę kolportuje się we Włoszech a- 
nonimowo. Nie trudno domyślić się, 
kto jest autorem i wydawcą. Domy
sły staną się zupełnie realne, gdy weź
mie się do ręki 4/5 zeszyt niemieckie
go wydawnictwa „politycznego“ — 
„Volk und Reich“, wydany przed trze
ma miesiącami. Znajdujemy tam na 
dziewiętnastu stronach długi artykuł 
niejakiego A. Haushofera z Berlina, 
zatytułowany: „Co to jest korytarz?“. 
Autor stwierdza na wstępie, że roz- 
strząsanie problemu „polskiego kory
tarza“ należy pchnąć na szersze, nie 
tylko niemieckie tory. Pisze dosłow
nie: „Zależy na zdobyciu zrozumienia 
(tej kwestji) ze strony zagranicy“ i 
„zadaniem Niemiec jest przedstawie
nie problemu „korytarza“ w ten spo

„Otwarta rama Europy“: karta tytułowa w czasopiśmie „Volk und Reich“. 
Rzekomy ,-korytarz,“ ciągnie się wzdłuż eałej polskiej granicy aachpdniej.

/i

sób, żeby zrożumialy był również dla 
tych którzy nieobciążeni są żadnemi 
wiadomościami geograficznemi i hi- 
storycznemi“.

Po tem niedwuznacznem przyzna
niu się do przygotowania „antykory- 
tarzowej“ propagandy zagranicznej, 
obliczonej również na analfabetów, 
autor artykułu puszcza, wodze fantazji 
i podaje całą serję terytorjalnych „ko
rytarzy“ w różnych krajach i różnych 
częściach świata. Jest szwajcarski 
„korytarz“ przez południową Francję i 
poruszony już w „Kurjerze Poznań

skim“ szwajcarski „korytarz“ przez 
północną Italję, dalej „korytarz“ ka
nadyjski przez Stany Zjednoczone A. 
P., „korytarz“ boliwjański przez Chile 
i paragwajski przez terytorjum Bra- 
zylji. Zbiór absurdów kompletują „ko
rytarze“ afganistański i tybetański 
przez Indje. Każdy z projektów przed
stawiony jest na osobnej mapce, gdzie 
ną przeciętem terytorjum autor nie
miecki zaznacza sytuację Gdańska, 
Gdyni i Prus Wschodnich, niezależnie, 
czy przeznacza się na ten cel miasta 
i obszary francuskie, włoskie, czy u- 
rugwajskie.

W tekście znajdujemy przy poszcze
gólnych omówieniach takie „proro
cze“ uwagi, jak n. p., że pomysł kana
dyjskiego „korytarza“ przez Stany 
Zjednoczone wywoła drwiący uśmiech 
każdego Amerykanina“, że „korytarz“ 
paragwajski „wywoła oburzeni© w 
każdym Brązy lijczyku“ itd.

Wydawnictwo niemieckie „Volk 
und Reich“ zapowiedziało serję zeszy
tów, wymierzonych przeciw polskie
mu Pomorzu. Tytułowa karta pierw
szego zeszytu „serji“ przedstawia ma
pę naszej części świata z napisem „O- 
twarta rana Europy“. Z mapy tej wy
nika, że „korytarz“, o który Niemcy 
kruszą kopje, nie ogranicza się bynaj-' 
mniej do samego Pomorza. „Otwarta 
rana Europy“ obejmuje jednym cią
giem Pomorze, Wielkopolską i Górny 
Śląsk. Przypuszczenie polskie, że 
zwrot Niemcom Pomorza ma być tyl
ko pretekstem i pierwszym krokiem 
do zagarnięcia wszystkich zachodnich 
ziem Polski, znajduje w tej mapie peł
ne potwierdzenie.

Na argumenty czasopisma „Volk 
und Reich“ mamy dwie odpowiedzi.

Po pierwsze dostęp Polski do mo
rza nie jest podyktowany wyłącznie 
względami gospodarczemi i prestiżo- 
wemi, lecz jest przedewszystkiem re
zultatem łączności całej Polski z Po
morzem, do którego Polska posiada 
odwieczne prawa historyczne i etno
graficzne. Wydawnictwo „Instytutu 
Bałtyckiego“ p. t. Polskie Pomorze, 
tom I i II, winno być dostatecznie 
przekonywujące, szczególnie świeżo 
wydany tom drugi, gdzie znajdujemy 
moc materjałów o stałej łączności kul
turalnej Pomorza z resztą Polski.

Fantazja niemiecka na temat korytarza afganistańskiego w indjach.

Głównemu Urzędowi Statyst. pod uwagę
Od Głównego Urzędu Statystyczne

go marny prawo wymagać, by przy 
sposobnościach takich, jak powszechny 
spis ludności, przemawiał w swych 
drukach — gramatycznie i ortograficz
nie. Tymczasem w arkuszu spisowym 
(formularz A — dla województw za
chodnich) zachodzi kilka błędów, któ
rych tym razem oczywiście usunąć 
nie można, ale możeby tak niniejsze 
uwagi zachować w archiwum i uni
knąć błędów w formularzach następ
nego spisu.

Oto kilka przykładów: W formula
rzu wydrukowano: „Na pierwszem 
miejscu wpisuje się głowę gospodar
stwa, tj. osobę, która dostarcza główne 
środki utrzymania“.

Prócz tego: „Podawane zajęcie musi 
mieć charakter pracy zarobkowej, tj. 
pracy dostarczającej pewien dochód“.

A dalej w następującym ustępie: 
„Należy w rubryce 20 wymienić to 
(zajęcie), które dostarcza jej główne 
środki na utrzymanie“. Dalszych przy
kładów tego samego błędu przytaczać 
nie będziemy, stwierdzamy tylko, że
powtarza się on sześć razy.

Każdemu, znającemu podstawy gra
matyki polskiej i mającemu jakie ta
kie poczucie językowe, wiadomo, że 
słowo „dostarczać“ rządzi dopełnia
czem, a nie biernikiem, więc mówić i 
pisać należy: „dostarcza glówinych, środ
ków utrzymania“, — „pracy dostarcza
jącej pewnego dochodu“, — „zajęcie, 
które dostarcza jej główmych środ
ków“. Kto zaś mówi lub pisze tak, jak 
wydrukoyva.no w formularzu spiso
wym, pdpełnia błąd, który określa się 
popularnie jako „accusativus iudai- 
cus“.

A teraz inny błąd: Na stronie 4 for
mularza wydrukowano: „...osoba, któ
ra wyrabia przerabia lub wykań
cza przedmioty“. — Wyraz „wykań
czać“ *w języku polskim nie istnieje, 
nie zna go też ośmiotomowy „Słownik 
Języka Polskiego“ (t. zw. „warszaw
ski“), natomiast Słowo niedokonane od

Jeżeli to Niemcom nie wystarczy 
to niech pozwolą przekonać się swoim* 
własnym naukowym wydawnictwom 
Niemiecki „Historischer Schulatlas“' 
Neue Ausgabe, Bielefeld und Leipzig 
1930 zawiera szereg map historycz
nych, które niedwuznacznie wykazują 
odwieczną przynależność Pomorza do 
Polski. Na karcie „Deutsch-slavisch- 
ungarische Grenzlande um 1000“ za„ 
znaczone są granice państwa Bolesła
wa Chrobrego, gdzie Pomorze i Bałtyk 
są polskie od ujścia Wisły aż do dzi
siejszego Szlezwigu. Karta „Ostdeu
tsche Kolonisation“ objaśnia, że Sło
wianie zamieszkiwali jednolicie całe 
dzisiejsze Pomorze. Dalej karta 
„Deutschland zur Zeit der Reforma
tion“ (1547) poucza, że obecne polskie 
Pomorze w owych czasach było je
szcze szersze i również dzieliło Prusy 
Wschodnie od reszty Niemiec. To sa
mo widoczne jest z mapy, zatytułowa- 
nej „Europa im 17. u. 18. Jahrhundert“ 
(1740). W związku z powyższeml do
wodami wymienić można jeszcze 
Niemcom encyklopedię Meyera z roku 
1909, gdzie na stronie 744 jest mapa 
wyborów do Reichstagu w latach 
1893/98 i na niej zaznaczone, że całe 
dzisiejsze Pomorze wybierało do par
lamentu wyłącznie Polaków.

Fob,

„wykończyć“, wyrażającet czynność 
częstotliwą, brzmi poprawnie „wykoń
czać“. „Wykańczać“ mówi się tylko w 
żargonie warszawskim.

A teraz błąd ortograficzny: Na 
stronie 4 formularza wydrukowano: 
„Jeżeli osoba ta jednocześnie pracu
je dla prywatnych klijentów“. — tym
czasem Polska Akademja Umiejętno
ści w sw’ych zasadach ortografji pol
skiej, uznanych przez polskie mini
sterstwo wyznań religijnych i oświe
cenia publicznego jako obowiązujące, 
każę pisać „klient“, a nie „klijent“.

Jeszcze jedna uwaga:
Czy nie byłoby właściwem, aby 

polski urząd państwowy, jakim jest 
Główny Urząd Statystyczny Rzeczy
pospolitej Polskiej, unikał niepo
trzebnych wyrażeń obcych, a przede- 
wszystkiem takich, które są żywcem 
wzięte z niemieckiego, jak „fach 
„buchalter“? „Fach“ można zawsze > 
kreślić wyrazami „zawód“
„zajęcie“, - „buchaltera“ zaś zastąpić 
można „księgowym“ („Słownik J? y Polskiego“) lub -książkowym . używa
nym powszechnie w województwaca 
zachodnich.

Tych kilka uwag na użytek bit 
nego Urzędu Statystycznego da-™ 
stępnego powszechnego spisu lu

WIDM»
Polecamy w olbrzymim wyborze po 
jecznie niskich cenach na] ę 1 aparat 
ny jako podarek ^'^Jkon Ko- 
fotograficzny marki. Ze wpzel- dakAgfa, Leitz, Rodenstocor« 
kie przybory fotograficzne i amhic

FCTD BK. «[BILU
POZNAŃ

wydrukoyva.no
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Nowe protesty
przeciw wyborom w okręgu przemyskim

Sensacyjne cyfry, dotyczące wyniku wyborów

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu

Przemyśl, 10. 12. (PAT). W dniu 
wczorajszym upłyną! ostateczny ter
min wnoszenia protestów przeciwko 
wyborom do Sejmu w okr. nr. 48. Na 
ręce przewodniczącego komisji okr. 
sędziego Groniewskiego wpłynęły 3 
protesty, mianowicie z listy nr. 4 wnie
siony przez dr. Kropińskiego, z listy 
nr. 7 przez dr. Grossfelda i Józefa Be- 
lucha oraz z listy nr. 11, podpisany 
przez Ostapa Syroczka, dr. Rybaka i dr. 
Nawrockiego.

\V a r s z a wa, 10. 12. (Tel. wł.) „Ga
meta Warszawska" (nr. 372) j „Kurjer 
Lwowski" (nr. 342) ogłaszają niezwykle 
sensacyjne dane na temat „poprawek" 
wyborczych, jakie miały miejsce przy 
ostatnich wyborach uzupełniających do 
Sejmu w okręgu przemyskim ' ‘Pisma 
te mianowiicie zestawiają raporty mę
żów zaufania listy nr. 4 (narodowej) z 
oficjalnemi wynikami głosowania, za- 
twierdzonemi przez okręgową komisję 
wyborczą. Różnice są tu ogromne.

' Tak np. w 9 gminach powiatu brzo
zowskiego według raportów mężów za
ufania listy nr. 4, „czwórka“ otrzymała 
2 769 głosów, według zaś wyników ofi
cjalnych tylko 801 głosów, t. j. mniej. 
niż jedną trzecią liczby, zapisanej przy 
obliczaniu głosów przez mężów zaufa-

nia. W gminie Przysietnica wedle ze
znań męża zaufania padły na listę nr 4 
— 532 gł., oficjalnie zaś tylko 101 gł.; 
w Izdebkach odnojne cyfry wynoszą 
340 i 55, w Bartkówce 167 i 33. w Bli- 
znem 867 i 311, w Bachorzu 62 i 8 itd

W tych samych 9 gminach .jedynka“ 
otrzymała wedle zeznań mężów zaufa
nia 932 głosy, a urzędowo aż 7 161 gł., 
t. j. zgórą siedem razy tyle.

We wsi Bliznę wedle zeznań męża 
zaufania głosowało 978 wyborców, z te
go na listę nr. 4 padły 867 gł.. na listę 
nr. 1 tylko 97 gł. i na listę nr. 7 — 20 gł. 
Tymczasem w drodze do Przemyśla 
wszystko się odmieniło. Bo oto zapisa
no do protokołu, że w Bliznem głoso
wało 1383 wyborców, z tego na listę 
nr. 1 — 1050. na listę nr. 4 — 311, na li
stę nr. 7 — 20.

Podobnie było z wynikami z innych 
gmin. W wielu gminach mężów zaufa
nia listy nr. 4 wogóle nie dopuszczono 
do komisyj wyborczych. Naogół liczby 
głosów, złożonych na listę nr 4, są we
dle zapisków mężów zaufania przecięt
nie trzykrotnie wyższe od wyników ofi
cjalnych. Z zapisków mężów zaufania 
wynikałoby, że na listę nr. 4 padło ogó
łem nie 14.000, ale zgórą 40.000 głosów, 
co odpowiadałoby dwom mandatom.

Poznań, 10. 12. 1931 r.
W arn nil: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg. (119,1 f w h.j; 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg. (127.1 f w. h); 
4) pszenicy pomorskiej 74,35 kg. (126.4 
f. w. h.); 5) jęczmienia pozn. i pom a) 64 
do 66 kg., b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 
43,55 kg. (74,1 f. w. h.).

cje z 1927 r. notowały 92 proc, w płaceniu, 
jak również 8 proc, listy zastawne Zarh. 
Polsk. Tow. po 90.— Z papierów lokacyj
nych P Z. K. zwyżkowały ponownie 8% 
dolarowe amortyzacyjne, które handlowa
no po 68.— 69.— w płaceniu, oraz 4 proc, 
listy zastawne konwerL, które notowały 
29.— 28.— w płaceniu, przyczem pod ko
niec giełdy ofiarowano za nie 28,50. 6 proc, 
listy żytnie pozostały po 14.— w płaceniu 
przy braku materjału.

Akcje bankowe względnie przemysłowe 
bez obrotu i notowania, — poszukiwano 
Herzfeldy po 12.—, natomiast oddawano 
Bank Polski po 100.— bez tranzakcyj.

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Warszawa, 10. 12. (Tel. wł.) Na I wę przyłączania poszczególnych doku- 

dteisiejszej rozprawie przeciw posłom mentów do akt sprawy.. (w)
„centrolewu“ rozpatrywano dalej spra- *

Wręczenie nagrody pokojowej Nobla
Oslo, 10. 12. (Tel. wł.). Dzisiaj od

będzie się w akademji norweskiej u- 
Toczyste wręczenie pokojowej nagrody 
Nobla. W uroczystości weźmie udział 
król ze świtą.

Jak wiadomo, tegoroczną nagrodę 
pokojową Nobla przyznano Ameryka
nom prof. Butlerowi i pani Jane Ad
dams. Prof. Butler, rektor uniwersyte

tu w Columbji, znany jest jako propa
gator idei porozumienia międzynaro
dowego i jako zwolennik rewizji trak
tatów i odszkodowań. W ub. roku 
przemawiał m. in. w Berlinie. P. Jane 
Addams z Chicago jest przewodniczą
cą międzynarodowej organizacji pacy
fistycznej kobiet i autorką rozlicznych 
dzieł o treści socjalnej.

Problem komunikacji stratosferycznej
Plany sowieckie — Wykład prof. Piccarda

Moskwa, 10. 12. (PAT.) W so
wieckich kołach lotniczych opracowa
ny jest projekt ekspedycji do strato- 
sfery. Ekspedycja miałaby się odbyć 
na specjalnym aerostacie stratosfe
rycznym, zaopatrzonym w kabinę na 
2 osoby i szereg przyrządów nauko
wych. Wzlot według projektu odbę
dzie się w roku przyszłym.

Berlin, 10. 12. (PAT). Prof. Pic-

card, który dokonał lotu do stratosfe- 
ry, wygłosił przed mikrofonem Ufy 
odczyt o problemacie przyszłej komu
nikacji lotniczej. Prof. Piccard o- 
świadczył, że już w niedalekiej przy
szłości przelecieć będzie można w 
stratosferze w przeciągu 10 godzin 
przestrzeń między Ameryką a Eu
ropą.

Ceny tranzakcyine 
Żyto 615 tonn par Poznań . . ,

Usposobienie spokojne 
Pszenica 75 tonn par Poznań . ,

Usposobienie spokojne
Ceny orientacyjne

Jęczmień a) 64—66 kg. . , . 20.75— 
Jęczmień bl 38 kg . . , * 22.25— 

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy , , , 25.50—

Usposobienie słabe.
Owies ......................... » « 24.25 -

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 39.50 -

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 37.25 -

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 17.C0—
Otręby pszenne . . , 15.25—
Otręby oszenne (grube) . . 16 25-
Rzepak.........................» . , 33.00—
Gorczyca 35.00—
Groch Victoria . , 25.00—
Groch Folgera.................... 30.00—
Ziemniaki fabr za kiło % 0.00-

27.25

24.75

21 75 
23.25

27.00

24.75

40.80

39.25

17.56 
16 25 
1725 
34.00 
42.06 
29.00 
34.06 

0.21
Ogólne usposobienie spokojne. 

Tranzakcie na odmiennych warunkach:
pszenicy 30 tonn.

TARGOWISKO (WIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisti Notowania Cen.
Poznań, 10. 12. 1931 r. 

Spędzono: wołów 50, buhajów 117,
krów 286, świń 1930, cieląt 482, owiec 202, 
razem 3067 zwierząt.
tCeny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięsiste wytuczone nie-
oprzęgane . . . . , 70— 76

Mięsiste tuczone młodsze do
lat 3........................................ 56— 62

Mięsiste tuczone starsze . . 42— 50
Miernie odżywione .... 32— 40

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . , 60— 64
Tuczone mięsiste . . . 52— 56

Nietuczone dobrze odżywione
starsze.............................. , 40— 48

Miernie odżywione . , , , 30— 40
Krowy:

Wytuczone pełnomięsiste . 63— 76
Tuczone mięsiste 58— 64
Nietuczone dobrze odżywione 36— 4 4
Miernie odżywione .... 26— 30

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
8% obligacje m. Poznania z 1926 r 92%
8% obligacje m. Poznania z 1927 r. 92% P. 
8% listy zastawne Zach Pil Tow Kredyt.

Miejsk. w Poznaniu 90% P 
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne

68—69% P.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred. 

29.— 28.—% P.
(Kurs w złotych):

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
14— P.

4% Premiowa Pożyczka Inwestyc. 73.— P. 
Tendencja mocniejsza.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90JŚ zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.88 — 8.91 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, nlacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 205 50 zł., gotówką 
204.47 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173.36 
do 173.62 zł., gotówką 173.02 zł.

GIEŁDA WARS2AY/SKA
z dnia 10. 12. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.90, sp.: 8.92, kup.:

8,88.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Beleja 124.00 124.31 123.69
Holandja 360.10 361.00 359.20
Londyn 29.50 29.58 29.42
Nowy Jork

kabel 8.920 8.946 8.906
Paryż 34.97 35.06 34.88
Prasa 26.42 26.48 26.36
Szwaicarja 173.65 174.08 173.22
W »ochy 45.90 46.02 45.78
Berlin 211.00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poż bud. • • e e 30.10
4% DOŻ inwest. » ó 77.50 78/'O
4% poż inw szt. ser. 1 > 84.50
5% DOŻ. konw. • • • 40.00

i% prem doi. . » > • » B 42.75
7% poż stabil. . s s « 52.50 52.00

«

Min. Zaleski w Londynie
Londyn, 10. 12. (PAT). Wczoraj 

o godz. 7 wieczorem przybył do Lon
dynu min. Zaleski w towarzystwie p. 
ozumlakowskiego. Na dworcu w Lon
dynie oczekiwali p. min. Zaleskiego, 
jako reprezentant brytyjskiego min. 
Pr. zagr. Simona szef protokółu For

eign Office Monk, ambasador Skir- 
’ konsul gen. Komierowski,

-ztonkowie ambasady i konsulatu o- 
z przybyli już przedtem z Warsza- 
y z .cen,trali M. S. Z. pp. Liwski i Ko

rn, Obecny był także poseł ru-
Pieścu. P. min. Zaleski 

r?vcł • z dworca Victoria w towa-
•'mĆ"1 j ambasadora Skirmunta do 
s7kn?Sady P°lskiej, gdzie będzie mie- 
dynie W CZasU SWego Pobytu w Lon-
go V.°TTam Pobytu p. min. Zaleskie- 
Puiaen. n™,ynie został ułożony nastę- 
leski j czwartek rano min. Za- 
Domlal -y wizytę premjerowi Mac 
dzie P.°czem podejmowany bę-
francnei- aniem Przez ambasadora 
min snrgo w Londynie. Wieczorem 
cześć m- Simon wyda obiad na 
min 7?in' poleskiego. W piątek rano 
djencii ?skl Przyjęty będzie na au- 
dnie ndh^z ^róla Jerzego. W połu- 
dla min si.ę śniadanie, wydane 
din»a .eskiego przez lorda Rea- 
lrzvippiQvlecz<)ram zaś odbędzie się

• iście w ambasadzie polskiej.

Gandhi w Genewie,
WlPtne?e^a’ 10- 12- (PAT). W po- 
^aP3hi J?odze do Indyj Mahatma 
landa <,rzymał się u Remain Rol- 

a jutro w południe zwołane

jest wielkie zebranie w Genewie, na 
którem Mahatma Gandhi wyjaśnić ma 
swój stosunek do sprawy konfliktu in
dyjsko - wielkobrytyjskiego i zdać 
sprawę z prac konferencji „Okrągłego 
Stołu“.

Zbiórka odzieży
dla biednych i bezrobotnych

Komitet dla spraw bezrobocia na 
m. Poznań podaje do wiadomości, że od 
dlnia dzisiejszego począwszy zbiórka 
odzieży dla biednych i bezrobotnych od
bywać się będzie na Wildzie.

Zamach samobójczy
Na Szelągu około t. zw. „ogrodu So

bieskiego" rzucił się do Warty jakiś 
człowiek. Wydobyto go z wody i zawe
zwano Pogotowie Lekarskie (55-55), któ
re stwierdziło, że desperat napił się 
esencji octowej i rzucił się następnie do 
rzeki. Lekarz skonstatował, że niezna
jomy ma spalony przełyk i znajduje się 
w bardzo ciężkim stanie.

Przy nieznajomym w kurtce futrza
nej znaleziono list pisany do naczelnika 
straży pożarnej na papierze ze stemplem 
firmy Wojciech Adamczak na ul. Pa
trona Jackowskiego, sklep kolonjalny.

(ik)

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . 68— 76
Tuczone, mięsiste .... 54— 62
Nietuczone dobrze odżywione 42— 60
Miernie odżywione , , , , 32— 40

Młodzież:
Dobrze odżywione .... 32— 40
Miernie odżywione , . » , 26— 30

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ......................... , . , 72— 80
Tuczone cielęta ...... 62— 70
Dobrze odżywione . . , , 62—60
Miernie odżywione . . . , 40— 60

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 70—- 80
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki.............................. ..... . 56— 66
Dobrze odżywione . , , . . oo— 00 

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi......................... 98—102
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi.................... , 90—96
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi ...... 82— 88
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi............ 73— go
Maciory j późne katastry . , 66— 80
Świnie bekonowe . . . , , 76__ 80

Świnie bekonowe loco stacja załadowa
li ta: I ki. 72—74 zł, II ki. 68—72 zł.

Przebieg targu bardzo spokojny. 
Uwaga: Świnie bekonowe o wadze: 

85— 95 kg. zalicza się do I kl., 75—85 i 95 — 
100 kg. zalicza się do II klasy.

T. C L. a oświata lada dokona cada 
Przy Imieninach zaręczynach, Sla
bach i Jubileuszowych I innych uro
czystościach używajcie tylko telegra- 

mów T, C. L.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 10. 12. 1931 r.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało ten
dencję mocniejszą. — Naogół zauważono 
brak materjału w poszczególnych papie
rach.

Z papierów państwowych poszukiwano 
5 proc, pożyczkę konwerśyjną po 39 50, 
jednakże bez oddawców i notowania, zaś 
4 proc pożyczkę inwestycyjną notowano 
78,— w płaceniu. 8 proc, obligacje miasta 
Poznania, z 1926 r. handlowano po 92.— w 
tranzakcjach, natomiast ta sam« obliga

Tendencja na pożyczki niejednolita.
Akcje w złotych:

Bank Polski .»*»,. 102.00—103.50 
Sole Potasowe . < t « t i 92.00—- 94.00 
Lilpop . . . . , . . i u C.00— 13.25

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Na dzisiejszej giełdzie była tendencja

dla walut, dewiz i pap. procentowych nie
jednolita. Dla akcyj przeważnie mocniej
sza. Bank Polski i Sole Potasowe były 
mocniejsze, Lilpop utrzymane.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 10. 12. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg 210.00—212.00 
i dalej sp. Tendencja słaba.

Żyto march 72—73 kg. 187.00—190.00
i dalej sp. Tendencj'a słaba.

Jęczmień 
Tendencja słaba.

Jęczmień pastewny I prze
mysłowy .
Tendencja słaba.

Owies march. . < » » » 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . < « i t 
Tendencja słaba.

Mąka żytnia 70% . , , t , 
Tendencja słaba.

O3pa pszenna . . . » » » 
Tendencja słaba.

Ospa żytnia . , 
Tendencja słaba.

Groch Victoria .
Groch drobny Jadalny 
Groch pastewny . * 
Peiuszka
Bób
Wyka . . . ,
Lubin niebieski ,
Łubin żółty . . .
Kuchy lniane 37%
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Srót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg....................
Srót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ....................
Płatki ziemniaczane . . .

łącznie z workiem. 
Ziemniaki jadalne białe , . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne nerkowe 
Ziemniaki jadalne żółte bez

nerkowych .........................
Ziemniaki fabryczne . . . 

Ogólna tendencja słaba.

i »

• i

> » 
> »
» » 
» <
• • 
» » 
» • 
• •

151.00—164.00

147.00—150.00

131.00—139.00

27.25—3125

26.15-28.15

9.50— 9.75

10.C0- 10.50

23.00—30.00 
24.00—27.00 
17.00—19.00 
17.00—19.00
16.50— 18.00 
17.00—17.20 
11.00—12.50 
13,00—15.00
12.10- 12 30 
12.00—12.10
12.10— 12 20 
6.10— 6.20

0.00—10.30

0.00—10.80
12.50— 12.70

1.40— 
t.60 — 
1.70—

2.00 — 
8-9

■ 1.50 
1.80 
1.90

2.30
Ig.
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Niemcy pobici
Naszą propaganda w sprawie Po

morza jest tak słaba, a często nieudol
na, że z tem większą radością notuje
my ukazanie się niewielkiej rozmia
rami, ale cennej publikacji, poświęco
nej temu tematowi, która doskonale 
spełnia swoje zadanie. Jest nią fran
cuska broszura Adama Tomasa pod 
tytułem: „Le „Corridor1- polonais et 
la Paix", wydana z zasiłkiem Instytu
tu dla Badania Zagadnień Międzyna
rodowych w Warszawie.

Praca składa się z kilkunastu stron 
tekstu i 10 map, przedstawiającym 
obszar Polski wraz z wchodzącem w 
jej skład Pomorzem aż do 18 wieku, 
mapę Niemiec z pierwszej połowy 19 
wieku, z której wynika, że jeszcze w 
tym czasie Pomorze, podobnie jak Po
znańskie i Prusy Wschodnie nie wcho
dziły w skład Związku Północno-Nie- 
mieckiego, mapę narodowościową Po
morza i Wielkopolski, na podstawie 
spisu ludności z r. 1910, dwie mapki 
z rezultatami wyborów do parlamentu 
niemieckiego z lat 1893.i 1912, wyka
zujące, że Pomorze, a przedewszyst- 
kiem powiaty kaszubskie, wybierały 
przed wojną stale posłów polskich, 
mapki wyników wyborów sejmowych 
w wolnej Polsce, uwidoczniające sła
bość żywiołu niemieckiego na Pomo
rzu, który w ostatnich wyborach nie 
uzyskał żadnego przedstawiciela na 
Pomorzu, mapkę narodowościową tej 
dzielnicy na podstawie stanu z roku 
1928, — wreszcie mapę przedstawiają
cą słabe wykorzystanie komunikacji 
tranzytowej z Rzeszy do Prus Wschod
nich przez Pomorze w przeciwstawie
niu do nadzwyczajnie ożywionego ru
chu towarowego z wnętrza Polski do 
portów polskich.

Siła przekonywająca wspomnia
nych map polega na tem, że wszystkie

Wielkopolska 
w obronie małżeństwa 
Wiec protestujący w Ostrowie

W święto Niepokalanego Poczęcia 
N. Marji Panny odbyła się w Ostro
wie Wlkp. wielka uroczysta i publicz
na manifestacja przeciwko projekto
wi prawa małżeńskiego ogłoszonego 
przez komisję kodyfikacyjną. Wszyst
kie warstwy brały udział w żywiołb- 
wym proteście przeciwko zamachowi 
na sakrament małżeństwa i na pod
stawy rodziny polskiej.

W szczelnie wypełnionej świątyni 
wobec wystawionego Przenajświętsze
go Sakramentu celebrował solenną 
sumę miejscowy ks. proboszcz Zamy- 
słowski, błagając Boga, by odwrócił 
nieszczęście, grożące nam wskutek 
projektowanej ustawy. Poczty sztan
darowe wszystkich miejscowych orga- 
nizacyj katolickich ustawiły się przed 
wielkim ołtarzem.

Podniosłe kazanie wygłosił ks. wik. 
Wietrzykowski, w którem dobitnie 
wskazał, jak nowy projekt prawa mał
żeńskiego sprzeciwia się zasadom ka
tolickim.

Po odśpiewaniu suplikacyj i anty- 
fony „Pod Twoją obronę-- wyruszono 
ną dziedziniec kościelny i tu u stóp 
niezłomnego wyznawcy 1 bohatera 
wiary ks. kardynała Ledóchowskiego 
po krótkiem, gorącem przemówieniu 
odczytał ks. proboszcz protest o 
brzmieniu następującem:

„Projekt nowej ustawy o małżeństwie, 
opracowany przez Komisję Kodyfikacyjną, 
jest jawnem pogwałceniem prawa Bożego, 
jest niebywałą prowokacją Kościoła kato
lickiego w Polsce, jest obrazą przekonań 
i sumienia katolików, stanowiących prze
ważającą większość narodu polskiego.

Uchwalenie zamierzonej ustawy mał
żeńskiej będzie początkiem walki kultur- 
nej, będzie posiewem bołszewizmu w spo
łeczeństwie, będzie zaprzedaniem katoli
ków w niewolę masońsko-żydowską.

Tylko małżeństwo, oparte na prawie 
Bożem a więc małżeństwo sakramentalne 
i nierozerwalne jest trwałą podstawą Ro
dziny, Narodu i Państwa. Takie będą ro
dziny. jakiem będzie małżeństwo, takie 
też będzie Państwo, jakiemi będą rodziny.

W imię poszanowania prawa Bożego w 
Narodzie, w imię siły i potęgi Państwa 
naszego, w imię zdrowia rodziny naszej i 
dobra młodego pokolenia» zakładamy prze
ciwko zamierzonej ustawie małżeńskiej 
stanowczy protest.

Ponawiając rezolucję VI Zjazdu Kato
lickiego w Ostrowie z roku 1925. żądamy, 
by małżeństwo pozostawio.no tam. gdzie 
Bóg je postawił, t. j. w Kościele! Żądamy 
by w Państwie naszem ważne było tylko 
małżeństwo w kościele zawierane! Żąda
my by jurysdykcję nad małżeństwem wy
konywał tylko Kościół! Żądamy, by znie
siono tak zwane śluby cywilne, zaprowa
dzone podczas walki kulturnej jako śro
dek do zwalczania Kościoła katolickiego! 
Żądamy by nowe prawo małżeńskie opra
cowała Komisja Kodyfikacyjna, składają

własną bronią
prawie z wyjątkiem trzech map ostat
nich są wiernym przedrukiem orygi
nalnych map niemieckich. Autor o 
parł się tu głównie na szkolnym atla
sie historycznym Putzgera, poza tem 
na atlasie Andreego i encyklopedji 
Meyera, których to autorów nikt chy
ba nie posądzi o stronniczość na ko
rzyść Polski.

Każda mapa zaopatrzona jest »w 
krótki tekst objaśniający w języku 
francuskim, angielskim i niemieckim 
z konkluzją tej treści, że zachowanie 
granic uświęconych tysiącletnią tra
dycją, zgodnych ze stosunkami etno- 
graficznemi i odpowiadających woli 
ludności stanowi najlepszą podstawę 
trwałego pokoju. Dla wykazania, że 
t. zw. korytarz pomorski nie jest 
czemś bezprzykładnem w geografji 
politycznej, dodano na końcu mapkę 
pogranicza Holandji i Belgji przy uj
ściu Skaldy, gdzie ukształtowanie 
granic przypomina nieco stosunki na 
terenie Pomorza. Szkoda, że autor 
nie dał w to miejsce znacznie bliższej 
analogji, w postaci mapki Stanów 
Zjednoczonych i Alaski, rozdzielonych 
korytarzem kanadyjskim.

Pomijając ten brak, powitać nale
ży z szczerem uznaniem to wydaw
nictwo, bijące Niemców własną bro
nią, mianowicie reprodukcją wyda
nych przez nich map. Gdybyśmy mieli 
więcej podobnych publikacyj, niezbyt 
obszernych, operujących głównie 
mapkami i wykresami, o ile możności 
pochodzenia niemieckiego lub neu
tralnego, niewątpliwie łatwiej udało
by się nam paraliżować propagandę 
niemiecką, pozyskać opinję zagranicz
ną dla naszego stanowiska i zdobyć 
Pomorze moralnie w oczach świata.

R a d z i m.

ca się wyłącznie z katolików nie z imienia, 
lecz z wiary!

Potępiając wszelkie zakusy usuwania 
Chrystusa i praw Jego z życia rodzinne
go, społecznego i państwowego oświadcza
my uroczyście, że nigdy nie uznamy żad
nej ustawy małżeńskiej sprzecznej z pra
wem Bożem.

Ślubujemy bronić zawsze i wszędzie aż 
do ostatniej kropli krwi sąkrąmentałności 
małżeństwa i domagamy sie pogrzebania 
zamierzonej ustawy małżeńskiej hańbią
cej imię narodu polskiego, stojącego wier
nie od wieków przy kościele Chrystuso
wym.

Jego Eminencję Ks Kardynała Pryma
sa zapewniamy że każde wezwanie Epi
skopatu Polski jest dla nas świętym roz
kazem. Nie damv bezbożnikom tknąć mał
żeństwa sakramentu wrogowie w prze
paść lud chcą pchnąć zniszczeniem fun
damentu. Będziemy strzegli Twoich dróg... 
Tak nam dopomóż Bóg!"

Po uchwaleniu protestu odśpiewa
no hymn „Boże coś Polskę"

Protest podpisały 102 organizacje 
i 2 okręgi, liczące razem przeszło 34 
tysiące członków.

Wielki wiec w Gnieźnie
Akcja katolicka przy parafji św. 

Trójcy w Gnieźnie urządziła wielki 
wiec protestacyjny na który przybyło 
zgórą przeszło 2 000 osób.

Zebranie zagaił dr. Krukowski, 
przedstawiając ważność i znaczenie 
chwili oraz konieczność zajęcia ener
gicznego stanowiska przeciwko pro
jektowi prawa małżeńskiego. Do pro
wadzenia protokołu poproszono p. 
Henryka Gruszczyńskiego. Głęboko u- 
jęty referat wygłosił ks. Infułat Kleł- 
czewski. Uchwalono również rezolucję, 
która brzmi:

„Wnosimy stanowczy protest prze
ciw opracowanemu przez Komisję Ko
dyfikacyjną projektowi ustawy mał
żeńskiej, który dopuszcza rozwody i 
poddaje małżeństwo katolików pod o- 
rzecznictwo sądów państwowych. Do
magamy się, aby ustawy państwowe w 
tym przedmiocie nie gwałciły sumie
nia katolików, uszanowały charakter 
sakramentalny i jedność małżeństwa 
katolickiego i by nic nie zawierały, co- 
by się przeciwstawiało prawu bożemu 
i kościelnemu".

Potężna ta manifestacja zakończy
ła się odśpiewaniem „Boże coś Pol
skę".

Wiec w Borku
W wtorek 8 grudnia odbył się w 

Borku wiec publiczny zwołany przez 
miejscowy komitet złożony z wszyst
kich towarzystw w sprawie projekto
wanej ustawy małżeńskiej Przema
wiał miejscowy ks. proboszcz, poczem 
uchwalono protestującą rezolucję, któ
rą przyjęto jednogłośnie, a którą rów
nież wszystkie towarzystwa świeckie 
i kościelne podpisały. Do rezolucji 
przyłączył sie Majdstrat i Rada miej
ska. (cz), /' ,

CHwofteri 
wasze oczy
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Echa wypadków wileńskich
Żydowski „Nasz Przegląd" donosi 

z Wilna, że na uniwersytecie tamtej
szym mają być wprowadzone osobne 
szatnie dla studentów Żydów. Mają 
być także wprowadzone osobne tua 
lety.

W dniach najbliższych sądy grodz
kie w Wilnie rozpatrzą szereg spraw,

Smutna kolej rzeczy

Dumny „sanacyjny“ rumak zeszedł wkońcu na nędznego żydowskiego bebecha.

Szermierze — „postępu“
Organ Związku Pracowników Poczt, 

Telegrafów i Telefonów „Poczta" za
mieszcza w nr. 19 notatkę, reklamującą 
broszurę dir. med. Rubinrauta o zapo
bieganiu ciąży, do której przedmowę 
napisała „twórczyni" warszawskiej po
radni dla zapobiegania ciąży p dr. Bu
dzińska - Tylicka.

„Poczta“ zapewnia, że broszura ta 
została „przyjęta przez świat pracowni
czy z niekłamanem zadowoleniem" i że 
„przypuszczać należy, iż ta aktualna i 
pożyteczna broszura znajdzie licznych 
nabywców wśród personelu pocztowe
go“

Zaznaczamy, że w skład komitetu 
redakcyjnego „Poczty“ wchodzą: p. J. 
Stangreciak, poseł B. B., i p Sas. b. 
kandydat na posła z listy B B. w Po
znaniu, protegowany przez tutejszych —- 
konserwatystów.

„Myśl Narodowa“
W nr. 57 „Myśli Narodowej" prawdzi

wą rozkosz znajdą czytelnicy, studiując 
świetny artykuł prof. Feliksa Konecznego 
p t. „Czy polityką należy do cywilizacji" 
Dla naszych czasów, których istotą jest 
walka o byt i charakter cywilizacji, arty
kuł ten ma znaczenie programowe. — B. 
rektor uniw. poznańskiego Stan. Kasznica 
w bardzo jasnym wywodzie wykazuje że 
konstytucja nasza szwankuje na punkcie 
określenia narodu, jako czynnika w pań
stwie suwerennego. — Znany rolnik i pi
sarz ekonomiczny M. Kiniorski Dolemizuje 
w sposób bardzo interesujący z artyku
łem Z. Raczkowskiego, zamieszczonym 
niedawno w „Myśli Narodowej". Dyskusje 
takie są bardzo pouczające. Tym razem 
chodzi o cukier. — St. Cywiński skończył 
drugą część swojej pracy o .Weselu"

Poza temi główhemi artykułami mamy 
doskonale feljetony J. Renacie lińskiego i 
A. Nowaczyńskiego, drobne feljetony i 
„Głosy" i „Na marginesie i bardzo wiele 
sprawozdań z książek. Rubryka ta czvni 
z „Myśli Narodowej" dobry poradnik dla 
czytających.

O stalą komunikację powietrzną 
między Anglją a Ameryką.

Londyn, 10. 12. (PAT). Agencja 
Reutera donosi: Komendant sterowca 
.,Zeppelin" dr. Eckener bawi obtcnie w 
Londyhie. Oświadczył on, że opracowu
je plan stałej komunikacji za pomocą 
sterowców pomiędzy Londynem a No
wym Jorkiem.

Przy współpracy rzeczoznawców
z )

związanych bezpośrednio z zajściami.
„Dnia 18 b. m., — pisze „Nasz PrZe. 

gląd" — sąd okręgowy rozpatrzy Spra. 
wy przeciwko Dwornikowi, oskarżo
nemu o pobicie, w czasie tych zajść 
kobiety chrześcijańskiej i żołnierza. ’

„Związek żydowskich studentów 
interwenjował u rektora uniwersyte
tu wileńskiego, w związku z odezwa
niem się asystenta Sobińskiego, który 
wyraził się, że i on nie chciatby sie
dzieć na jednej ławie z mordercami 
studentów. Rektor oświadczył delega
cji, że sprawę zbada."

Wileńskie „Słowo" donosi, jakoby 
obrony domniemanych morderców 
ś. p. Wacławskiego — żydów Wulfina 
i Załkinda, podjęli się adwokaci: Be- 
renson i Landau (obrońca Steigera w 
procesie lwowskim o zamach na pre
zydenta Wojciechowskiego i obrońcy 
w procesie brzeskim).

niemieckich, angielskich i amerykań
skich, mówił dr. Eckener, rozpocznie- 
my stałą komunikację powietrzną, któ
rej bazami będą Cardington i Howden, 
gdzie zostaną zbudowane specjalne 
hangary. Dr. Eckener oświadczył, że 
przeprowadził już szereg narad nad tą 
sprawą w Anglji i spodziewa się uzy
skać poparcie rządu angielskiego.

0 zwołanie Reichstagu
Berlin, 10. 12. (PAT). Frakcja 

niem. - nar zgłosiła wniosek o natych
miastowe zwołanie Reichstagu.

Czasopismo „PRASA“, zeszyt 10—11.
Ukazał się nr. 10-11 (podwójny) „Pra

sy", organu Polskiego Związku Wydaw
ców Dzienników i Czasopism, redagowa
nego przez dyrektora tego Związku Stan. 
Kauzika. Na treść 24-stronicowego zeszy
tu dużego formatu „Prasy" składają się 
artykuły: Franciszka Głowińskiego —
„Z zagadnień gospodarki wydawniczej , 
Witolda Giełżyńskiego — „Czytelnictwo 
pism polskich". Władysława Woierta — 
„Prasa sowiecka“, Marjana Grzegorczy
ka — „Budżet P. A. T", Mieczysława 
Wajnryba „Ogłaszanie wiadomości pras0- 
wych przez radjo w Niemczech",
Bero — „O „Nowinach" „Relacjach- i 
„Awizach“ z XVII-go wieku", N. I: , P,a' 
ce drukarzy zagranicą", „Ś. p Ernest cu- 
niński". Następują potem bogate działy 
informacyjne, dotyczące prasy w I olsce 
i zagranicą, a mianowicie informacje o 
działalności Polskiego Związku wyda - 
ców Dzienników i Czasopism, oraz o d._- 
łalności Syndykatów Dziennikarzy > '
nych organizacyj dziennikarskich, m - 
macje z życia prasy polskiej i zagra - 
cej, przegląd ustaw i rozporządzeń 
o rynku krajowym oraz przegląd orzesz 
nictwa sądowego. Zamyka numer p 
gląd piśmiennictwa fachowego.

zw 12 238

Zebrania
Stronnictwa Narodowego

Koło śródmieście
Plenarne zebranie naszego k°}a 

będzie się we wtorek. 15 b.n . c. 
na temat „Blaski i nędze ob® 
n e j Polski wygłosi

adwokat p. dr. Szeib
Zebranie to odbędzie się o Z° 

w sali Stronnictwa Narodowego 
Marcin 65. Zar *

pozostawio.no
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„Nowa era“, ale.
(Od własnego korespondenta

P a r y ż. 8 grudnia. 
Lokarniści „uber alłes“ od lat już 

męczyli nas legendę, o demokratycz
nych, pacyfistycznych Niemczech. 
Wszystko ma jednak swój koniec, a 
zwłaszcza legendy wyssane z palca, 
lub raczej z wierzeń tych, którzy bio- 
rę marzenia za rzeczywistość. Istnie
ję bowiem jedne jedyne prawdziwe 
Niemcy, — odwetu i pangermanizmu, 
którym dzisiaj przewodzi Hitler.

Ostatnie jego oświadzcenie, złożone 
wybrańcom prasy anglo-saskiej, jako- 
też wysianie przezeń emisarjuszy do 
Londynu i Rzymu, wywołało zrozu
miale wrażenie w politycznych ko
lach francuskich. Nie mogę one 
przejść do porzędku dziennego nad 
faktem, że Hitler i jego najbliżsi 
współpracownicy, jak p. Strasser, wy
suwają hasło walki przeciwko Fran
cji, traktatom, odszkodowaniom. Nie 
dość na tem, Hitler jeszcze nie do
szedł do władzy, a już w przewidywa
niu objęcia steru rzędów zmierza wy
raźnie do utworzenia koalicji prze
ciwko Francji i oczywiście przeciw 
jej bezpośrednim sprzymierzeńcom. 
Taki cel maję na widoku jego dekla
racje. co do uznania długów prywat
nych Rzeszy, w przeciwieństwie do 
długów politycznych, wynikajęcych z 
odszkodowań.

Ostatnie występienia dowódcy na
rodowych socjalistów uważane sę we 
Francji za dowód jego bliskiego doj
ścia do władzy. A to tem więcej, iż 
Hitler, będąc dzisiaj przekonanym o 
swojem zwycięstwie, które najpraw
dopodobniej osięgnie drogę legalnę, 
nakazuje rozwagę swym niezliczonym 
zwolennikom, przekonujęc ich, iż 
Niemcy już do nich należę.

Hitler z jednej strony stara się 
skonsolidować swoje pozycje na we
wnątrz, jak i pozyskać sobie sprzy
mierzeńców na zewnętrz Rzeszy. Do 
tych ostatnich zaliczani sę faszyści. 
Jeżeli specjalny wysłannik narodo- 
wych-socjalistów w Londynie, p. Ro
senberg, nie zdołał wyrobić sobie au
diencji u p. Baldwina, to niemniej 
jednak mógł on podobno mieć dłuż
szą rozmowę z p. Mantagu Norman, 
gubernatorem Banku Anglji, jakoteż 
i i innymi przedstawicielami londyń
skiej j,City“. Obecnie krężę pogłoski, 
że emisarjusze Hitlera mieliby rów
nież odwiedzić Paryż! Można jednak 
przypuszczać, iż nie opieraję się one 
na żadnej podstawie, gdyż po deklara
cji nienawiści, skierowanej pod adre
sem Francji, nie wiadomo z kim wy
słannicy ci mogliby tutaj pertraktować.

W każdym razie ostatni manifest 
Hitlera zaniepokoił francuskie sfery 
polityczne. W kolach narodowych pa
nuje też przekonanie, że Niemcy o- 
hccne stanę się bodaj niebezpieczniej- 
szemi od Niemiec z przed 1914 r. 0- 
brcnie widać jasno szaleństwo tych 
wszystkich, którzy wierzyli w istnie
nie „nowych Niemiec“, nowej ery de
mokratycznej Rzeszy.

Nastanie niebawem nie „era poko
ju , albo też rzetelnej współpracy 
mancusko-niemieckiej. ale era nowego 
pangermanizmu. Do tego doprowadził 
mkarniztu Stresemann zaś był tylko 
uumziej zręcznym od innych budow- 
w„um w’elkicli Niemiec, przygoto- 
Ur,, cym drogę d<> triumfujęcego hit- ?'atcgo też ^sługujtce na 
ri lest pasywne stanowisko kan- 
zre7tJ^raninga’ cliyba, że jest on 

czv n\bi10Wany“ na dojście legalne, 
świnrt ega,.ne do władzy hitlerowców,
C7viinOmyi’ ze za nimi zgrupowane sę ine siły całych Niemiec.

narodowych partyj we
Paiierman?eC wzma«atecej się fali 
_ S rmanizmu jest jasne. Od da«;.

Dębienie rozprawą brzeską
Wei h uk.°Hczeniu w rozprawie sędo- 
wania ^’?z^dw brzeskich przesluchi- 
sinaph Radków zaczynaj ę się w pi- 
ż»nvCh rządzącego lub doń zbli-
ttiienne glosy bardzo zna-
w'dać w żytniego zadowolenia nie 
rannej ™^a±zafiach ”Kurjera Po"

"'any zostq°tCes Potrzebny? Czy opano- 
®,użyla na ,„?ależycie? Czy istota jego za- 
Cać na t» , rozgł?s? Nie do nas należy 

wątpliwości odpowiedź“.
vCi na takie — wętpliwo-
Łecne e’ Popierajęcem rzędy ó- 
lań. Trzon sam° Wysunięcie tych py-

rozumowania jest wętłv: •’‘'»aróęj n e **
"■ lo jednnaf? Potrzebuje świętości. Czy u^stkom podoba, czy nie, taka

.. pangermanizmu
„Kurjera Poznańskiego“)
na już bowiem dężyły one do położe
nia kresu zgubnej polityce p. Brian- 
da; od dawna zmierzały do wzmoc
nienia przymierzy Francji, przekona
ne, że na nich opiera się nowy statut 
Europy i nienaruszalność traktatów.

Niestety jednak, należy tutaj za
znaczyć, iż ze zdziwieniem, jeżeli nie 
z przerażeniem — śledzi się w Paryżu 
bieg wypadków w Polsce. Z przeraże
niem, bo jak słusznie podkreśla „Fi
garo“, piszęc o procesie brzeskim, Pol
ska bardziej niż kiedykolwiek potrze
buje nie walki wewnętrznej, aie sku
pienia wszystkich sił wobec niebez
pieczeństwa zewnętrznego i zachowa
nia swych sympatyj zagranicę. Gdy 
się pomyśli, jaki nadzwyczajny teren 
pracy dla swej propagandy posiadała 
ona po wojnie we Francji, jakiem po
parciem i jakiemi sympatjami cieszy
ła się. tutaj, to rzeczywiście można 
dzisiaj ubolewać, że sytuacja tak s.ę 
zmieniła. Polska bowiem nietylko. że 
nie wzmocniła swych pozycyj. ale 
przeciwnie podkopała zaufanie, ja
kiem ję darzono. Brak też zaufania, z 
jakiem się dzisiaj do Polaków odno
szę jest bodaj jednym z najcharakte- 
rystjczniejszych i najsmutniejszych 
objawów. Daje się on zauważyć nie 
tylko w kołach politycznych, ale rów 
nież przemysłowych i handlowych, a 
nawet i w samem społeczeństwie. 
Prawda to gorzka, którę wyczuwa się 
na każdym kroku.

Jeden z Francuzów, majęcych du
że wpływy i ogromne stosunki w 
pwiecie politycznym wręcz mi powie 
dział: „Za odbudowaniem silnej Pol
ski, stała jednomyślnie cała Francja, 
cóż z niej jednak Polacy uczynili? 
Zajmuję się smutnemi porachunkami 
osobistemi, gdy niebezpieczeństwo 
pangermanizmu wzrasta z dniem każ
dym. Wiadomo zaś, że na pierwszy 
ogień pójdzie Polska!“

Na uwagę tę trudno odpowiedzieć. 
Propoganda niemiecka — przy zupeł 
nym zastoju polskiej akcji — zrobiła 
tutaj takie postępy, że dzisiaj wałka 
z nię będzie ciężka o ile wogóle miaro
dajne czynniki polskie zamierzaję ję 
prowadzić, a nie gubić się w stosach 
adin inistracyjnych papierów.

Tymczasem wpływy niemieckie 
zapuściły tutaj tak głębokie korzenie, 
że w sprawie Pomorza pozyskały dla 
swych widoków bardzo liczne środo
wiska. Nie dość na tem. Zaślepione 
żywioły lewicowe i germanofilskie 
staraję się nawet w obecnej chwili 
wytłumaczyć, że „hitleryzm nie jest 
wynikiem nacjonalizmu niemieckie
go, ale nędzy i psychologicznej roz
terki“; że jeżeli tak wzrósł na siłach, 
to dlatego, że Francja nie poszła w 
zupełności po linji briandyzmu i nie 
dokonała dostatecznych ustępstw na 
rzecz Niemiec demokratycznych i po 
kojowych; że wreszcie Hitler ma 
słuszność, iż to Francja zadecyduje o 
losie Europy, ale niestety Francja 
milczy i

Ślepota ta idzie tak daleko, że 
wszystkie tutejsze środowiska pacyfi
styczne postanawiaję zorganizować 
odwet za riieudałę manifestację prze
ciwko rozbrojeniu w Trocadćro. W 
tym też celu organizuję one pod egi
dę generalnej konferencji pracy no- 
wę manifestację pacyfistycznę na 9 
grudnia, na której występić ma so- 
cjaiisla niemiecki Breitscheid!

Wobec tej mobilizacji ostatnich 
zastępów lokarnistów, francuscy pa- 
trjoci nawołuję do jedności narodo
wej, tem konieczniejszej, że groźba 
hitleryzmu może z dnia na dzień za
grozić nie jednej tylko partji, ale ca
łej Francji i Europie.

I. Briares.

świętością narodową i państwową jest dla 
ogromnej większości obywateli w Polsce 
marszałek Józef Piłsudski. Czy aby liczono 
się z tem na sali sądowej? Czy nie wywle
kano bez przemyślenia żadnego błahostek, 
i to najniepotrzebniej w świecie, bez zna
czenia dla sprawy, z jedynym tylko celem 
pomniejszenia Człowieka, który wyrósł 
wszystkim ponad głowy indywidualnością 
i zasługami położonemi dla państwa na
szego?“

Jest to stwierdzenie, że proces wy
dobył i przypomniał rzeczy, które nie 
przynoszę zaszczytu. Żęda się tu po
wściągliwości ze strony lżonych t nę
kanych Trudno o śmielsze odwrócenie 
sprawy i odpowiedzialności.

Ostateczny wniosek pism* „sana- 
cy jnego“ brzmi; |

„Nie przesądzamy wyroku; dalecy jeste
śmy od przypuszczeń; nie zabieraliśmy gło
su w czasie przewodu sądowego; dzisiaj 
wolno nam stwierdzić jedno, że z tego pro
cesu najgorzej wyszła powaga naszej oj
czyzny, którą przecież wszyscy kochamy i 
to może nawet na wyścigi, a nie unisono, 
nie wyrozumowanie. nie trzeźwo; dlatego 
odruchami afektów naraziliśmy ukochaną 
na szwank!“

Ocena ta wydaje się jasna. Głos ten 
ma, mimo różnych łagodzeń i skiero
wywania odpowiedzialności nie tam. 
gdzie należy, tę zaletę, że jest wyrazem 
niezadowolenia i przygnębienia po 
stronie bliskiej obozu rzędzęcego. Z 
samego środka tego obozu („Gazeta 
Pol.“ nr. 335) podjęto w tym samym 
dniu próbę nadrabiania minę i dowo
dzenia. że właściwie nic tak znowu 
strasznego nie wykazano w procesie 
Nie widać jednak z tych wywodów, 
aby sami w to wierzyli, a w każdym 
razie okazuje się z równoczesnego gło
su, powyżej przytoczonego, że nie 
wierzę w ich własnych szeregach.

We Francji o Brześciu
Korespondent „Kurjera Warszaw

skiego“ w Paryżu donosi, ze w kon
serwatywnym „Figarze“ ukazał się 
wstępny artykuł, poświęcony Polsce. 
Autor omawia najpierw wizytę p. Ma- 
rinkowicza w Warszawie, a następnie 
przechodzi do procesu brzeskiego. Au
tor nie chce wierzyć, aby ludzie tacy, 
jak Korfanty i Witos, mogli być ofia
rami ponurych poczynań w kfaju, któ
ry już Michelet nazwał krajem świa
tła. Autor przewiduje ciężkę odpowie
dzialność wobec własnej ojczyzny i 
Europy tych, co przyczyniliby się do 
osłabienia jedności narodowej Polski.

Pierwszym obowiązkiem Polaków 
— dodaj’e jeszcze autor — winno być 
skupienie wszystkich energij i utrzy
manie wszystkich sympatyj. albowiem 
wiadomo każdemu, że w kalendarzu 
pangermańskim rozbiór Polski znajdu
je się na pierwszem miejscu

We francuskich kołach dyploma
tycznych wrażenie artykułu „Figaro“ 
jest tem większe, że autorem jego jest 
ambasador Saint Aulaire.

Procesowi brzeskiemu całę szpaltę 
poświęcił też „Quotidien“, omawiajęcy 
zeznania marszałka Tręmpczyńskiego, 
generała Kukiela i prezesa Mogiłnic- 
kiego. „Oeuvre“. „Journal des Débats“, 
oraz „Temps“ podaję obszerne stre
szczenia listu dr. Motza.

Nowy pomnik polskości 
Warmji
Olsztyn, 9 grudnia.

Prasa wschodnio-pruska zalewa się 
żółcię z powodu ukazania się na pół
kach księgarskich w Olsztynie księżki 
Augustyna Stef fena p. t.: „Zbiór pol
skich pieśni ludowych z Warmji“. Jak 
się tego spodziewać należało, atak 
rozpoczęła „Allensteiner Zeitung". Ra
żę to hakatystyczne pismo utwory 
treści patriotycznej. Ostatni o „Ali. 
Zg.“ zacytowała czterowiersz:

„My, Polocy, nieborocy
Jidziewa do boju,
A wy, Mniamce*), cudzoziamce
Z zidłami**) do gnoju“ 

dodajęc garść swoich złośliwych 
uwag.

Na zarzuty prasy niemieckiej p. A 
Steffen przygotowuje odpowiedź. Ale 
odpowiedź ta różnić się będzie tym ra
zem od zwykłej dziennikarskiej repli
ki. Mianowicie p. St przygotowuje 
wydanie dwóch wilkierzy. rękopisów 
polskich z XVII w., odnalezionych w 
jednej z gmin powiatu olsztyńskiego. 
W ten sposób literatura warmijska 
wzbogaci się o nowe a cenne wydaw
nictwo.

Starszy rękopis pochodzi z roku 
1639, nowszy, wydany przez admini-

*) Niemcy. 
“) widłami

Pi*»
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stratora olsztyńskiego, ks. kanonika 
Demutha, ma rok 1676 jako datę na
pisania. Oba rękopisy rzucaję sporo 
światła na ustrój gminy warmijskiej 
w XVII w. Oprócz licznych przepisów, 
określajęcych obowiązki ludności 
względem władz gminnych, powiato
wych i kościelnych, daję wilkierze 
warmijskie wskazówki odnośnie Jo 
uprawy roli, czasu żniw, używania 
wspólnych pastwisk i t. d. Różnica 
między jednym a drugim rękopisem 
dotyczy zwłaszcza języka. Wilkierz z 
roku 1676 odznacza się pięknę pol
szczyznę, starszy wykazuje pewne 
pod tym względem braki, które jed
nak wynagradza jeden moment: ter- 
m/nologja swoista. W ten sposób star
szy rękopis posiada wartość także dla 
dialektologa. Zaznaczyć należy, że sę 
to jedyne egzemplarze, które można 
było zdobyć. Oprócz nich, zachował 
się jeszcze jeden wilkierz, którego 
właścicielem jest Niemiec.

Nawiasem dodajemy, że w odnale
zionych wilkierzach znajdowała się 
proklamacja Napoleona do wielkiego 
wojska po bitwie pod Marengo (Fried- 
land). Dokument ten, pisany również 
w języku polskim, czyta się jak poe
zję ze względu na pięknę formę języ
kową. Tekst spisany jest w obozie ce
sarskim pod Tylżę, 22 czerwca 1807.

(O.)

System — uproszczony
Tow. Powst i Wojaków w Oborni

kach urządziło w myśl okólników za
rządu Związku przedstawienie na rzecz 
dzieci bezrobotnych ęzłónków Towarzy
stwa. Zysk Wyniósł o^oło 400 złotych. 
Gdy się o tem dowiedział starosta po
wiatowy p. Kozłowski zaprosił do sie
bie prezesa i wiceprezesa w osobach pp. 
Łukanowskiego i Kobińskiego i wezwał 
ich. by Towarzystwo oddało z czystego 
zysku 300 złotych na komitet powiato
wy bezrobocia, zaznaczając zarazem, że, 
o ile Towarzystwo sumy tej na cel 
wspomniany nie przeznaczy, to on, p. 
starosta, wykreśli z listy — dzieci bez
robotnych powstańców i wojaków od 
dożywienia.

System — uproszczony. Jedni nazwą 
to etatyzmem, inni przymusem pań
stwowym. inni jeszcze wyraźniej Na
rzuca się tylko pytanie, czy p starosta 
postępuje tak z wszystkiemi organiza
cjami równomiernie i czy sądzi, że La
kierni metodami wzmoże ofiarność spo
łeczeństwa.

Z „antyendeckiej“ 
nienawiści

Jak krakowski „Czas“ konserwatyw
ny, tak j konserwatywny „Dziennik Po
znański“ ogłosił oświadczenie dyrekto
ra biura sejmowego p. Dziadosza, napa
dające w najbrutąlniejszy sposób na 
„endeckiego generała“ p. Raszewskiego, 
jak wiadomo, w rzeczywistości konser
watystę - monarchistę.

Z „antyendeckiej“ nienawiści tracą 
pamięć i zmysł orjentacyjny.

Obóz Wielkiej Polski 
ZEBRANIA

10 grudnia 1931:
Placówka Staremiasto, o godz. 20 

w lokalu p. Pohlowej, Chwaliszewo, 
ref.: „Za; adnienie Dalekiego Wscho- 
du“ wygłosi kol. A. Niedzielski.

Placówka Główna, o godz. 20. na 
salce zebrań, ref.: „Świat powojenny 
a Polska“ wygłosi kol. A. Szeib.
13 grudnia 1931:

Placówka Winiary, o godz 15 w lo
kalu „Sokoła“, ref.: „Niemcy gotowi 
do wojny“ wygi. ref. org. Grodzkiego i 
Pow. Wydziału O. W. P. Poznań, kol. 
Jan Budny.
14 grudnia 1931:

Placówka Starolęka, o gódz 19,30 
na salce zebrań, ref: .Niemcy gotowi 
do wojny* wygłosi koL Jan Budnv
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Żale mieszkańców Sołacza

-Vte można si'ę doprosić założenia aparatu telefonicznego — 
Kilkadziesiąt podań leży od dłuższego czasu w urzędzie 

telegraficznym
Z kół naszych czytelników otrzy

mujemy coraz częściej narzekania na 
zaniedbanie przez urząd telegraficzny 
potrzeb Sołacza. Aby sprawę wyświe
tlić umieszczamy następujące uwagi, 
nadesłane nam z poważnej strony:

Wydawałoby się rzeczą zupełnie 
zrozumiałą., że urząd- telegraficzny 
szczególną opieką otacza sieć na 
przedmieściach, oddalonych od cen
trum i z tego tytułu potrzebujących 
łatwego połączenia telefonicznego. 
Tymczasem dzieje się przeciwnie, 
przynajmniej, jeśli chodzi o Solarz 
Od lat kilku we waściwym urzędzie 
leży kilkadziesiąt zgłoszeń mieszkań
ców Sołacza na aparaty telefoniczne, 
założenia ich jednak doczekać się nie 
można. Podobno istniejący dotych
czas. jeszcze przed wojną przeprowa
dzony kabel, jest przeciążony, a do 
założenia drugiego, mimo tysiącznych 
obietnic, nikt się nie kwapi. Na wszel
kie monita otrzymuje się odpowiedź 
albo, że niebawem przystąpi się do 
budowania drugiego kabla, albo, że 
jeśli w międzyczasie jakiś „numer się

ofiar pożaru wiedeńskiego teatru
ciekawe szczegóły w 50-rocznicę największej katastrofy pożaru w dziejach

Sonfa Heoje w Katowicach
nieporównana mistrzyni na łyżwach zachwyca publiczność polską

Nowy pomnik polski w Ameryce
ku czci Amerykanina, uczestnika powstania listopadowego 

w najnowszym (63-cim) numerze „Jlustracji Polskiej*4

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności PojeJyńczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć można 
u kolporterów ulicznych w kioskach dworcowych „Ruchu" w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament 1.50 zł kwar
talnie 4 — zł bez kosz*ów przesyłki — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70).

Napady rabunkowe
W dwu wypadkach bandyci zbiegli, — 

Tragiczne nieporozumienie,
W Międzychodzie napadnięto późną 

nocą ną mieszkańca Zbąszynia p. 
Maksymiłjana Radzińskiego. Niezna
ny osobnik uderzył p. Radzińskiego 
pięścią w twarz, powalił go na ziemię 
i zrabował portfel z zawartością ICO.— 
2ł. Po rabunku bandyta zbiegł.

Na szosie między Mogilnem a Dą
brówką nieznany osobnik napad} 12- 
letniego Mieczysława Janiszewskiego 
z Dąbrówki (pow. mogileński) i zabrał 
mu rower damski marki fabrycznej 
J. P. S.

Tragiczne nieporozumienie wyda
rzyło się ostatnio na drodze między 
Ośnem a Miniszewem (pow. żniński).

Dwaj robotnicy z Kołdrąbia Leon 
Romel i Franciszek Zamiar przy po
wrocie do domu spotkali wóz, na któ
rym jechało dwóch osobników. Zbliżyli 
się oni do tego wozu chcąc zapytać o 
kierunek jazdy. Tymczasem pasażero
wie wobec częstych napadów, w prze
konaniu, że to bandyci, dobyli broń, a 
jeden z nich strzelił nawet dwukrotnie 
i zrani! Romela w pierś. Następnie 
nieznajomi zacięli konie i odjechali. 
Rannego Romela przewieziono do szpi
tala w Żninie. W dochodzeniach ujaw
niono. że wozem jechał rolnik Edmund 
Noska z Miniszewa. Przyznał się do 
czynu Był przekonany, że go napadają 
i strzelał w obronie własnej. (k)

Tragiczny wypadek
Wierny pies pilnował zwłok swego 

pana
Na polach w Witowie (pow. średz- 

ki), kolejarz Andrzejewski z • Solca, 
znalazł zwłok-' nieznanego mu męż
czyzny, obok którego leżała fuzją i

opróżni“ nowy abonent aparat otrzy
ma.“

Wkońcu sprawa ta zaczyna zakra
wać na groteskę. Nasuwa się pytanie, 
dla jakich powodów nie zakłada się 
drugiego przewodu. Zarejestrowanie 
kilkudziesięciu amatorów własnego 
telefonu . gwarantuje, że założenie 
przewodu zamortyzuje się w krótkim 
czasie. Podejmując roboty, urząd tele
graficzny będzie miał poważną zasłu
gę przez danie ludziom pracy. A choć
by nie wystarczyły powyższe argu
menty, może rozstrzygnie sprawę mo
ment zażenowania wobec cywilizacji. 
Każdy dzień przynosi nowy wynala
zek techniczny, zachód usprawnia ży- 

, cie na ich podstawie, a w Poznaniu 
nie można doprosić się założenia te
lefonu!

Nie należy wątpić, że urząd tele
graficzny wyda odpowiednie wyja
śnienie! Pięknie byłoby, gdyby nad
syłając takie wyjaśnienie — mógł 
stwierdzić, że już przystąpiono do bu
dowy.

siedział pies myśliwski, który pilnował 
swego pana. Okazało się, że były to 
zwłoki mieszkańca Franciszka Ostrow
skiego z Komorza ( pow. jarociński), 
który wyszedł na polowanie i pad! o- 
fiarą nieszczęśliwego wypadku. (k)

Zabity przez konia
śmiertelny cios kopytem w głowę
W Kórniku, kopnął koń 27-letniego 

robotnika Hugona Schoemera z Czmo- 
nia (pow. śremski) w głowę. Obrażenia 
były tak ciężkie, że Schoemer zmarł 
chwilę po wypadku , (k)

KALENDARZYK
Czwartek. 10 grudnia 1931.

Słońce: wschód 7,52 — zachód 15,38 — 
długość dnia 7 godzin 46 min

Księżyc: wschód 9,38 — zachód 15,54 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano Temperatu
ra powietrza wysoka plus 3 st. Cels. 
Pochmurno — Wiatr południowo- 
wschodni Ciśnienie atmosferyczne 
umiarKowane 749 mm, — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
4 st. Cels., najniższa plus 3 st. Cels. 
Ilość opadu nieznaczna.

Kał rzk.: N M. P. Loretańskiej — jutro 
Damazy.

Kai. słów.: Radzisław Bł. — jutro Woj- 
mir.

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie
go Tow Eugenicznego. św Marcin 
nr 59. 1 p.. udziela porad bezplnt 
nie — Kobiety: w poniedziałki od 
godz 17—18; mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—13.

Nocna służba aptek
Śródiniaście: Apteka pod Białym Orłem, 

S-ary Rynek 41. — Apteka św. Pio
tra. ul Pólwiejska 1 — Apteka św.
Marcina, ul. Fr, Ratajczaka, 12, —

Apteka Śródecka. Rynek Śródecki 1.
Wilda: Apteka „Fortuna" Górna Wilda 

nr. 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckiej. Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul. Mar-, 
szalka Focha narożnik ulicy Niego
lewskich.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka „Pod Opatrz
nością Boską“, ul Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom i tytuł magistra praw uzyskał p. 
Bernard Piecha z Łazisk Dolnych w wo
jewództwie Śląskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie roczne Tow. 

Przyjaciół Młodzieży Gimn. św. Jana 
Kantego odbędzie się w niedzielę, dnia 
13 bm o godzinie 5 po południu w auli 
gimnazjum, przy ul.. Strzeleckiej nr. 29, 
na które P. T. Rodziców i Opiekunów 
uczniów zaprasza Zarząd Porządek ob
rad obejmuje sprawozdanie Zarządu. Ko
misji Rewizyjnej, dyskusję, wnioski, wy
bór Zarządu i Komisji Rew

— * Koła poznańskie Polskiej Ligi 
Przeciwalkoholowej i Związku Nauczy
cieli Abstynentów zwołują na piątek, dnia 
11 bm godz. 19,30 do sali Księgarni św. 
Wojciecha zebranie kwartalne Na po
rządku obrad ciekawsze szczegóły z X. 
Polskiego Kongresu Przeciwalkoholowe
go, przygotowanie Tygodnia Propagandy 
Trzeźwości w Poznaniu i uchwalenie re
zolucji w obronie małżeństwa chrześcijań
skiego.

WYKŁADY
— * Association Polono . Française 

de Poznań donosi, że p dr. Muraz, sto
sownie do otrzymanych przez Stów, wia
domości, opóźni swe przybycie do Pozna
nia i odczyt wygłosi dnia 15 b. m. o go
dzinie 20 w sali 17 Col. Minus.

— * Interesujący wykład. W sobot
nich wykładach Chrześcijańskiego Uni
wersytetu Robotniczego (duża sala Królo
wej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego nr. 1) 
przemawiać będzie w sobotę 12 bm. o 
godz. 19,30 p. prof Kaźmierczak na temat: 
„Drogi kultury polskiej" Wstęp wolny 
(dobrowolne datki). Sala ogrzana,

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokolice Gniazda Poznań XH. W

dniu 11 bm. odbędzie się w salce zebrań 
św. Marcin 65 o godz 17,30 zebranie ple
narne. Na porządku obrad pokaz ban- 
dażownictwa przez pp. Wandę Sobie- 
chównę i Weymsnnównę.

— * Oddział Holowników Sokoła Po
znańskiego. Roczne walne zebranie od
będzie się w czwartek 7 stycznia o godzi
nie 19,30 w lokalu p Byttera na boisku. 
Pisemne wnioski należy nadsyłać do dn. 
31 bm. do sekretarjatu, Paluszyński, ul. 
Rom. Szymańskiego 8.

PODZIĘKOWANIA
— * Związek Zachodnio . Polskiego 

Przemysłu Cukrowniczego w Poznaniu o- 
fiarował na ubogich miasta Poznania 
kwotę 500 złotych Za hojny dar składam
ofiarodawcy imieniem ubogich miasta 

Poznania serdeczne podziękowanie. Pre
zydent miasta Ratajski.

— * Ze Związku Zawodowego Pracow
ników Bankowych Okręg Poznański. — 
Chcąc uczcić pamięć śp członkini Związ
ku kol. Janiny Chociszewskiej, przezna
czył Zarząd Okręgu Poznańskiego na 
fundusz bezrobotnych członków Związku 
25 złotych.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Stowarzyszenie Inżynierów i Ar

chitektów w Poznaniu komunikuje, że w 
Magistracie stoi miasta Poznania waku
je posada architekta urbanisty Zaintere
sowani specjaliści są proszeni o spieszne 
nadsyłanie zgłoszeń wprost do Magi
stratu.

— * Kat. Tow. Rob. Polskich Poznań- 
Tum. Msza św. za zmarłych członków 
odbędzie się w niedzielę, dnia 13 bm. o 
godzinie 8 w kościele św. Małgorzaty. — 
Zebranie plenarne odbędzie się o godz 15 
na sali Domu Katolickiego na Śródce Na 
porządku obrad m. in. sprawa uchwale
nia rezolucji protestacyjnej przeciw pro
jektowi nowego prawa małżeńskiego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Związek Rolników z wyższem wy

kształceniem. W sali Wlkp Izby Roln. 
odbyło się przy udziale przeszło 50 osób, 
zebranie organizacyjne , poznańskiego od
działu Polskiego Zawodowego Związku 
Rolników i Leśn z wyższem wykształce
niem (Ćentrala znajduje się w Warsza
wie). Zebranie zagaił w imieniu Komi
tetu Organizacyjnego p prof. dr. 
Schramm Przewodniczył zebraniu pre
zes' WlR i Towarzystwa Popierania ■ 
Pol Nauki Roln. i Leśn p dr. Chosłow- 
ski. Referat, przedstawiający potrzebę 
powołania, do życia oraz cel Związku Roi.
z w w. wygłosił p. inż J Dybowski Po 
referacie i ożywionej dyskusji obecni u- 
chwalili jednogłośnie: założyć Oddział 
Związku w Poznaniu, wybierając do za-

Przy przeczuleniu, bólach głowy. 5PZ 
senności, ospałości, przygnębieniu," uczą 
ciu strachu, posiadamy w naturalnej wo' 
dzie gorzkie j „Franciszka - Józeia“ nieza 
wodny środek domowy do usunięć» 
wszelkich zaburzeń przewodu pokarmo
wego w każdym jego odcinku, nw 7 jeg

rządu pp.: dr Jana hr Szołdrskiego » 
.łaszków (jako prezesa), dr. Boi. Kurv- 
łowicza (jako skarbnika). Romana Janta' 
Połczyńskiego, inż Jerzego Radomvskie^ 
go, inż Józefa Dybowskiego z Poznania 
(jako sekretarza) oraz kooptować pp (jr 
Janusza Choslowskiego i dr Felicjana 
Dembińskiego z Drzewc (wiceprez.i. p0 
przyjęciu projektu uzgodnienia współpra
cy z Zrzeszeniem Rolników Wych. Wydz 
Rol.-Leś. U. P. i Tow Popierania Pof 
Nauki Roi. i Łeś. i uchwaleniu odnośnych 
dyrektyw dla delegatów na. zjazd "do 
Warszawy, zebranie pozostawiło Zarządo
wi Oddziału wybór delegatów na zjazd i 
do Rady Związku w Warszawie.

— * Z Urzędu Stanu Cywilnego. Poda- 
je się do ogólnej wiadomości, że w drugie 
święto Bożego Narodzenia t. j dnia 26 1 
w niedzielę, dnia 27 grudnia rb. urzędo
wanie odbywać się będzie od godz 10 do 
12 przed południem a to, celem umożli
wienia zgłoszenia zachodzących wypad
ków śmierci. Zwraca się przytem uwagę, 
że każdy zgon winien być zgłoszdny. w 
myśl obowiązujących przepisów ustawy 
o stanie osobowym z dnia 6 lutego 1875 r„ 
w 24 godzinach. Za ewentl. spóźnione 
zgłoszenie zgonu, grozi zgłaszającemu 
wymierzenie mu, przez sąd, grzywny do 
wysokości 30 złotych, lub, w razie nie
możliwości ściągnięcia tejże, odpowiedni 
areszt.

— * Wystawa kanarków. W sali ka
wiarni „Pawilon" (Podgórna 13) nastąpiło 
uroczyste otwarcie wystawy kanarków, 
zorganizowanej staraniem I Poznańskie
go Zjednoczon Towarzystwa Hodowli Ka
narków w Poznaniu Otwarcia wystawy 
dokonał wobec licznie zaproszonych gości 
ks. prałat dr. Taczak. który wygłosi! za
razem stosowne przemówienie. Po prze
cięciu symbolicznej wstęgi, goście zwie
dzili wystawę, która, przyznać trzeba, 
zrobiła niemałe wrażenie. Prawie 400 
śpiewaków poczęło na serdeczne powita
nie gości zawodzić cudowne trele. Piękna 
ta wystawa, powstała z inicjatywy pre
zesa Tow. p. B. Borzyńskiego przy pomo
cy wszystkich wystawców, którzy dostar
czyli piękne efektowne klatki i doskona
łych śpiewaków Niektóre okazy kanar
ków są wprost zdumiewające i naletą do 
rzadkości. Jako nagrody za własny 
chów, klasę powszechną, żer. najlepszy 
flet i t. d. przewidziane są liczne nagrody 
w postaci złotych, srebrnych i bronzowych 
medali, (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek na budowli. Z budo

wli na Głównej spadł z rusztowania pra
cownik murarski p Stanisław Piwowar
czyk, zamieszkały przy ul. Fabrycznej 6. 
Nieszczęśliwemu, który odniósł złamania 
dwóch żeber, udzieliło pierwszej pomocy 
Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55), przewo
żąc go do szpitala miejskiego, (k)

— * Przysypany ziemią. Podczas prac 
ziemnych przy kopaniu rowu na Głównej, 
osunęła się niespodziewanie ziemia, przy
tłaczając swym ciężarem robotnika Jo
zefa Kotwę, mieszkającego przy ul. Gnieź
nieńskiej 72. Z powodu złamania nogi, 
pogotowie ratunkowe przewiozło go do 
lecznicy miejskiej, (k)

— * Pożar w fabryce bateryj kieszon
kowych. Wczoraj wieczorem powstał po
żar z niestwierdzonej narazie przyczyny 
w fabryce bateryj kieszonkowych „Balta 
przy ul. Patrona Jackowskiego 34. W Jea
nem z biur poczęły się palić kanony 
nagromadzona tam dykta Ogień stłumi - 
no jednak przed przybyciem miejsKi j 
straży pożarnej, (k)

— * Pożar. W Chomętowie (pow. szu
biński wybuchł ogień w zabudowaniu 
rolnika Łukasza Głowskiego. .
stodoła ze zbożem i narzędzia roirii - 
wartości 20 tys zł. Przyczyny pow. • 
pożaru nie ustalono, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym nczynka cifoi^ Bm

płaszcza w korytarzu YV yższej Szko y 
dowy Maszyn ujęto niejakiego Joz < 
wrzyniaka, zamieszkałego za 
Warszawską, (k) ,

— * Na złodzieju... właśaicieV>jprzwa
ni przy św. Wojciechu 2, p. Jan * ’ ,j.u:
doniósł policji o następującym W5L
do sklepu przyszedł nieznany mu 
i zaofiarował kupno 6 obrazów ,tl
6 zł Gdy p M. oświadczył że pWzz. 
na komisariat, by stwicidzic (il.
ność nieznajomego, ten zbiegi 1 ■ 
wił obrazy, które, jak się okazi j , 
dzą z kradzieży, (k) (,„Arnw-

— * Kradzieże kur. Na ul! ° chu.
skiego ujęto niejakiego ?art*° ,a który 
dziaka, bez stałego ,ml® , ' nśw iad-
miał przv. sobie 10 zabitych ku . ■ .
czył on. że wspólnie ze Ki-
ezas zajścia .Józefem Kacz,5,n'„.,.7vniakPn’ lińskiego) i Leonem, ^^mańia da 
(Wielkie Garbary) dokonab w'am 
pewnego kurnika przy ul br ^siali 
gdzie zabrali 32 kury. Dwaj p7 
zdołali zbiec, (k)



Kutner 56$ Kiirjer Poznański, czwartek, 16 grudnia 1931 == Strona i
__ • Kradzieże mięsa w rzeźni. Pp.

Adam Targoczyński. Józef Tymkowski z 
puku i Marja Zeuschnerowa donieśli po
licji o kradzieży mięsa wieprzowego w 
rzeżni miejskiej na sumę 650 zł W wy
niku dochodzeń jako podejrzanego ujęto 
robotnika Zygmunta Bąkowskiego (Po
dwórze Barlebena 3), u którego też znale
ziono dużą część skradzionego mięsa, (k)

kronika sadowa
— • Nieuczciwy pracownik. Na ławie

oskarżonych sądu okręgowego zasiadł 
młody pomocnik kupiecki Leon Henske. 
któremu zarzucano szereg kradzieży do
konywanych w firmie Szubert i Adam
czewski. Henske cieszył się u swych pra
codawców wyjątkowem zaufaniem, które 
wykorzystał w niecny sposób. Przez pięć 
]at okradał on przedsiębiorstwo, biorąc 
różne towary, które spieniężał a gotówkę 
trwoni! na libacjach i często widziano go 
w różnych kawiarniach. Wreszcie spra
wa SK wydala i Henske stanął przed są- 
d£>ro Prokurator domagał się surowego 
ukarania oskarżonego. Henske, jak zdo
łano powierzchownie obliczyć, naraził fir
mę na straty w wysokości 2380 zł Try
bunał ogłosił wyrok, mocą którego Hen- 
gke skazany został na rok więzienia (z) 

_ • Skazanie recydywisty. Józef Pa
wian. uczeń techniczny, zasiadł na lawie 
oskarżonych pod zarzutem, że w nocy na 
11 stycznia rb. dokonał włamania do 
sklepu kolonialnego Joanny Błachow- 
skicj i skradł z kasy 70 zł gotówki, po
czem zbiegł. Miał jednak pecha, gdyż 
wszystko wyszio na jaw. Badany nrzez 
sąd. próbował wykręcić się Nie dano 
mu jednakże wiary, gdyż Pawlak był już 
poprzednio karany i otrzyma! rok więzie
nia. (z)

— • Sąd okręgowy w Gnieźnie rozpa
trywał sprawę karną przeciwko Sylwe
strowi Dąbrowskiemu (lat 30) z Gniezna o 
usilowaną deflorację małoletniej na 
cmentarzu św. Krzyża w Gnieźnie. Sąd 
ustalił winę oskarżonego i skaza! go na 
5 miesięcy więzienia. — Ten sam sąd roz
patrywał sprawę karną przeciwko słu
żącej Klarze Langównej z Gniezna o to, 
że U września 1930 r. w Gnieźnie zaraz 
po porodzie zabiła swe nieślubne dziecko. 
Za ten czyn sąd skazał oskarżoną na 6 
miesięcy więzienia. — Następnie sąd roz
patrywał sprawę przeciwko Kazimierzo
wi Garbarczykowi z Kłecka, oskarżonego 
o zabójstwo w dniu 8 kwietnia rb. Jana 
Janika przez postrzał w brzuch. Oskarży
ciel wniósł o zasądzenie Garbarczyka z 
par. 212 k. k. na 5 lat ciężkiego więzienia. 
Sąd po naradzie wydał wyrok uwalnia
jący. M

JARMARKI
— ' Września, Dnia 15 bm. odbędzie

się jarmark ogólny. .
— ‘ Czarnków; ’We wtorek, dnia : 

bm. odbędzie się tutaj- targ wielki — 
kramny i na konie, bydło i świnie.

Z WIELKOPOLSKI
— * Oborniki. (Kradzież.) W ubiegłym 

tygodniu włamali się w nocy niewyśle- 
dzeni złoczyńcy do zabudowań probostwa 
ks. Szymańskiego w Obornikach i skra
mi większą ilość drobiu.

~ (Z sądu.) Przed tut. sądem grodz
kim toczyła się w piątek 4 bm. rozprawa 
przeciw p. Romanowi Lewandowskiemu 
z Obornik, oskarżonemu o to, że dnia 28.
”• 31, w dniu Zjazdu Młodych w Oborni
kach prowadził ich w zwartym szeregu 
przez most Warty, na co nie miał pozwo
lenia władz. Sąd, zważywszy, że sprawa 
jest przedawniona, wydał wyrok uwai- 
n>ający. (kk)

* trześnia. (Z Związku Obrony 
rzemyslu Polskiego.) Ostatnio odbyło 
i? zebranie propagandowe zorganizowa

na piZCz katolickie Koło Pań, na którem 
przedstawicielka Związku Obrony Prze- 
vys;a folskiego w Poznaniu p. pułk. 
rin! agarska wygłosiła referat o popie
ra U AvWytwórcz,°ści krajowej. Przeszło wu osób wysłuchało w skupieniu refera- 
„ ’ L15? ożywi°nej dyskusji, postanowio- 
een»3Stępować w mi'śl wskazań prele-

art«iA (Teatr.) Zespół czołowych
PO WiMi Sceny poznańskiej, który Jeżdżąc 
toning k10fwlsce’ srał z wielkiem powo
je ninz?1- Komedję „Roxy“, zawita do nas 
rius?n i,e ę bm. z wesołą komedją Ma- 
mahe„8zyńskieSO „Koniec I początek", 
wszv«łbi F°za świetne sukcesy nai,..7 .kich scenach. Bilety wcześniej na-tywać można w przedsprzedaży.
*vch LPleszew- (Teatr.) Zespól 
dobrze ystiHv s.ceny poznańskiej, 
Kłem się w Pamięci wyst
Stach Wkurwi1 , ”R°xy“ w licznych 
12 bm kopolski, odegra w sobot 
djo Mano naszem mieście świetną I 
•¡kątek" U8Za Maszyńskiego „Koniec 
izeniem ciaszącą się olbrzymiem i 
"’•¡keśnioi n‘\ scenach polskich, i 
dąży l habywać można w przed:

Sdystów ?PR0> (Teatr.) Zespół czołowych 
dobrze z'iniSCełny- Poznańskiej, który tak 
»iPtą konin r- S)ę w Pamięci wystawie- 
•kłegra („.i,11 >>Roxy“ w naszem mieście, 
?iezmierniln razem w piątek 11 grudnia 
JIaszyńsk LaWtz°^ k°medję Marjusza

’doniec i początek“, cieszą- 
^eh scnrmikncni,.Powodzeniem na wszyst- 
tn°żna w „„ .Bilety wcześniej nabywać

w Przedsprzedaży.
B1?dzy.j Cfar’lkńw. (Szajka fałszerzy pie- 

tyca dniach ftraychwycjłą gg-

licja w Szamotułach fryzjera Stefana So
kołowskiego i syna jego, 28-letniego Ma- 
rjana z Czarnkowa i osadziła ich w aresz
cie. Okazało się, że przychwyceni puścili 
w obieg większą sumę podrobionych bank
notów 20-złotowych. Dalsze śledztwo wy
kazało, że Sokołowscy byli tylko narzę
dziem i działali pod wskazówkami miej
scowego kupca Leona Webera, od które
go otrzymywali falsyfikaty. We wtorek 
osadzono Webera również w areszcie.

—- (W'iec.) We wtorek, dnia 8 grudnia 
odbędzie się na sali p. Zielińskiego (Ogród 
Browarny) o godz. 12 wiec w sprawie pro
jektu ustawy małżeńskiej, (cn.)

— * Wroniawy. (10-lecie S. M. P.) Tu
tejsze Stów. Mł. Polek obchodziło wspa
niałą uroczystość 10-lecia istnienia, po
łączoną z poświęceniem sztandaru. Licz
nie zjechały się druchny i druhowie z są 
siednich stowarzyszeń. Sumę na intencję 
młodzieży odprawił patron okręgowy, ks 
prób. Graszyński, podczas której dokonał 
także poświęcenia sztandaru. Porywają
ce kazanie wygłosił ks. kan. Szulz, dyrek
tor Związku Młodych Polek. Kiedy w po
chodzie nad głowami druchen załopotał 
sztandar, z dumą patrzyły na owoc dzie
sięcioletniej pracy i przyrzekały w ser
cach wiernie przy nim stać Zasłużonym 
około rozwoju organizacji członkom roz
dano dyplomy. Ten najpiękniejszy w ży
ciu S M. P. — Wroniawy dzień pozosta
wił w sercach druchen niezatarty ślad, 
dodał znowu sił i odwagi dó walki ze 
złem i obojętnością, do której ze sztanda
ru błogosławić będzie Najśw. Panienka.

(as.)
— ‘ Skalmierzyce Nowe. (Z życia S. 

M. P.) Miejscowe Stów Młodych Polek 
rozwija ożywioną działalność w licznych 
kółkach jak: Eucharystyczne, dramatycz
ne, wychowania fizycznego i inne Ostat
nio urządziło stowarzyszenie wystawę prac 
ręcznych, którą w przeciągu 8 dni zwie
dziło 600 osób. Chwile zwiedzania wysta
wy uprzyjemniał piękny bufet, obficie za
opatrzony w torty, mazurki i inne przy- 
smaczki, których druchny nauczyły się 
wypiekać na kursie gotowania, urządza
nym przez stowarzyszenie. Wystawa by
ła wyrazem pracowitości, pilności jak ró
wnież wysoko rozwiniętego poczucia este
tycznego druchen. Najlepsze 4 prace na
grodzono pięknemi dyplomami. (ss.)

—. ° Wolsztyn. (Zaprząg w kanale.) — 
Pomiędzy Kopanicą a Obrą w powiecie 
wolsztyńskim przejeżdżający nad brze
giem kanału Obry gospodarz p. Józef 
Wenterowicz z Jaromierza wpadł z koń
mi i wozem do kanału. Położenie gospo
darza było rozpaczliwe, gdyż konie prze
szły wprawdzie na drugi brzeg, nie mogły 
jednak, jak również gospodarz wyratować 
się w żaden sposób Na krzyki o ratunek 
przybiegli gospodarze z sąsiedztwa i wy
ratował! gospodarza i konie od ftiechyb- 
negó -sitohięcia. (k.) ." i

Z POMORZA
— * świecie. (Teatr.) Tow śpiewu im 

Św. Cecylji urządziło dnia 8 bm. na sali 
P. Popławskiego przedstawienie. Odpo
wiednio dobrany zespół wykonał sztukę 
p. t. „Skalmierzanki".

— (Fabryka instrumentów muzycz
nych.) Nieruchomość położoną przy uli
cy Sądowej, będącą własnością „Spółki 
Budowlanej", gdzie obecnie mieści się re
stauracja „Dom Polski", nabył p. J. 
Kóstłer, przemysłowiec z Krakowa. Na
bywca zamierza otworzyć tutaj fabrykę 
instrumentów muzycznych. W naszem 
mieście już istnieje jedno takie przedsię
biorstwo pod firmą „Przemysł Muzycz
ny". (tts)

— * Świecłe. (Koło Reemigrantów i Op
tantów.) Założony w ostatnim czasie 
Związek Reemigrantów i Optantów Rze
czypospolitej Polskiej, z siedzibą w To
runiu, przystąpił do tworzenia Kół na 
Pomorzu i w Poznańskiem. W ub. nie
dzielę na zebraniu organizacyjnem zosta
ło takie Koło utworzone na Swiecie i po
wiat. Po referacie organizacyjnym zo
stał wybrany zarząd w następującym 
składzie: pp. Stanek — prezes, Glueck — 
zastępca. Persz — sekretarz, Zająkała — 
zastępca, Liebrecht — skarbnik, Blacho- 
wiak i Dyzert — ławnicy, Lesiewicz, Ma- 
roński i Trzosek — komisja rewizyjna.

— (Pomoc biednym dzieciom.) Na po- 
niedziałkowem posiedzeniu miejscowej 
Konferencji Męskiej św. Wincentego a 
Paulo uchwalono jednomyślnie przyjmo
wanie ubogiej dziatwy na obiady po do
mach obywateli, (tts)

— ’ Tuchola. (Włamanie do Pow. Ka
sy Chorych.) W nocy na sobotę dokonali 
nieznani złoczyńcy włamania do gmachu 
Powiatowej Kasy Chorych, wybierając 
. ako cel swej wyprawy ubikację, w któ
rej mieści się skarbiec Kasy. Przez wy- 
,ęcie krat w oknie do piwnicy weszli zło
dzieje do wnętrza i powędrowali na 
piętro, gdzie przy pomocy wytrycha otwo
rzyli drzwi do skarbca, poczem zabrali 
się do rozpruwania kasy ogniotrwałej. 
Zabrali tylko 3 zł 45 gr — więcej nie zna
leźli i uciekli, gdyż zostali spłoszeni przez 
woźnego Kasy. Dotąd nie udało się 
sprawców wyśledzić.

— (T. C. L.) Miejscowa bibljoteka T. 
C. L. dokłada wszelkich starań dookoła 
akcji szerzenia pracy oświatowej, wobec 
czego zamierza powiększyć swe księgo
zbiory. Nie mając ku temu odpowied
nich funduszy, zwraca się z apelem do 
wszystkich tych, którzy w swych do
mach mają nieużywane już książki, ó 
ofiarowanie do miejscowej bibłjotekł. (tts)

— * Chojnice. (Kuchnia ludowa i do- 
Źywjaai® dsieeL) Istniejąc« w jn&sąeta

mieście stowarzyszenie „Kuchnia Ludo
wa" przystępuje z dniem 15 bm. do wyda
wania obiadów ubogim. Organizacja pod 
nazwą „Opieka Rodzicielska" przy szko
łach powszechnych w Chojnicach zainicjo
wało akcję, podjętą już w innych mia
stach, że zamożniejsze rodziny przesyłają 
do szkoły torebki ze śniadaniem dla ubo
gich dzieci.

— (Ciekawe sprawy na wokandzie są
du okręgowego.) W ostatnich dniach zo
stała zasądzona przed izbą karną miej
scowego sądu okręgowego szajka złodziei 
węglowych, złożona z siedmiu osobników, 
mieszkańców Czerska, którzy przez szereg 
miesięcy kradli węgiel ze składnicy kole
jowej w Czersku. — Skazany przed kilku 
dniami na 2 lata ciężkiego więzienia zna
ny na tutejszym gruncie włamywacz Cen- 
drowski stawał znowu przed sądem za 
włamanie i kradzież u weterynarza Zobla 
w Sępólnie, za co otrzymał znów rok cięż
kiego więzienia. — Słynny awanturnik 
Redman z Czerska, który m. in. rzucał o- 
belgi na księży katolickich i wobec świad
ków pozwolił sobie bezcześcić religję ka
tolicką, a ponadto ma na sumieniu liczne 
awanturki. został skazany na łączną karę 
10 mieś, więzienia i 28 dni aresztu, (tts.)

— ° Nowe nad Wisłą. (Osobiste.) W 
ostatnich dniach odbył się pogrzeb śp. 
Anieii z Bartkowskich Hermanowej, li
czącej 68 lat. Zmarła była od szeregu lat 
przewodniczącą miejscowego Tow. Pań 
św. Wincentego a Paulo, które traci w 
niej dzielną kierowniczkę, zaś miejscowi 
ubodzy dobrą i ofiarną opiekunkę. — 
Niech odpoczywa w pokoju

— (Wznowienie komunikacji autobu
sowej.) Po dłuższej przerwie nastąpiło 
uruchomienie komunikacji autobusowej 
pomiędzy Nowem a Grudziądzem.

— (Pogłębianie rzeczki Mątawy.) Pod
jęte na nowo tej jesieni prace dookoła po
głębiania i oczyszczenia koryta rzeczki 
Mątawy, wykonane przy pomocy bagra, 
dochodzą już obecnie prawie do toru linji 
kolejowej Laslsowice — Grudziądz. Pra
ce po drugiej stronie toru zostaną wyko
nane na wiosnę przyszłego roku, (tts)

— ’ Gdynia. (Frekwencja na odczytach 
„Instytutu Bałtyckiego“.) Wykłady uni
wersyteckie, zorganizowane w Gdyni 
przez .Instytut Bałtycki", cieszą się 
wzrastającą frekwencją Na pierwszym 
odczycie było 260 osób, w tem 115 ze świa
ta urzędniczego, na drugim 160. w tem 
tylko 22 osoby korzystające z biletów u- 
rzędniczych; na trzecim, prof. Limanow
skiego z Wilna, 382 osoby, w tem 164 za 
biletami ulgowemi. Stopniowo wytwarza 
się przekonanie, że korzystanie z wykła
dów w Szkole Morskiej równa się z u- 
bieganiem o otrzymanie świadectwa przy
należności do środowiska „kulturalnej 
Gdyni". Z podanej statystyki wynika, że 
najbardziej opornie wobec wykładów „In
stytutu Bałtyckiego", zachowuje się świat 
urzędniczy, który w Gdyni Jest repre
zentowany nadzwyczaj licznie. Z naocz
nej obserwacji przekonać się można, że 
świecą jeszcze nieobecnością wolne zawo
dy, w pierwszej linji adwokaci i lekarze, 
których w Gdyni jest duży zastęp. Wciąż 
trzeba powtarzać, że kto, jak kto. ale in- 
telingencja polska w Gdyni, szczególnie 
t. zw „inteligencja pracująca“, ma obo
wiązek zdobywać i uzupełniać wykształ
cenie morskie, tak bardzo Polakom po
trzebne. Wykłady „Instytutu Bałtyckie
go“ dają ku temu doskonałą sposobność.

(S. B.)

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Franka. Powinna Pani urlop wy

korzystać. Przysługuje Pani jeszcze dwu
tygodniowy. (K)

— Słała abonenlka z Wildy. Wypowie
dzenie w myśl przepisów prawa, więc 
pretensyj żadnych już Pani mieć nie mo
że. Co do dolarówek: nie mamy spisów, 
radzimy zapytać w Banku Polskim, Al. 
Marcinkowskiego. (Ii)

— S. R. Winiary. Pieniądze utraciły 
wartość z powodu dewaluacji marki. —• 
Bank prywatny wypłaciłby około 20 zł, 
bank spółdzielczy zaś tyle, ile odpowied
nio płaci za udziały markowe człon
ków. (K)

— P. Maciejewski. Nie możemy poin
formować, gdyż w katalogu prasy nie 
znajdujemy tego pisma. (K)

— FranpoL W sprawie taryfy prosi
my zwrócić się do Izby Rzemieślniczej, 
Poznań, ul. Ratajczaka 26. (Ii)

— W. O. Poznań. Niema takiego pra
wa. (K)

— Kopiec z Przemętu. Pracownicy po
niżej 18 lat mają po roku nieprzerwanej 
pracy prawo do 14 dni urlopu. Pracow
nik umysłowy po półrocznej nieprzerwa
nej pracy urlop dwutygodniowy,, po rocz
nej pracy urlop jednomiesięczny. O ile 
syn już wykorzystał urlop za rok bieżący, 
nie przysługuje mu dalszy. (K)

— P. J. Trz. Gd. Takiego pisma w 
Gdyni niema. Wychodzą tam: „Dziennik 
Gdyński“, ul. Świętojańska i „Gazeta 
Gdyńska", ul. 10 Lutego; nie są to jednak 
pisma bardzo rozpowszechnione. (K)

— Z. P. R, Bliższego adresu nie zna
my; poczta odnajdzie to poselstwo bez 
dokładnego adresu. (K)

— L. Oborniki. Obligacja nie wygrała 
Ogłaszamy zawsze. (K)

— S. P. Ma prawo do zwrotu włas
nych składek, jeżeli opłaciła conajmlej 
60 miesięcy. Uczennica nie jest pracowni
kiem umysłowym. Wartość 30 mili. mkp. 
z maja 1923 wynosi 3180 zł. (K)

— N. N. nl. Pocztowa, Co do banku — 
nie wierny. Które numery są na Pań
skich obligacjach? Jest ich tak wiele, 
że nie możemy przedrukować wszyst
kich. (K) ,

— J. G. Poznań. Liga Obrony Po
wietrznej Państwa, Grobla 15. (K)

— B. S. Poznań. W księgarniach. (K)
— Domine. Poinformuje dokładnie 

„Rozwój“, Al. Marcinkowskiego nr 24, 
podwórze. (K)

— P. L. Michalska. Uniwersytet jest, 
lecz nie wiemy, czy ’ma dziai studjów 
przez korespondencję. Ogłaszająca in
stytucja jest przedsiębiorstwem prywat- 
nem. (K)

— H. Ch. Ostrów. Nie wiemy, nie zna
my się na tem. Jeżeli Pan chce sprzedać, 
niech Pan ogłosi w dziale ogłoszeniowym 
naszego pisma. (K)

— T. W. Gimnazjum XX. Salezjanów 
w Aleksandrowie Kujawskim. Gimna
zjum im. Sułkowskich w Rydzynie. Gim
nazjum XX Salezjanów w Marszalkach 
p. Bukownica, powiat Ostrzeszów. (K)

— 50 Poznań. 1) Owszem, należy za
liczyć do wymiaru podatku doi bodowego. 
2) 1500 zł rocznie czyli 125 zł miesięcznie 
podlega opodatkowaniu. 3) Zależy od wy
sokości odsetek (K)

— M. S. 29. Renta sieroca, połowę pen
sji wdowiej, do ukończenia 18 roku życia, 
lub wcześniejszego zawarcia związku 
małżeńskiego. (K)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym'ciągu:-
Na pomnik Serca Jezusowego: N N.

z podziękowaniem św Ękspedytowi za 
wysłuchanie z prośbą o dalsze łaski 0.50 
zł; — Majchrzakowie z Obornik 10 zł; 
Kardacz, Poznań 10 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanymi 289.75 zł.

Na chleb św Antoniego: A R. 25 zł; —i 
razem z poprzednio pokwitow. 141,50 zł.

Na Tow. „Caritas“: Dr. Jarosz zamiast 
wieńca na grób śp. Tadeusza Pole yna 10 
zł; — razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 653.25 zł.

Na bezdomnych bezrobotnych na „We
selem Miasteczku“: Sambor 5 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 55 zł.

Na Ochronkę Dzieciątka Jezus na P.
W. K.: Za złożone przez p Wiesławę Cł- 
chowiczównę 50 zł składam serdeczne 
Bóg zapłać. Stefanja Posadzową.

~iucinrT0w
— Kolo Przyjaciół Harcerstwa przy

20. P. D. H. Zebranie plenarne odbędzie 
się w czwartek. 10 bm. o godz. 19,30 w 
harcówce drużyny w 1. szkole wydz. przy 
ul. Działyńskich 4.

— Stów. Młodzieży Polskie) Poznań-
Fara. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek 10 bm. o godz 19,30 na sali OO. 
Jezuitów, ul. Dominikańska 8.

— Tow. Młodych Przemysłowców, Wy
dział Metalowy. Zebranie plenarne w 
czwartek 10 bm. o godzinie 20 w lokalu 
p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 ą. Dalszy 
ciąg kursu rysowania.

— Tow. Uczniów Handlowych sekcja 
Związku Pracowników Kupieckich, Oddz. 
Poznań. Zebranie odbędzie się w czwar
tek 10 bm. o godz. 20 na sali Domu KróL 
Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1 Na po
rządku obrad interesujący wykład o alko- 
hoiiźmic, który wygłosi p. Ed. Michalski.

— Stów. „Amatorskie“ Im. Ignacego 
Paderewskiego w Poznaniu. W dniu 11 
bm. odbędzie się w lokalu p Chmielew
skiego, ul. Marsz. Focha 85, zebranie ple
narne z referatem p. Sobkowskiego.

— K. S. „Sparta“. Zebranie plenar
ne odbędzie się w sobotę 12 bm o godz. 
20 w lokalu p. Tomikowskiego przy ulicy 
Szamarzewskiego 18.

Dziś ostatni dzień 
NORA NET w „NOWOŚCIACH“!

Dziś ostatni występ sławnej gwiazdy 
filmowej, NORY NEY, na scenie najmod
niejszego kino-teatru-rewji „Nowości“ —j 
(Dom Rzemieślniczy, ul. Fr. Ratajczaka 21) 
w otoczeniu świetnego zespołu rewjowego.

Na ekranie: komedja p. t. „Dzieweczka 
x pudelkiem“. Początek: 5, 7 i 9 wiecz.

zw 12 270

Teatr Polski
DZIŚ — „ich synowa**.
Piątek, 11. 12. „Sarajewo 1914“. (Ceny 

popularne).
Sobota. 12. 12. „Ich synowa“.
Niedziela, 13. 12. wiecz „Ich synowa“»

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Złote serduszko“.
Piątek, 11. 12. „Lekkomyślna siostra“. 
Sobota, 12. 12. „Wierny mężuś“.
Niedziela, 13. 12. o godz. 3,30 po południu

„Złote serduszko“ — bajka dla dzieci. 
Ceny zniżone.

Niedziela, 13 12. wiecz. „Vivat Academia“ 
(Stary Heidelberg).
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr operetkowy „Uśmiech“
DZIŚ — „Czar walca**.
Piątek. 11. 12. „Czar walca“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy
Wt Brackiego — „Kajzer" Macieja Wierz

bińskiego
DZIŚ — Nowy Tomyśl.
Piątek — Wolsztyn.
Sobota — Leszno (po po?. „Pięcioramien- 

serca“ Ł Orwicaa, wiecz, „Kajzer").
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z PRACOWNI I Z WYSTAW

WYSTAWA „SZTUKI"
W MUZEUM BYDGOSKIEM

Wydarzeniem niecodziennem w ży
ciu kulturalnem Bydgoszczy jest wy
stawa towarzystwa artystów polskich: 
„Sztuka*-, inaugurująca cykl wystaw 
w muzeum wiejskiem. Po raz już dru
gi gości Muzeum Bydgoskie dzieła ar
tystów „Sztuki“. W roku 1922 odbyła 
się tutaj pierwsza (a z rzędu 69) eks
pozycja „Sztuki*-, obejmująca wysta
wy zbiorowe obrazów Fryderyka Pau- 
tscha i Ignacego Pieńkowskiego.

Obecny pokaz (92) daje nieomal 
dokładny przegląd artystycznej dzia
łalności współczesnych członków tej 
czołowej organizacji plastyków pol
skich Piszę „nieomal“, gdyż dotkli
wie daje się zauważyć brak płócien 
Olgi Boznańskiej. Apolonjusza Kę
dzierskiego, a zwłaszcza Leona Wy
czółkowskiego. Twórczość tego ostat
niego bardzo interesuje bydgoszczan 
już ^choćby ze względów „sąsiedz
kich“; Wyczółkowski spędza znaczną 
część roku w pobliskim Gościeradzu. 
Rzeźbę reprezentuje tylko Laszczka. 
Reprezentuje ją pięknie popiersiami 
Jasieńskiego, Wyczółkowskiego, ma
skami i oryginalnemi majolikami. — 
Wielka szkoda, że wystawy nie obesłał 
Ksawery Dunikowski, ten bezsprzecz
nie najtęższy dziś rzeźbiarz polski.

Wielka szkoda również, że niepo
spolity talent Józefa Mehoffera repre
zentowany jest małym kasetonem wi
trażowym bardzo niewiele mówiącym 
o niezwykłych zdolnościach artysty. 
Licznie i bogato natomiast obesłali 
wystawę: Axentowicz, Filipkiewicz, 
Jarocki. Karnocki, Pautsch, Sichulski 
j Weiss. I tak: Axentowicz dał kom
pozycję historyczną „Posłowie polscy 
w Paryżu" — oraz kilka typowych pa
steli, Filipkiewicz — dobrze go reko
mendujące pejsaże tatrzańskie i mar
twą. naturę; Jarocki tęgie pejsaże za
kopiańskie j cykl akwafort tematem 
związanych z polskiem morzem; Ka- 
mocki martwe natury i skromne ale 
bardzo szlachetne w tonie krajobrazy. 
Bogato zastąpiony jest Pautsch. Mię
dzy jego najnowsźemi pracami, jak 
kapitalne „Góry pod światło“. „Chłop 
pod słońce“, „Sylen“ i in. napotykamy 
portrety znane nam dobrze z dawnych 
wystaw. Płótna Sichulskiego' („We
sele na Huculszczyźnie“, „W Połoni
ny“) dają ciekawy przegląd jego roz
licznych możliwości malarskich. — 
Weiss pokazał nam ostatnie etapy 
swej oddawna już trwającej, niezwy
kłej wędrówki od impresjonizmu do 
—- mistrzów Quatrocenta.

Całość wystawy wywiera wrażenie 
bardzo dodatnie a uznanie należy się 
członkom „Sztuki“, że Bydgoszczy nie 
zlekceważyli, ale owszem, obesłali wy
stawę pierwszorzędnemi pracami.

Czynniki kierujące galerją miejską 
przysłużyły się, sprowadzeniem tej 
wartościowej ekspozycji, nietylko 
sprawom kultury ale i „polskości“. W 
przeważającej liczbie są bowiem obra
zy artystów „Sztuki“ bardzo „polskie“. 
W Bydgoszczy, w tej daleko na północ 
wysuniętej placówce polskiej, spełnić 
one mogą ważne zadanie. „Polskość“ 
rzec można, „promienieje" poprostu z 
płócień „Trójki Huculskiej“, a nie
mniej z prac Filipkiewicza, Axentowi- 
cza i Kamockiego. a promienieje nie 
tematem, nie fabułą, ale rodzajem 
przeżycia artystycznego, świeżością 
podejścia, siłą kolorystycznego napię
cia, ba, nawet brawurą faktury. A 
przecież zauważyć należy, że artyści 
„Sztuki", to wszyscy ludzie dojrzali, 
poważni i w większości profesorowie 
krakowskiej Akademji Sztuk Pięk
nych, a więc polscy malarze oficjalni. 
Wspaniała musi być. żywotność pol
skiej sztuki, bujne jej źródła i bogata 
przyszłość, jeżeli u jej oficjalnych re
prezentantów tyle znajdujemy mło
dzieńczości, rasowego temperamentu 
i jasnej, radosnej mocy.

Marjan Turwid.

Książki nadesłane
Stanisław Sosabowski: „Wychowanie 

żołnierza obywatela Podręcznik dla do
wódców pododdziałów, uzgodniony z in
strukcją o pracy oświatowo-kulturalnej i 
wychowawczej w wojsku“. Warszawa, 
1931. Wojskowy Instytut Naukowo-Wy- 
dawniczy.

Arch Edmund Pitak: „Jak uruchomić 
budownictwo mieszkaniowe?“ Druk Zakl. 
Graficznych „Bibljoteka Polska w Bydgo
szczy.

Henryk Ghćon: „Szafarz łask bożych 
Nakład księgarni św. Wojciecha, Poznań. 
1931.

SZTUKA WYCHOWANIA
Publikacje na temat wychowania, 

jakie się w ostatnich czasach pojawi
ły, są niezwykle pocieszającym obja
wem. Wychowanie bowiem w szkole 
naszej traktowane jest po macoszemu. 
Ogranicza się ono w wielu wypadkach 
do wykonywania nadzoru, utrzymy
wania karności, sporadycznych kazań 
na temat zachowania się ucznia z oka
zji jakiegoś poważniejszego przewinie
nia. O jakiejkolwiek systematycznej 
pracy wychowawczej w większości na
szych szkół niema mowy, mimo wy
znaczonych specjalnie na to godzin. 
Powodem tego jest, że mało który wy
chowawca posiada program pracy wy
chowawczej, program oparty na zna
jomości psychologji, literatury peda
gogicznej, nabytem doświadczeniu, 
program przystosowany do wieku 
dziecka i klasy z uwzględnieniem cią
głości tej pracy. Brak programu u 
wychowawcy jest do pewnego stopnia 
wynikiem niezrozumienia doniosłości 
problemu wychowawczego, wynikiem 
nieznajomości celu i zadań pracy wy
chowawczej. Dużo nowego światła do 
tej tak ważnej kwestji wnosi znako
mita praca p. dr. Jeleńskiej p. t. „Sztu
ka wychowania". W książce tej mamy 
nietylko sumienne wyświetlenie pro
blemu ale. co ważniejsze, praktyczne, 
doskonale przemyślane wskazówki, 
jak osiągnąć wytknięty cel wychowa
nia. Cel ten pojmuje p. dr. Jeleńska 
„jako scalenie wewnętrznego człowie- ■ 
ka“. Scalenie to osiągnie się, wyra
biając w dziecku pęd samowychowaw- 
czy, wolę samowychowania, a osiągnie 
tylko taki wychowawca, który sam 
jest głęboko wychowany, w sobie 
zrównoważony, sharmonizowany. — 
Wyjść należy z założenia, że natura 
dziecka jest dobra, wyzbyć się fałszy
wego poglądu, jakoby je urobić nale
żało na podobieństwo starszych, jako
by je przygotować należało „do życia“. 
Dziecko wychowamy na pożytecznego 
członka społeczeństwa zaszczepiając 
mu w serce „Ideał Człowieka“, „złożo
ny z cech społecznych, religijnych i 
narodowych'*. Wartość ideału polega 
na tem, że „jest do zrealizowania w 
nas samych, da się zrealizować na
tychmiast, jako ideał pracy twórczej, 
ideał indywidualny i społeczny“. Aby 
wychowawca ideał ten dziecku mógł 
zaszczepić, sam musi być wzorem cier
pliwości i spokoju, człowiekiem o so
lidnym podkładzie etycznym.

Wielką rolę przypisuje słusznie p. 
Jeleńska ideałowi religijnemu w życiu 
dziecka, gdyż ideał społeczny „docho
dzi do pełnego rozkwitu w świetle 
prawd religijnych“. Na ideał Człowie
ka składa się dalej pierwiastek godno
ści osobistej i uczciwej pracy, świado
mość konieczności służby narodowej. 
„Narodowe uświadomienie młodzieży 
musi dać jej zrozumienie, że jak oso
bowość nie jest przeciwstawieniem 
społeczności, tak narodowość nie jest 
przeciwstawieniem ludzkości. Im do
skonalsza osobowość tem doskonalsze 
społeczeństwo — im doskonalszy na
ród, tem doskonalsza ludzkość. War
tość cała pochodzi od stopnia zrealizo
wania człowieczeństwa w indywi
duum ludzkiem“.

Jakkolwiek ideał powyższy jest pe
dagogom znany, to jednak w sformu
łowaniu p. Jeleńskiej nabiera on świe
żości i nowej pełni, jest stosunkowo 
łatwy do zrealizowania. Szczególnie 
uznania godne jest częste świadome 
podkreślanie ideału religijnego i naro
dowego. oparcie się o wzory | dąże
nia pedagogów religijnych i. „star
szych“. Moment religijny bowiem w 
wychowaniu nowoczesnem zbyt czę
sto jest lekceważony, pomijany lub 
wyraźnie zwalczany z wielką krzywdą 
dla wychowania dziecka i pracy peda
goga. Tenże bowiem pozbawia się zna
komitego środka oddziaływania wy
chowawczego. dziecko zaś najprostszej. 
i najbardziej mu zrozumiałej formy 
ideału.

Cały ten system wyrabiania w 
dziecku ideału człowieka oparty być 
musi o chęć i wolę dziecka współdzia
łania z wewnętrznego nakazu, a idea
ły jakie mu podsuwa wychowawca 
muszą być dostępne jego siłom psy
chicznym i inteligencji, przystosowa
ne pozatem dokładnie do jego wieku. 
Wykorzystać więc trzeba naturalne u- 
czucie miłości własnej jako podłoże 
rozwoju godności osobistej, należy o- 
przeć się w swych poczynaniach wy
chowawczych na wierze młodzieży w 
dobroć i szlachetność ludzką, wdrażać 
ją do panowania nad sobą, uświado
mić jej zrozumienie krzywdy! cierpie
nia na przykładach dostępńyęh z wła

snych przeżyć dziecka i przeżyć wo- 
góle dostarczyć jak najwięcej. Wy
chowawca, jednem słowem, dążyć mu
si do wykształcenia w dziecku wszyst
kich pierwiastków szlachetnych duszy 
ludzkiej, jako emanację własnych pra
gnień dziecka, nie zaś jako wzniosłe 
teorje, z których w życiu mało co zo
stanie, o ile nie weszły w krew wycho
wanka. Rozumie się, że taki system 
najwięcej wymagań stawia samemu 
wychowawcy, że wymaga od niego 
wzorowego życia, trwałych i dobrych 
zasad, dużo cierpliwości i szczerej mi
łości dziecka, uszanowania jego god
ności człowieczej, dużo rozumu i tak
tu. Ale też wysiłek włożony w tę pra
cę wyda plon tysiąckrotny — bo jego 
rezultatem jest człowiek wartościowy, 
jednostka, na której się społeczeństwo 
»no zawiedzie, która tworzyć będzh

ŻYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

Wydział Lekarski Towarzystwa Przy
jaciół Nauk odbędzie łącznie z Towarzy
stwem Ginekologicznem XVIII zebranie 
naukowe w piątek, dnia 11 grudnia b. r„ 
o godz. 20 min. 15 w sali wykładowej Kli
niki Dermatologicznej U. P. (Szpital Miej
ski, ul. Szkolna). Na porządku obrad: 1. 
Komunikaty Zarządu. 2. Pokazy. 3. Dr. 
Czyżak: „Nowa próba ciążowa na sam
cach mysich“. 4. Dr. Szygowski: „Sepsis 
w przypadkach przodującego łożyska". 5. 
Dr. Puzyrewicz: „Próby na całość łoży
ska“. — 6. Dr. Bylipianka: „Przypadek 
długotrwałej ślepoty na tle rzucawki po
rodowej“.

Lwowskie Tow. Naukowe. Wydział hi- 
storyczno-filozoficzny odbył posiedzenie 
na którem prof. O. Balzer przedstawi! 
pracę dr. S. Piotrowskiego p. t. „Uchwały 
podatkowe sejmiku generalnego wiszeń- 
skiego 1572—1772“ i dr K. Maleczyński — 
pracę p. t. „Przymierze Kazimierza W. z 
Danją z r. 1350“.

MUZYKA
Didur I Kiepura śpiewali na koncercie, 

urządzonym w katedrze chicagoskiej przez 
komitet nolski. a przeznaczonym w docho
dzie na rzecz funduszu bezrobocia. Słu
chaczy było kilka tysięcy, chór liczył kil
kaset osób.

POZNAN I MUZYKA WSPÓŁCZESNA
Wszczął się u nas od jesieni żywy nich 

muzyczny, którego ośrodkami są: Pań
stwowe Konserwatorium Muzyczne oraz 
Orkiestra Symfoniczna miasta Poznania. 
Poznań sięga i na tem polu po należne 
sobie miejsce w pierwszym szeregu. Waż- 
nem wydarzeniem w tym zakresie stało 
się utworzenie oddziału poznańskiego 
Tow. Muzyki Współczesnej. Jest on jak
by miejscowem kołem sekcji pi ’skiej tego 
stowarzyszenia międzynarodowego, w An- 
glji mającego główną siedzibę. Dotych
czas istniały takie koła tylko w Warsza
wie (gdzie rezyduje naczelnictwo sekcji 
polskiej) oraz w Wilnie.

Obrady rozpoczęto, bardzo szczęśliwie 
nie od klasycznych „wyborów" na różne 
dostojne stanowiska, lecz od muzyki W 
sali Konserwatorium zebrało się grono 
osób zaproszonych, a z muzyką związa
nych bądź fachowo, bądź znawstwem i u- 
milowaniem, Zagaił zebranie prof. dr. Ta
deusz: Szeligowski. odczyt o współczesnej 
muzyce fortepianowej wygłosiła prof H 
Kowalewska, zaś prof. Gertruda Konat- 
kowska wykonała szereg dzieł, pochodzą
cych z pod pióra twórców współczesnych 
różnej narodowości. Do programu i do 
dyskusji, jaka się wywiązała powrócimy 
jeszcze szczegółowo. Dziś trzeba zazna
czyć, że toczyła się ona na najwyższym 
poziomie fachowości i diaiektyki. a była 
niezmiernie zajmująca. Szło o fortepian, 
tj o rolę, jaką spełnił w muzyce roman
tycznej i poromantycznej. oraz o jego 
przyszłość, jako instrumentu solowego 
która nie jest wcale tak promienną, jak 
by się wydawało z liczby jego adeptów 
Takie przynajmniej wrażenie można było 
wynieść z licznych w dyskusji głosów Do 
tego jednak przyjdzie szerzej powrócić. 
Na razie notujemy ten wysoce ciekawy i 
■udany wieczór, za którym, w ods‘ępach. 
pójdą dalsze. Poznań zabrał się do wgląd- 
nięcia w muzykę współczesną, która jest 
tak niezmiernie interesującym i trochę 
zawiłym objektem. Pracy nad kulturą 
muzyczną u nas przybywa nowy poży
teczny czynnik, (wn)

PLASTYKA I ZWNICTWO
Ze sztuki jugosłowiańskiej. Ze Splłtu 

piszą nam: Otwarta tu została galeria 
sztuki benatu nadmorskiego. W salach 
galerji wysławiono przeszło 200 dzieł 
przeważnie mistrzów dalmatyńskich. Par
ter żajmują rzeźby, wśród których jest 
20 prac Mesztrowicza. Dyrektorem galerji 
został inż Kamilo Tonczić dyrektor Mu
zeum Narodowego w Splicie, kustoszem — 
art.-malarz Andjeo Uvodić Cudzoziemcy, 
którzy licznie odwiedzają Split, ażeby o- 
hejrzeć tu słynny pałac Dioklecjana, in
teresują się żywo nowootwartą galerją

(pz)
)

najlepszy element w narodzie.
Mimo pozornie chaotycznego uk’a

du i powtarzania się, stanowf ksiażu. 
p. Jeleńskiej cenną pozycję w naszej 
literaturze pedagogicznej a wartość jei 
polega nietylko na szlachetnej tenden 
cji, ale przedewszystkiem jako psv* 
chologja praktyczna, jako znakomita 
metodyka wychowawcza pobudzi nie 
jednego pedagoga, ojca czy matkę 
rozważania i stosowania proponowa 
nej metody do naszej tak płytko j 
wierzchownie wychowanej dziatwy i 
zachęci może kierowników szkól do u- 
jęcia pracy wychowawczej w iakiś trwa 
ły i obowiązujący system Jeżeli książ 
ka ten cel spełni będzie autorka mia
ła najlepsze uznanie za swą pracę!

Alfred Jesionowski. 
Lubliniec.

OCHRONA ZABYTKÓW
Wystawa w zamczysku. Ze Lwowa do 

noszą nam: W Żółkwi jest .jak wiadomo 
zamek Żółkiewskich. Dwie młode malar
ki z Warszawy, uczenice prof Pruszkow
skiego, urządziły w komnatach zamczy. 
ska wystawę swoich prac malarskich i 
graficznych. Są to pp Anna Smoleńska 1 
Irena Borzęcka. Na otwarcie przybyli za- 
proszeni goście ze sfer artystycznych i na
ukowych Lwowa oraz Warszawy Cały do
chód przeznaczyły młode artystki na hez- 
robotnych. (Ik)

TEATR
„English Players“. Z Pragi donoszą 

nam: Wzmiankowana poprzednio przeże
ranie trupa angielskich aktorów „The En
glish Players" odniosła największy suk
ces w sztuce „To see ourselves" E. M. De- 
lafielda Nie jest to. właściwie, ..sztuka", 
ale jakby szereg rozmów o treści raczej 
błahej które prowadzą ze sobą w rodzinie: 
żona, zaniedbywana przez męża jej sio
stra. sprzeczająca się z narzeczonym, oraz 
ów mąż. W rezultacie tych pogawędek żo
na godzi się z mężem i siostra wychodzi 
za narzeczonego. I to wszystko. Me trzeba 
widzieć, jak Anglicy to grają. Natural
ność .prostota, głębsze ogólno-ludzkie zna
czenie wydobyte.z codzienności życiowej, 
ze słów i sytuaćyj tńaloznaczacych. przez 
nadanie im barwy i pogłębienie treści. 
Wydaje się. że nie grają wcale, a to jest 
podobno szczytem sztuki, (pt)

VARIA
Wydawnictwa wojskowe. Wojskowe 

îiuro Historyczne jest centrem nauko- 
vych badań nad naszą historia wojskową 
tzasów dawnych 5 obecnych, a rozwija ży- 
vą działalność na tern polu. Przed kilku 
iniami właśnie opuściło prasę drukarską 
tilka wydawnictw tej instyti.cii. nader 
starannie opracowanych źródłowo i w te- 
•enie. Kpt. dypl. Izdebski na podstawie 
iteratury S akt sztabu austrjack.eRO 
irzedstawia „Bitwę pod Komarowem" ro- 
segraną w okolicach Zamościa w sierpniu 
wrześniu 1914 r.. uwzględniając cala ak- 

:ję mobilizacyjną obu stron. Pik. dypl. 
Sadowski rozpatruje bitwę pod Kostjucn- 
stówką na Wołyniu w 1916 r. Ppłk- <uP" 
szyszko-Bohusz opisuje „Działania wo
jenne nad dolną Wisłą“ w czasie wojny 
bolszewickiej 1920 r„ szeroko rozpatrują 
udział Torunia i Pomorza w tych zapa
sach. Wreszcie obok tych wydawnictw • 
kazał się zeszyt 9 „Encyklo-pedji worko
wej“. obejmujący słowa Chełm — Ci W , 
i podobnie jak poprzednie, pr?yJ’° Au 
dużo ciekawych wiadomości w0Is(“°g[)

Pisma nadesłane
„Gazeta Literacka“. Nr. 3. Treść: & 

Czachowski: „Poeta“. - ««owski: 
młodszej poezji. — K. H. nos ' Bralin: 
„O kryzysie teatralnym . Poiewka:
„Ptak Feniks spala się . _ , .,jń.
„Nie strzelać d° Pianisty . *k. ..Serc«
3ki: „Miljard HP . _ Ru pr(,dów 
w izbie-*. — K. Cz.: „Asnyk WR ljo.f)rfeu- epoki“. - A. P-: „Przygody Radjo 
sza“. — List z Warszawy - Kar — mU. 
tu. co się dzieje" — W’r?°' ¡'¿a — Red. 
zyczny w Krakowie“ - Kronika. 
Kraków Słoneczna lo m. »• .

„Nowiny Spoleczno-Lekarekie*^ ,r g 
Treść: Z życia ZwiązkuLekar y_ Wl.
Polskiego - Z ekarskiei" -Frankowski: „Źródła etyky1 vy pornzu-
Dr. Kleber-Dokowska: „RozPami kas cho- 
miewawcze pomiędzy za ‘ . j rozporza-
rych a lekarzami-. ~ H. Technika sani- 
dzenia. - Inż. Z Rud° f- nTreoCdowym",- 
tarna na terenie mię Yajemnica 
Dr. W. Lemieszewski. 2™er0„ika - f 
rza w kasie chorych . Warszawa 
pism i książek - Redakcj 
Chmielna 51 m. 8. po«iedzeó

Treść: Nekrologia „«siedzeń
twa. — Sprawozdania z P°s
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Niesamowite kłopoty 
człowieka o dwóch nazwiskach

Nad wyraz ciekawie przedstawia się 
położenie prawne pewnego Francuza, któ
ry nie wie obecnie czy posiada aż 2 na
zwiska, czy też nie ma żadnego. Osobnik 
ten. z zawodu fryzjer w Paryżu urodzi! 
się 20 kwietnia 1896 r. Jako syna niewia
domego ojca zapisano go w urzędzie sta
nu cywilnego IX obwodu pod nazwiskiem 
matki. Joanny Bertrand, przyczem nada 
n0 mu imiona Karol Łucjan. 15 maja 1909 
pewien Szymon Calméis, bez określonego 
zawodu, uporządkował ślubem na łożu 
śmierci, swój stosunek z panią Bertrand, 
j nadal swe nazwisko chłopczykowi. Trzy 
lata później 14 sierpnia 1912' w tym sa
mym urzędzie stanu cywilnego przedsta
wiono z urzędu wyrok sądu cywilnego 
anulujący małżeństwo Calméis Bertrand, 
gdyż zawarte ono zostało przed otrzyma
niem przez męża rozwodu z jego poprzed
nią toną. Na mocy tego wyroku. Karol 
Łucjan przestał być Calmelsem i stal się 
znów Bertrandem. Liczył on wówczas 
lat 16.

W dwa lata później. 1 Iipca 1914 zgło
sił się on jako ochotnik do 7 pułku dra
gonów. pod nazwiskiem Calméis nie na
potykając na żadne sprzeciwy ze stron 
władzy Ranny w 1915 dostał się do lot
nictwa i w tej broni zakończył wojnę, ja
ko lotnik pilot. W lutym 1919 r zwolnio
ny z wojska i obdarzony rentą inwalidz
ką. nowrócil do życia cywilnego z ksią
żeczką wojskową na nazwisko Calmelsa

30 sleronia tegoż roku ożenił się w tvm 
samym urzędzie stanu cywilnego. Z tego 
małżeństwa urodziło się dwoje dzieci, za
pisanych w urzędzie pod nazwiskiem Cal
méis W 1923 r żona Calmelsa umarła i 
jej zgon również wpisano pod tern nazwi
skiem Uważał on zatem, że przyjęto ogól
nie. iż nazywa się prawnie Calméis. Jego 
legitymacja wyborcza, jego pozwolenie 
jazdy samochodem, nie mówiąc już o 
książeczce wojskowej, nie wymieniały in
nego nazwiska. Gdy nagle, dwa lata temu, 
po śmierci pierwszej żony wdowiec zja
wi! się przed burmistrzem, by zawrzeć do- i 
nowny ślub. — „To pomyłka, pan nie je
steś Calmelsem, lecz Bertrandem — o- I 
świadczono mu w urzędzie. Nie chcąc I 
wszczynać dysput z biurokracją, fryzjer I

ożenił się pod nazwiskiem Bertrand i o- 
trzymał drugie poświadczenie ślubne, na 
to wtaśnie nazwisko. Sądził wówczas, że 
już wszystko w porządku, tembardziej że 
jego matka, kilka dni po zawarciu mał
żeństwa syna, zgłosiła się osobiście w u- 
rzędzie stanu cywilnego i nadała mu po
wrotnie oficjalnie swe nazwisko panień
skie. Bertrand. Karol Łucjan jednak li
czący obecnie lat 36, posiadający żonę, 
noszącą nazwisko Bertrand, a synów o 
nazwisku Calmels. papiery wikłające w 
nieprawdopodobny sposób całą sprawę, 
pragnie wreszcie doznać spokoju Ciągle 
nowe trudności powstają na drodze tego 
człowieka o 2 nazwiskach Kilka dni te
mu. zmieniając mieszkanie, uda! się na 
policję, by zameldować zmianę. „Ależ pan 
jesteś dezerterem, pod nazwiskiem Ber
trand", — oświadczy! mu komisarz Bie
dak pocił się przez parę godzin zanim u- 
dowodnil funkcjonariuszowi, że odbył ca
la wojnę jako ochotnik, że bvl rannym na 
froncie i otrzymuje dotychczas rentę in
walidzką. Policja, nie zupełnie przekona
na. rozpoczęta śledztwo, prosząc Karola 
Łucjana, by trzymał się do dyspozycji sę
dziego śledczego.

Po wyjściu z komisariatu smutny Ber- 
trand-Calmels wsiadł do swego samocho
du, chcąc zapomnieć na łonie rodziny o 
przykrych przejściach. Na krzyżowaniu 
ulic stolicy nie zatrzymał się na czas na 
dany mu przez policjanta znak. Nie ba
cząc na jego tłumaczenia, agent zapytał 
go o papiery Karol Łucjan nrzedłożyl po
zwolenie szoferskie. na nazwisko Cal
mels. Nieuspokojony agent zażądał dal
szych dowodów celem dokładnego stwier
dzenia tożsamości delikwenta Wówczas 
biedak pokazał książeczkę rodzinną, na 
nazwisko Bertrand. Policjant, przekonany, 
że przyłapał złodzieja samochodowego 
zaprowadzi! go na najbliższy komisarjat. 
gdzie po wielkich trudach zwolniono Ka
rola Łucjana.

Ja kdonosi „Matin“, biedak udał się o- 
becnie do adwokata, by raz neszcie wy
jaśniono jego stanowisko prawne gdyż u- 
waża. że jego kłopoty przekraczają już 
cierpliwość ludzką. Ś. F.

„Ich synowa Grzymały - S.edleckiego to komedja przebojowa w obecnym 
sezonie Teatru Polskiego. Odniosła ona niebywały sukces, budząc prawd,ziwą 
burzę oklasków huraganowych Na powyższem zdjęciu widzimy Jasia No
skowskiego, oraz znakomitą Dziuneczkę Biesiadecką i przemiłego Cacy Krecz

mara. „Ich synowa“ ukaże się dziś w czwartek, w sobotę i niedzielę.

Hojne ofiary -— 
dla mglistych celów

Ciekawość kobieca — Kłopotliwy zapis —- 
Ostrożna pani Guzman

Niejaka M-e Leonie Georgette, bogata 
wdowa, ofiarowała osryśkiej Akadćmji 
Nauk znaczną kwotę — pól miljóna fran
ków. Dar ten. poza wysokością sumy, zna
mienny jest z uwagi na fakt, że wspania
łomyślna ofiarodawczyni nie określiła bli
żej celu, w jakim kapitał ten ma być zu
żyty zaznaczając jedynie, że pieniądze są 
przeznaczone dła poparcia prac w dzie
dzinie przyrodniczej lub technicznej, a 
zmierzających do rozwiązania problemów 
¡■zasadniczego dla ludzkości znaczenia" 
Te mgliste cokolwie kceie. pani Georgette 
w liście swym do prezesa Akademji pre
cyzuje w fen sposób: byłaby szczęśliwą, 
Sdyby jej dar przyczynił się do wyjaśnie
nia starej, a zawsze jeszcze aktualnej za
gadki — czy również na innych planetach 
naszego systemu słonecznego źyją istoty, 
podobne do istot ziemskich?

w związku z powyższem, gazety fran
cuskie przypominają, że przed wielu laty 
gtna „ciekawa" niewiasta, niejaka pani 
uuzman oddala do dyspozycji tejże Aka- 
uemji. olbrzymią, jak na owe czasy, su- 
n? ki ^S!ęcy guldenów z tem, aby uczo
ne Kolegjum nawiązało połączenie tełe- 

z mieszkańcami innych ciał nie- 
, eskich. Doda ćnależy, że w owej epoce 
miT'i'ano właśnie pierwszych, nie- 
nt# t C?1 pró4) z teleKrafem bez drutu i 
^brakowało fantastów, dla których u- 
not ,8ni? etałęj komunikacji tełegraficz- 
bv nZ!^llexSZHańcarn* na jbliższych planet. 
sżiniJUŻr>iy kwefiiM niedalekiej przy- 
bnitu . Przeświadczenie to było tak głę- 
ü7n.|„ 8 chy,ra 5 ostrożna pani Guzman 
trzić za wskazane. legat swój zaopa- 
kursu^,vi,?U,Ule’ °b,ewającą, że z kon- 
nawtajy • ,l!czone są wszelkie usiłowania 
mi -u Ia korespondencji z mieszkańca- 
żale arsa' PaP’ G najwidoczniej uwa- 
jącerni Por°z.urnie.wanie się z istotami ży-
PrzewąJLt e-J 5wiaźdz’e ’est iuż rzeczą 
można 1 że za sto tysięcy guldenów 
Przvnatn^,^™aga<; nawiązania kontaktu 
lub „ z mieszkańcami Jowisza
6 bvt, „ry' i v Potrzeba dodać, że pani 
neg0“9a przedstawicielką narodu „wvbra- 

Kr.

ną rewelacyjnych niespodzianek przy 
szlość. „Zbliżają się czasy kiedy różnemi 
rodzajami djety leczyć się będzie smutne 
lub kapryśne usposobienie, nadmierną 
pobudliwość płciową a nawet poważne 
choroby umysłowe. Gdyby Carlyle i Scho
penhauer. naj więksi pesym iści jak ich 
wydała ludzkość, pili codzień zrana fili
żankę słodkiej czekolady, to niewątpliwie 
po niejakim czasie przemieniliby się w 
radosnych optymistów.

Teorja. jaką z zapałem wyznaje prof 
Łaird. nie jest jego odkryciem. Równocze
śnie z nim sprawą tą interesować się po
czął cały szereg naukowców-psychologów. 
biochemików i neurologów, zarówno w 
Ameryce, jak i w Europie. Ostatnio, zupeł
nie niezależnie od doświadczeń prof. 
Łaird‘a jeden z naczelnych lekarzy ..Ame
rican Médical Association“, dr. Walter 
Freeman, dokonał w Waszyngtonie rewe
lacyjnego odkrycia z dziedziny leczenia 
„rozdwojenia osobowości“, choroby uważa
nej dotychczas za nieuleczalną. Badając 
choroby umysłowe z biochemicznego 
punktu widzenia, dr. Freeman doszedł do 
przekonania, iż „rozdwojenie osobowości“ 
jest skutkiem niedostatecznej ilości siarki 
i żelaza w mózgu; przez dodanie tych 
składników udało się lekarzowi wyleczyć 
cały szereg pacjentów.

Niemało wrzawy wywołało w świecie 
lekarskim znamienne powiedzenie dr Gil
berta J Rich‘a. iż nadmierna pobudliwość 
płciowa zauważyć się daje jedynie u tych 
osobników, których krew i plwocina od
znaczają się wybitnie alkaliczną reakcją. 
Obecnie lekarz ten leczy pobudliwość 
płciową specjalnego rodzaju djetą, na 
którą składają się jaja, cłilefo pszenny, 
słonina i ryż. Ostatnio doświadczenia dr. 
Rich‘a potwierdził dr. H. E. Starr z uni
wersytetu Pensylwanjs, oraz dr. John W. 
Rauth.

Miarą popularności prof. Laird'a może 
być fakt, iż wielu studentów poddało się 
bez zastrzeżeń jego doświadczeniom i pro
fesor reguluje odpowiednio dietetykę stu
dentów, zmienia ich usposobienie. Ściśle 
naukowa metoda pracy, stosowana przez 
tego uczonego, sprawia, ii wyniki jego do
świadczeń budzą coraz żywsze zaintereso
wanie w kołach naukowych, stwarzają 
bowiem podwaliny nowej gałęzi wiedzy

J. K.

światłem“ było raczej zabawką i nie po
siadało żadnego praktycznego znaczen.a.

Francuz Daguerre próbował wprowa
dzić do tej zabawki małe urozmaicenie 
Użył on zamiast papieru z rozc ’Tem sre
bra posrebrzane płyty miedziane które 
wystawi! na parowanie jodu, pociągając 
je w ten sposób cieniutką powloką jodku 
srebrnego. Mimo to obrazków Daguerre 
nie uzyskał. Po kilku miesiącach ekspe
rymentowania płyty odłoży! do szafy w 
której znajdowały się najrozmaitsze ru
piecie, i nie troszczył się więcej o nie 
Pewnego dnia, kiedy szukał czegoś w -za- 
fie. wpadły mu znowu do ręki owe płyty, 
ł o cudo —. na płycie widniaiy obrazki o 
wyrazistości i precyzji niesłychanej.

Daguerre zabrał się teraz z całą syste
matycznością do zbadania zjawisk. Nowe 
płyty, pozostawione przez noc w szafie 
na drugi dzień wykazują gotowe obrazki. 
W szafie, — pomyślał sobie wynalazca — 
znajduje się widocznie materjal, który 
. wywołuje“ na płycie zdjęcia. Pragnąc 
się przekonać, jakiemu materiałowi zaw- 
wdzięczą obrazki. Daguerre począł z sza
fy usuwać stopniowo jeden przedmiot po 
drugim, umieszczając w niej równocześnie 
coraz to nowe zdjęcia. Niebawem też wy
kryta się tajemnica. Kiedy bowiem usu
nął z szafy naczynię z rtęci, płyty foto
graficzne nie wykazywały źadnvch 
zmian. Daguerre miał dowód na to.' że 
para rtęciowa, wytwarzająca się w ni
kłych ilościach w szafce wywoływała 
zdjęcia na płytach fotograficznych.

Fotografja: czyli jak ją wówczas nazy
wano, dagerotypja. była ■’dkryta i gotowa 
do podjęcia swego zwycięskiego pochodu 

Po długoletnich tajemniczych doświad
czeniach wystąpili Daguerre i współpra
cownik jego Niepce publicznie z tym wy
nalazkiem w styczniu 1839 r. Francuska 
Akademja Umiejętności wynalazek ten 
przyjętą nader uroczyście, a państwo ob
darzyło obu wynalazców dożywotnemi 
bardzo wysokiemi emeryturami.. W i P

Złe czasy i niewypłacalność
dają się we znaki lekarzom nawet w oj
czyźnie dolarów, gdyż Tow. Lekarskie w Ń 
Jorku postanowiło założyć bank specjal
nie dla finansowania należności od pacjen
tów. Pacjenci, którzy nie mogą odrazu pła
cić gotówką za operację będą wystawiali 
weksle, które bank ów', otrzymawszy je od 
lekarzy, zdyskontuje i przedstawi dłużni
kom do uregulowania we właściwyin terminie.

Ilość analfabetów w Ifalji
W r. 1881/82 liczyła Italja 1.939 000 ucz-

wÓrWi<U/md.entKW-0i0iga pici- natomiast 
w , ’vZba ich wzr°3ła do 4.419000W r. 1921 liczba analfabetów wynosiła je- 
szcze proc., wówczas gdy w r. 1881 się-

72^rt>c" wJ9i)l r- ~ 48 proc- w r.
fabptTw38„pr,oc- ^większy procent anal
fabetów wykazuje prowincja Kalabrja, 
najmniejszy — Piemont. J ’

Wp!yw pożywienia 
usposobienie człow/eka

boratorOim Dona!d A- Laird, dyrektor la- 
Versity „"Litologicznego Colgate Uni- 
‘AnRlo-4mo ■ 1 ostatnio korespondentowi 
Zwvkle in,«Ican. Newspaper Service" nie
bie Swvcb „TSUlącesf0 wywiadu w spra- 
^"'iadczeń a«nych laboratoryjnych do
gęści ortron;- ten?a} wpływu chemicznej 
Ble - chamv,zmu '’’dzkiego na usposobie-

. Zdaniom r cz|owieka.
? eka w ri„4paoi .Laird'a. charakter czło- 
i6'Jalioipi m,.erze zależy od chemicz-
S dletetvkd Jawienia które on spożywa

ma przed sobą ogromną, pel-

Jak wynaleziono fotografię
Wiele ważnych wynalazków zawdzię

cza swoje odkrycie przypadkowi. Do 
nich należy także fotografja. Przed 100 
laty przedstawiało się to, co dzisiaj nazy
wamy fotografowaniem, następująco: 
Brano skrzynkę zamkniętą, z wszystkich 
stron, do której przez otwór w jednej z 
ścian wpadało światło. Przyrząd ten na
zywano „ciemną komorą“ czyli po łacinie 
camera obskura. Na ścianę przeciwległą 
kladzono papier, nasycony rozczynem soli 
srebrnej i skierowano skrzynk’ otworem 
ku oknu. Po kilku godzinach działania 
światła stwierdzić się dała na papierze po
dobizna krzyża okiennego na ciemnem 
tle.

Takie fotografowanie czyli „rysowanie

Także „cenny** nabytek
Policja warszawska ujęła w tych 

omach jakiegoś podejrzanego osobnika, 
którego widziano kilkakrotnie w towarzy
stwie znanych przestępców stołecznych 
Aresztowany, u którego podczas rewizji 
znaleziono cały komplet b. precyzyjnych narzędzi złodziejskich, utrzymuje* Twłą 
da. tylko językiem angielskim i żydow- 
Sk’w i,azywa sl<? rzekomo Berek Maikies

Według opowiadania własnego M w 
vV‘eku dAZ!ec,Wm wraz z rodzicami dostał 
się do Ameryki. Tam. jako młodzieniec 
191etni. należał do bandy włamywaczy i 
dostał się na 10 lat d oostawionego więzie-
difa|Slng’SAng' 7- k,6rem karę tę odsie
dział. Do Ameryki jednak poczuł od tego 
czasu wielki wstręt, to też po odsiedzeniu 
kary , więziennej postanowił wrócić do 
„ziemi obiecanej“ — do Polski.

Z życia harcerzy
Okręgowe odprawy drużynowych. Bar

dzo dobrym i miłym wstępem dla pracy w 
drużynie harcerskiej jest praca w groma
dzie zuchów. Zuchy, przebywszy jakby 
przedszkole harcerstwa, wchodzą do dru
żyny doskonale przygotowane uświado
mione. Praca w gromadzie zuchowej, acz
kolwiek mila, nie jest bynajmniej bardzo 
łatwa. Wiadomo bowiem, że ila naszych 
najmłodszych pociech potrzeba najzdol
niejszych wychowawców. Najważniejszem 
jest tutaj oczywiście zamiłowanie i wro
dzone zdolności oraz intuicja, aie ponieważ 
nie wszystkie zastępowe i drużynowe har
cerki są geniuszami 100 procentowemi, 
przyda się wszystkim garść wiadomości 
teoretycznych i praktycznych z tej dzie
dziny. Celem ułatwienia zdobycia tych 
wiadomości wszystkim kierowniczkom 
pracy harcerskiej, a w szczególności zu
chowej, urządza Komenda Chorągwi Żeń
skiej okręgowe odprawy drużynowych, 
specjalnie poświęcone temu zagadnieniu.

Odprawa taka odbędzie się: 13-go grud
nia w Inowrocławiu, zbtiższej i dalszej 
prowincji. Wszystkie osoby interesuiące 
się pracą w gromadach zuchowych a więc 
drużynowe gromad, zastępowe młodszych 
dziewcząt, kierowniczki drużyn ze szkół 
powszechnych, opiekunki drużyn, otrzy
mają wyczerpujące informacje i instruk
cje. Dążeniem Komendy Chorągwi jest, 
by jak największa ilość drużyn miała swo
ją gromadę zuchów: nie ulega więc wąt
pliwości. że wszystkie drużynowe zainte
resują się temi odprawami by uzupełnić 
tam ewentualnie swoje braki w tej dzie
dzinie. a. K.

2-ga pozn. draż. im. Kazimierza Wiel
kiego łiawila w ubiegłą niedzielę w Ko
ścianie, zaproszoną rpzez tamtejszą 9-tą 
druż. im. Tana Sobieskiego. Rano złażo
na hołd powstańcom - harcerzom, których 
zwłoki spoczywa ią na cmentarzu kościań
skim. W południe odbył się wspólny 
obiad. Następnie zwiedzono cukrownię. 
Wieczorem po herbatce odbył się obchód 
Listopadowy. Przy odjeździe ph Micha
lak. drużynowy drużyny kościańskiej, wrę
czył do rąk druha hm. Poplewskiego, dru
żynowego 2 drużyny pozn. pamiątkowy 
gwóźdź, celem przybicia go do drzewca 
sztandarowego. Niebawem umieścimy 
opis wzorowej harcówki drużyny kościań
skiej.

Akcja letnia Kom. Chor. Poznańskiej w 
rokn 1931. Letnie obozy harcer kie mają 
już swą tradycję. Każdego roku setki mło
dzieży szkolnej i pozaszkolnej wyjeżdżają 
ze swemi drużynami do obozu, by na Innie 
przyrody, zdała od zgiełku miejskiego, 
spędzić dni kilkanaście z pożytkiem dia 
ciała i ducha. Nawet w roku bież., mmo 
kryzysu gospodarczego, ruch ten nie zma
lał. lecz zwiększył się o jakie 20% Star- 
sz8 drużyny wybierały się na obozy wę- 
drowne, by poznać kraj ojczysty: maszero
wały drużyny nasze w kierunku gór i na
szego morza. Młodsze, słabsze drużyny 
urządzały obozy stale i to przeważnie na 
terenie Wielkopolski, by zaoszczędzić na 
drogich przejazdach. Bogatsze rozbijały 
natmoty w pobliżu gór czy morza. Komen- 
da Chorągwi Męskiej, dbając o celowe 
kształcenie pracowników. instruktorów 
harcerskich, urządzała przez cafe dwa mie
siące wakacyjne kursy harcerskie w ośrod
ku w Sierakowie.

Planem akcji letniej było zorganizowa
nie i przeprowadzenie 10 kursów harcer
skich. o7 obozów stałych. 18 obozów wę
drownych ; 16 kolonii pod dachem: razem 
kursów i obozów 101. Uczestników liczy- 
ły wszystkie obozy 2 260 harcerzy a 53 181 
harcerzodm. Pełen koszt urządzenia obo
zów i kursów wynosi sumę 95 223.90 zł 
1 78 zł k°SZt harcerzp ' dnia Przeciętnie:

obozowo - kclonjaina dała ta
fcie rezultaty, to zawdzięczamy częścowei 
pomocy finansowej oraz w naturze: Woje
wództwa Poznańskiego. Samorządów pp
ziemian oraz instytucyj harcerskich.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Konkurencja 
dla skarbu państwa

Jak wiadomo, obciążenie na rzecz 
ubezpieczeń społecznych w Polsce Za
chodniej jest najwyższe, bo istnieją 
tutaj rodzaje ubezpieczeń, których 
braknie innym dzielnicom. To też nie 
możemy dziwić się, że przeszło 1/3 
wpływów ubezpieczeń społecznych w 
Polsce pochodzi z 3 województw za
chodnich, które w r. ub. wpłaciły na 
ten cel olbrzymią sumę 220 miljonów 
złotych... Wiadomo również, że (włą
czając do składek ubezpieczeniowych 
koszt urlopu) na terenie województw 
poznańskiego i pomorskiego stosunek 
obciążenia socjalnego do zarobku wy
raża się w cyfrach 15,2 proc, do 20,1 
proc, wynagrodzenia robotniczego, a 
26,8 proc, pensji pracownika umysło
wego. Natomiast mało kto wie, że w 
górnośląskim przemyśle węglowym ob
ciążenie opłatami ubezpieczeniowemi 
dochodzi do zawrotnej cyfry... 30 proc, 
zarobku robotniczego!

To też łatwo zrozumiemy słuszność 
naszej tezy, że ubezpieczenia społecz
ne stanowią groźną, coraz groźniejszą 
konkurencję dla dochodów skarbo
wych. Mianowicie:

Rzeczywiste dochody ubezpieczeń 
społecznych w stosunku do dochodów 
skarbu państwa wynosiły:

w r. 1926 — 16,5 proc, 
w r. 1927 — 16,4 proc, 
w r. 1928 — 18,7 proc, 
w r. 1929 — 20,8 proc, 
w r. 1930 — 22,3 proc.

Jak widzimy, ubezpieczenia spo
łeczne sprzątają skarbowi państwa z 
przed nosa coraz większą część do
chodu społecznego.

Zjawisko to wystąpi na jaw z 
większą jeszcze jaskrawością, jeśli — 
opierając się na obliczeniach Wlkp. 
Izby Rolniczej — uwzględnimy sto
sunek: z jednej strony, ogólnego wy
datku rolnictwa w woj. jpoznańskięm 
na wszystkie ubezpieczenia społeczne 
(w przeliczeniu na 1 ha. użytków rol
nych), który wyniósł w r. 1928/29 zł. 
24,04 a z drugiej strony: wysokości 
podatków państwowych i komunal
nych, która w tymże roku w woje
wództwie wyraziła się kwotą około zł. 
30 na 1 ha. Powtarzamy: ubezpiecze
nia — 24,04 zł., podatki — około 30 zł. 
Dane odnoszą się do r. 1928/29. Gdy- 
byśmy mieli dane świeższe, ujrzeli
byśmy niewątpliwie, że stosunek 
mniejwięcej się zrównoważył...

Czy to jest normalne? — pytamy. 
Chyba, że nie! Toż to bije w oczy! 
Odnosimy wrażenie, że co, jak co, ale 
ten wzgląd, ten fakt, że ubezpieczenia 
społeczne zagrażają skarbowi pań
stwa, przemówi wreszcie do rozumu 
członków rządu. Nie pomogły skargi 
i żale na nieracjonalną gospodarkę in- 
stytucyj ubezpieczeniowych, na _ nad
mierne świadczenia dla ubezpieczo
nych, na nadużywanie pomocy kas 
chorych i t. d., ale argument narażo
nego dobra skarbu państwa powinien 
chyba odnieść pewien skutek! O ile 
nie mamy zwątpić całkowicie i osta
tecznie w istnienie resztek zdrowego 
rozsądku w Polsce...

Krótkie informacje gospodarcze
“ Browary pomorskie noszą się podob

no z zamiarem zakupienia patentu an
gielskiego wynalazku, pozwalającego na
dawać piwu najrozmaitsze barwy bez 
zmiany smaku,

— Związek Elektrowni Chełmno — 
świecie — Toruń buduje tu nową linję 
wysokiego napięcia, przeprowadzając co
raz szerszą elektryfikację Pomorza.

— W przemyśle tekstylnym Holandji 
proklamowany został strajk generalny, 
poczynając od 14 grudnia b. r. W różnych 
fabrykach robotnicy już strajkują. Powo
dem — zniżka plac.

— Podpisana została umowa o fuzji 
dwóch dużyc hbanków nowojorskich: Ma
nufacturers Trust Co i Chatham Phönix 
National Bank and Trust Co. Nowa insty
tucja rozporządza aktywami w wysokości 
ca. 600 milj. doi. i posiadać będzie 73 od
działy.

— Zarządy „Trust Company“ oraz 
„Chatham Phenix Trust Comp“ zdecydo
wały się na fuzję obu tych przedsiębiorstw, 
tworząc nowy bank, którego środki wynio
są 550 milj. dolarów, zaś depozyty ponad 
400 milj. dolarów.

— Donoszą z Nowego Jorku, że wew
nętrzna pożyczka Kanady na sumę 100 
milj. dolarów kanadyjskich została, snacz- 
aie przesubskrybowao«,

Ochrona wierzyciela 
w polskim kodeksie karnym

Projekt polskiego kodeksu karnego 
(części szczegółowej) zawiera niezmier
nie ciekawy dla życia gospodarczego 
rozdział „o przestępstwach na szkodę 
wierzycieli“. Postanowienia te są wy
nikiem palących potrzeb chwili.

Projekt kodeksu karnego przewi
duje karę aresztu do trzech lat dla 
dłużnika, który lekkomyślnie, przez 
życie zbytkowne, grę, spekulację, za
wieranie ryzykownych umów lub ob
ciążenie swego majątku i wadliwe pro
wadzenie interesów pogarsza swoje 
położenie, wskutek czego następuje 
niewypłacalność lub upadłość.

Przepis ten jest odpowiednikiem o- 
bowiązującego u nas par. 240 ustawy 
upadłościowej i to p. 1 tegoż paragra
fu. Różnica w stosunku do stanu obo
wiązującego polega na tem, że projekt 
polski wymaga „lekkomyślności“ przy 
popełnieniu powyższych deliktów, 
podczas gdy ustawa niemiecka dla 
bankructwa zwykłego uważa za wy
starczający sam fakt zużycia nadmier
nych sum wskutek zbytku, gry, lub 
spekulacji giełdowej,, choćby nawet w 
chwili dokonywania wydatków dłuż
nik nie musiał przewidywać, iż może 
to spowodować jego niewypłacalność, 
podczas gdy ustawa polska wymaga, 
aby dłużnik, w chwili dokonywania 
tranzakcji mógł był, przy zastosowa
niu ostrożności solidnego kupca, prze
widzieć, iż spowoduj® to jego niewy
płacalność.

Wyjaśnijmy to na przykładzie z 
życia: gdy rozpoczął się spadek kursu 
funta angielskiego, pewien finansista 
zaczął spekulować na baissę dalszą, 
m, in. na medio listopad. Dalsza zniż
ka jednak nie nastąpiła, i finansista 
musiał pokryć duże sumy gotówką w’ 
połowie listopada, skutkiem czego stal 
się niewypłacalny. Otóż według prawa 
obecnego byłby karany na mocy § 240 
p. 1, ust. upadłościowej, na mocy pro
jektu polskiego nie podlegałby karze, 
gdyż trąnzakcja ta nie była wyraźnie 
lekkomyślna, bo przecież dalsza zniżka 
funta istotnie nastąpiła, jednak dopie
ro w tydzień później.

Poważna różnica jest w stylizacji 
przepisu ksfrnego. Jeżeli w ustawie o- 
becnej mamy wyszczególnione wyraź
nie określone wypadki, przy których 
należy dopatrywać się bankructwa 
karalnego, z wyjątkiem słowa „zby
tek“ (Aufwand), o tyle projekt polski 
zawiera ogromne rozszerzenie tego za
kresu, obejmując niern zawieranie ry
zykownych umów, obciążanie mająt
ku, wadliwe prowadzenie interesów, 
wszystko pojęcia, których bliższe okre
ślenie będzie zadaniem judykatury, 
pozostawiając sądowi bardzo szeroką 
swobodę działania. Możnaby wątpić, 
czy właśnie w tym wypadku jest to 
korzystne.

Sankcja bankructwa oszukańczego 
została w stosunku do prawą obowią
zującego (§ 239 ust. upadłościowej) ob
niżona. Wynosi według projektu do 5 
lat więzienia, w prawie obowiązują- 
cem do 15 lat ciężkiego więzienia, Z u- 
wągi na to, że z natury rzeczy spra
wiedliwość zdolna jest uchwycić tylko 
sprawy większe, o wybitnych cechach 
panamy, podczas gdy mniejsze giną w 
mętnej wodzie krętactwa o do rąk 
prokuratury wogóle się nie dostają, 
należałoby zdaniem naszem, ramy 
sankcyj karnych tu znaczni© rozsze
rzyć.

Dalej projekt zawiera sankcje kar
ne dla dłużników, którzy w zamiarze 
pokrzywdzenia wierzycieli pogarszają 
swe położenie majątkowe, ukrywają 
przedmioty majątkowe albo zmyślają 
zobowiązania. Przesłanką karalności 
oczywiście jest niewypłacalność dłuż
nika. Jak wiemy dobrze, praktyczne 
znaczenie takiego przepisu jest nie
wielkie, Mimo, że „przewłaszczanie po
wiernicze“ przez dłużnika na osobę 
trzecią przedmiotów majątkowych sta
ło się w ostatnich czasach wprost mo
dą, to niemal w żadnym t dziesiątków 
tysięcy procesów interwencyjnych nie 
udało się wykazać umyślnego działa
nia na szkodę wierzycieli, a w bardzo 
małej ilości — pozorność tranzakcji.

Dalsze postanowienia pokrywają 
się zasadniczo z znamionami występ
ków z §§ 239 do 242 ust. upadłościo
wej, przyczem pewne różnice są w 
sankcjach karnych, np. faworyzowa
nie wierzycieli zagrożone jest w pro
jekcie^ aresztem do lat trzech, obecnie 
ciężkiem więzieniem do lat 10 i t. p. 
przyczem sankcje karne są z reguły ,nia postanowienia 
mniejsze, niż obecnie, * / j

Zupełną nowością w stosunku do 
stanu obecnego jest zagrożenie karą 
za nieprowadzenie rachunkowości ku
pieckiej tym. którzy są do tego zobo
wiązani (kupiec o pełni praw. §§ 1—4 
i 38 kodeksu handlowego), przyczem 
przewidziany jest areszt ( więzienie) 
do 6 miesięcy lub grzywna, a dalej 
sankcja kary więzienia (obecnie cięż
kiego więzienia) do lat 5 za książko- 
wość t. zw. „podwójną“, za prowadze
nie rachunkowości kupieckiej w spo
sób niezgodny z prawdą, uszkadzanie 
ksiąg lub dokumentów handlowych, 
ukrywanie ich, przerabianie lub pod
rabianie. Dotychczas występki te nie 
były zagrożone karą inaczej, chyba że 
nastąpiła upadłość, obecnie ma to sta
nowić osobne przestępstwo.

Napozór wydaje się to korzystne i 
pożądane, gdyż nie ulega kwestji, że 
w obecnym stanie rzeczy traci kupiec, 
prowadzący uczciwą rachunkowość, 
bardzo poważnie w stosunku do tego, 
który ją poprawia na swoją korzyść, i 
to właśnie w sprawach podatkowych. 
Sankcje w tym kierunku spowodują 
pewne wyrównanie ciężaru podatko
wego. Jednak w nauce prawa kilka
krotnie dyskutowano kwestję tę, szcze
gólnie przy obradach na kodeksem 
handlowym związku niemieckiego, tj. 
nad obowiązującem prawem handlo- 
wem, i wówczas ugruntowało się sta

KRONIKA GOSPODARCZA

(oczywiście w 
dźwierznień-

ROŚŁINA, MAJĄCA PRZYSZŁOŚĆ 
W POLSCE: SOJA

Na ostatniem posiedzeniu międzyizbo- 
wem Komisji dla Popierania ’Zbytu- Pro
duktów Rolnych (grupującej Izby przemy
słowo-handlowe i Iżby rolnicze Wielko
polski i Pomorza) zajmowano się na. in. 
zagadnieniem uprawy soji w Polsce.

Z referatów wygłoszonych na ten te
mat, jak również ż dyskusji, wynikało że 
soja zasługuje na najżywsze zaintereso
wanie z uwagi na swoją wszechstronną 
użytkowość, jaką wykazała na terenie in
nych państw. Istotnie bowiem, soja służy 
nietylko do wyrabiania oleju i surog-itu 
celuloidu, ale i jako pokarm dla ludzi 
(pod postacią cennej mąki i innemi posta
ciami) oraz jako pasza dla zwierząt do
mowych. Wartość pożywcza mąki sojo
wej wzrosła znacznie wskutek wynalazku 
młodego fizjologa wiedeńskiego d-ra Ber- 
czellera.

Doświadczenia z soją, prowadzone na 
terenie Pomorza (głównie na polu do- 
świadczalnem Pom. Izby Rolniczej w 
Dźwierznie) wykazują stały postęp w cią
gu 2 ostatnich lat. Mimo to jednak od
nośne próby nie umożliwiły dotychczas 
wyprodukowania odmiany, zapewniającej 
rentowność uprawie soji '
warunkach identycznych 
skim).

To też należy przestrzec koła rolnicze 
przed zbyt pohopnem przechodzeniem na 
szeroką uprawę soji, natomiast zachęcić 
je do prób w małych rozmiarach. Do
świadczenia pomorskie wykazały, że naj
odpowiedniejsze są dwie odmiany, miano
wicie „Hispida Wileńska“ i „Kisielnicka 
czarna“.

Z dyskusji wynikało, że delegaci insty
tucyj samorządu gospodarczego, biorący 
udział w posiedzeniu wspomnianej Komi
sji, odnoszą się do soji, jako do rośliny, 
mającej przyszłość w Polsce.

Z KRAJU
(k) Rejestrowy zastaw drzewa. Lanso

wany od dłuższego czasu przez sfery za
interesowane projekt ustawy o rejestro
wym zastawie drzewnym, mający przemy
słowi drzewnemu ułatwić kredyt pod za
staw drzewa na wzór kredytu zastawowe- 
go pod zboże, wszedł obecnie — po prze
byciu długotrwałych przygotowań i roz
ważań — we fazę decydującą. Rada mini
strów uchwaliła bowiem projekt ustawy, 
przewidujący, że zastaw n adrzewie mogą 
ustanowić przemysłowcy i\ hurtownicy 
drzewa, jak i w myśl postulatów Związ
ku właścicieli lasów również osoby fi
zyczne i prawne, prowadzące gospodar
stwa leśne. Projekt ma być przedłożony 
sejmowi do uchwalenia jeszcze w obecnej 
kadencji. L

(k) Projekt ustawy o sprzedaży nawo
zów sztucznych. Ministerstwo rolnictwa w 
porozumieniu z min. przemysłu i handlu 
opracowało projekt ustawy o sprzedaży 
naw^zó^r sztucznych, którhy? był przed
miotem rozpatrywania komisji polityki 
handlowej w Izbie Przemysłowo-Handlo
wej w Warszawie. Do projektu ustawy, 
zaopinjówanego zasadniczo przychylnie, 
postanowiono zgłosić następujące popraw
ki: a) drobna sprzedaż nawozów sztucz
nych, do której nie będą miały zastosowa- 

ustawy, ogranicza się 
już w samej ustawie na ilość do 100 kg, —s

nowisko, iż sposób prowadzenia ra
chunków jest właściwie prywatną 
sprawą każdego przedsiębiorcy, a 
interes publiczny zaczyna się dopią. 
ro tam. gdzie mogą być poszkodowane 
osoby postronne, t. j. w razie niewy. 
płacalności. Bo jeżeli ktoś wypełnią 
swoje zobowiązania, to co kogo obcho- 
dzi, gdzie i jak aobie notuje? Tylko że 
wówczas nie znano naszego fiskali
zmu.

Tak więc ochrona wierzyciela jest 
w projekcie polskim ujęta w zasadzie 
podobnie, jak w prawie obecnem (brak 
postanowień o karalności działania o- 
soby trzeciej na korzyść dłużnika) 
przy zmniejszonych nieco sankcjach 
karnych. Mała to jednak pociecha, bo 
pocóż sankcje karne, jeżeli nie są wy
konywane? Każdy kupiec wie dobrze, 
że właśnie obecnie, przy ostrych postaJ 
nowieniach karnych ustawy upadło- 
ściowej, nadużycia upadłościowe sze
rzą się wprost nagminnie, a mimo to 
przychwycono tylko jednego Kohna. 
Zdaniem prawników polega to na tem, 
że prokuratury, zrutynizowane w kie^ 
runku kryminalistyki czystej, nie po
siadają specjalistów, którzy przy do
skonalej znajomości prawa cywilnego 
i handlowego byliby gruntownie obe
znani z zasadami prowadzenia przed
siębiorstw kupieckich. Póki więc pro
kuratury nie będą miały specjalnych 
referatów handlowych, wszelkie, choć
by najlepsze postanowienia karne po
zostaną na papierze.

Prokurator-han dl owiec, 
potrzeba nam najbardziej.

oto, czego 
(a d r.)

b) bezwzględnie wszyscy sprzedawcy będą 
mieli obowiązek prowadzenia rejestru 
sprzedaży nawozów sztucznych, — c) za
sadniczo musi być w ustawie wprowadzo
ny obowiązek sprzedaży nawozów sztucz- 
nych w oryginalnem opakowaniu, a wy
jątki. jak w wypadku sprowadzenia ca
łych wagonów luzem bezpośrednio przez 
konsumentów, będą ściśle określone roz
porządzeniem, — d) sposobu oryginalnego 
opakowania, oraz określenia potrzebnych 
danych w napisie itp nie będzie narzuca
ło ministerstwo, ale będzie to unormotta- 
ne przez samych wytwórców którzy od
nośne swoje decyzje oddadzą ministerstwu 
do zatwierdzenia, — e) do współdziałania 
w wykonaniu ustawy mogą być powołane 
prócz urzędów i instytucyj państwowych 
tylko Izby Przemysłowo-Handlowe w ści
słej łączności z Izbami Rolniczymi, a nie 
mogą być powołane organizacje samorzą
du terytorialnego. Będzie dodany do art. 
11 ustawy nowy ustęp, który powiada: 
„Nadzór nad jakością nawozów sztucznych 
krajowych będzie stale wykonywany we 
wszystkich krajowych wytwórniach. — f) 
orzeczenia powiatowych władz admini
stracyjnych będą wydawane po wysłucha
niu znawców wyznaczonych przez Izby 
Przemysłowo-Handlowe. L

Z ZAGRANICY
(z) Sowiety jako importer i płatnik.

Krótkoterminowe zadłużenie Sowietów za
granicą wynosi obecnie 11)4 miliarda 
franków francuskich. Jest to zadłużenie, 
pochodzące wyłącznie z zakupów towarów 
zagranicą na kredyt. Na pokrycie tego ma
ją obecnie Sowiety w dewizach i walu
tach oraz w zlocie zaledwie 1)4 miliarda 
franków. Te cyfry same już charaktery
zują trudną sytuację Sowietów, które dla 
pokrycia tego wielkiego salda biernego 
będą musiały ogromnie ograniczyć im
port, a równocześnie niesłychanie popie
rać eksport przy pomocy wszelkiego ro
dzaju metod dumpingu, zupełnie zresztą 
tak, jak to robią obecnie Niemcy, również 
dla celów zmniejszenia swojego saioa 
biernego w zakresie krótkotermrnowycn 
kredytów. Trzeba się zatem bczwzględn 
liczyć z bardzo duźem'¿kurczeniem się 
polskiego eksportu do Z/wietów. k,prJ, 
eksport w ostatnich dwu latach 
silnie się rozwijał, obejmując me ty 
półfabrykaty, jak żelazo, lecz także > 
które gotowe wyroby, jak n. P- oi)ra , 
ki. (1)

(z) Trzy mlljardy slraf na »kc’a®’,nIi£; 
lendersklch. „Amsterdamsche Bank P 
prowadził interesujące obliczenia , 
kursowych, jakie nastąpiły w ciąfi .h na nich 2 lat na wszystkich notowanych na 
giełdzie akcjach handlowych i pr , • 
wych przedsiębiorstw holenderskicn. 
ogólnych cyfrach wartość aotP"a£?chcyj 516 przedsiębiorstw holender. ■
nosiła na początku 1930 r. około 5 
dów guldenów. Obecnie ¡rul-
tych akcyj wynosi około 2 mih. 3 mj.
denów, strata kursowa J'r>'noa ’ ¡,da- 
ljardy guld. Ponieważ HolendtJrinśrio- 
ją znacznie więcei papieró . no
wych obcych, niż zagranica P m jełjnne 
lende’skich, ogólne straH' papier6"' 
przez holenderskich posiad_iflksze, 
dywidendowych są jeszcze w -



Stow. Młodzieży Polskiej
Odbył się w Poznaniu czterodnio

wy Zjazd rady naczelnej Zjednoczenia 
Młodzieży Polskiej. Obrady te toczyły 
"się pod protektoratem ks. kardynała 
prymasa, zastąpionego przez ks. bi
skupa Dymka i w obecności przedsta
wicieli wszystkich 28 związków S. M. 
p z terenu całej Polski oraz szeregu 
zaprzyjaźnionych organizacyj i gości.

Stów. Młodzieży Polskiej jest naj
większą w Polsce organizacją mło
dzieży, liczącą 185 tysięcy członków, 
poza sprawami ogólno-organizacyjne- 
nii omówiono specjalnie zagadnienia 
przysposobienia rolniczego młodzieży, 
wychowania fizycznego i przysposo
bienia wojskowego oraz oświaty poza
szkolnej. Dyskusja w tych dziedzi
nach była bardzo obszerna. Prawie na 
wszystkich terenach Polski wyłania
ją się najróżnorodniejsze przeszkody. 
Mimo trudności osiągnięto znaczny 
dorobek, stanowiący poważną war
tość dla narodu i państwa.

Wyjaśniono dalej cały szereg za
gadnień, dotyczących Akcji Katolic
kiej, omawiając kwestje ujednostaj
nienia i pogłębienia programu pracy,

Nadzwyczajny zjazd 
organizacji właścicieli domów

w Częstochowie
Wobec projektów rządowych, zmierza

jących do dalszego obciążenia nierucho
mości miejskich podatkami oraz przy oka
zji 15-letniego jubileuszu częstochowskie
go Stowarzyszenia Właścicieli Nierucho
mości. odbyło -się w Częstochowie w nie
dzielę, dma 6 grudnia b. r„ nadzwyczajne 
zebranie właścicieli nieruchomości z u- 
dziatem delegacyj zrzeszeń z miast War
szawy, Łodzi, Poznania, Krakowa. Piotr
kowa. Sosnowca, Będzina, Dąbrowy Gór
niczej. Radomska, Żyrardowa, Zawiercia. 
Zgierza, Wielunia i innych.

Po uroczystem nabożeństwie w Kate
drze, odprawionem przez ks. prał. Wró
blewskiego. oraz po podniosłem kazaniu, 
nadzwyczajne zebranie otworzyli w wiel
kiej sali straży ogniowej, przy udziale o- 
koto 600 członków i delegatów, prezes E. 
Dzierzbicki i prezes Zw. Zrzeszeń p. K. 
Janikowski. Przewodniczył zjazdowi pre
zes p. Józef Małkiewicz, radny m. Po
znania.

Wygłoszono referaty następujące: 1. O 
sytuacji ekonomicznej domów w świetle 
statystyki — poseł Jerzy Schimmel. 2. O 
ostatnio uchwalonem ograniczeniu w dzie
dzinie mieszkaniowej (zawieszenie eksmi
sji na czas zimowy) — poseł Mikołaj 
Osada. 3. O sytuacji własności nierucho
mej miejskiej na tle kryzysu i projektów 
rządowych — prezes p. Kazimierz Janikowski.

W wyniku nadzwyczajnego zebrania 
zostały przyjęte uchwały następujące:

„Nadzwyczajne zebranie właścicieli 
nieruchomości, zwołane w Częstochowie w 
sprawie rozważenia sytuacji ekonomicz
nej własności nieruchomej miejskiej w 
łoisce ponownie stwierdza, że kryzys 
ekonomiczny, który przeżywa cały kraj, 
pogłębił w wysokim stopniu fatalne poło

Dni przeciwgruźlicze 
w Poznaniu

z „ komitetu „Dni Przeciwgruźli
czych ‘ na woj. poznańskie otrzymu
jemy apel poniższy z prośbą o u- 
mieszczenie:

Polsce umiera rok rocznie na 
gruźlicę około 80.000 mieszkańców. 
ni,C, on„ chorych dosięga w przybliże- 

‘ u. 800.000. Niezliczone zastępy za- 
ozonych gruźlicą czekają pomocy. 

rhna^0moc ^a n*e nadchodzi lub przy- 
nne. 1 /byt późno, społeczeństwo po- 

strat?, umiera bowiem 
muJe'SC?ej lament najcenniejszy — 
ks7tnilezh Wysiłki wychowania iałcenia idą na marne. 
ni(4i,a aWydatn.e zwalczanie gruźlicy 
Jedno ne Jednak wielkie fundusze. 
furią®,2 P°ważniejszych źródeł tych 
jest nrÓw .^e wszystkich krajach 
że en,T>no^ Publiczna, temba.rdziej, 
wviatv lca’ Jako choroba społeczna, 
ea 7n„AWo rozPowszechniona wyma- 
bych n.Wr’.o rnaterjalnych jak i moral- 
Snolon, y,sl;ków całego społeczeństwa, 
beko <silnV-WO P°lskie przeżywa głę- 
tysiaee kryzyg gospodarczy,
tysiące i Pracę, lecz również i
hego Pozbawionych codzien-
bę pluń dotkniętych jest choro-
Szczać „Nle • należy więc rąk opu- 
$zy \vvsiiniCZej /dobyć się na najwyż- 
Ikzeciw8r®k/,. Aczkohv1ek akcja „Drii 
Jęku z 5].u. Łczych zbiega się w tym 
sittv r}a cele bezrobocia, pro-
shpić fi„ rzenstwo wielkopolskie nie 
% a to ?a -cele walki z Srnźli-
r,'kóAv nas 1.wwceJ, ż© przecież z wy-

szere^n .a?0'*1 korzystać będzie 
® osób z pośród bezrobotnej

kształcenia elity i przechodzenia star
szych czonków' S. M. P. do katolickich 
organizacyj dorosłych. Roztrząsano 
też sprawę pomocy moralnej i mate- 
rjalnej dla młodzieży dotkniętej bez
robociem, a także dyskutowano ob
szernie o ruchu oszczędnościowym i 
spódzielczym, rozwijającym się z roku 
na rok coraz lepiej w szeregach 
S. M. P.

Obrady były nadzwyczaj interesują
ce i ożywione rzeczową dyskusją. Wy
kazały one, jak wielkie trudności i 
przeszkody przeciwstawiają się w o- 
becnych czasach działalności tej tak 
pożytecznej i dobrze prowadzonej or
ganizacji, pozbawionej niestety w 
ostatnich czasach prawie zupełnie 
subwencyj państwowych. Z obrad i 
gruntownie obmyślanych rezolucyj 
można było wyczytać świadomość 
tych trudności, a zarazem wolę wy
trwania na posterunku. Niewątpliwie 
społeczeństwo polskie wezwaniu tej 
organizacji o współpracę i pomoc fi
nansową w należytej mierze uczyni 
zadość. (KAP.)

żenie właścicieli domów w miastach, któ
re od wybuchu wojny światowej było wy
soce nienormalne.

„Sytuacja własności nieruchomej miej
skiej w Polsce znajduje się już w tem 
stadjum, że grozi nietylko ruiną ekono
miczną dla posiadaczy domów, ale i dla 
samych domów, które pozbawione ko
niecznych remontów’, muszą ulec ruinie

„Zebranie ponownie zwraca uwagę sfer 
rządowych, że dalsze obciążenie nierucho
mości miejskich podatkami i dalsze ogra
niczeni praw właścicieli domów’ wbrew 
najoczywistszym danym i przedłożonym 
rządowa faktom musi doprowadzić do ka
tastrofy mieszkaniowej, która w pierw
szym rzędzie dotknie najuboższe warstwy 
ludności miejskiej i pozbawi je dachu nad 
głową.

„Zebranie ostrzega, że napięta do naj
wyższego stopnia struna podatkowa przy 
dalszem jej naciąganiu musi pęknąć i, 
zamiast wspomóc państwo w ciężkim kry
zysie _ ekonomicznym, spowoduje załama
nie się finansowe warstwy narodu, która 
dotychczas najlojalniej spełniała swe 
względem państwa ciężkie obowiązki.“

Uchwała w sprawie zawieszenia eks
misji na okres zimowy:

„Nadzwyczajne zebranie właścicieli 
nieruchomości, zwołane w Częstochowie, 
stwierdza, że uchwalona w listopadzie r. 
b ustawa o wstrzymaniu eksmisyj w o- 
kresie zimowym jest sprzeczna z obowią
zującą konstytucją, narusza ponownie w 
bardzo znacznym stopniu prawo własno
ści, odgranicza sądy w wykonywaniu ju
rysdykcji, a gospodarczo jest zbędna i w 
wysokim stopniu szkodliwa i z tych po
wodów winna być jak najrychlej uchy
lona,"

rzeszy. Że grosz dany przez społe
czeństwo na walkę z gruźlicą nie idzie 
na marne, potwierdzi fakt, że Towa
rzystwo ku zwalczaniu gruźlicy na 
wojew. poznańskie, zasilone wynikiem 
akcji przeciwgruźliczej przez wojew. 
komitet „Dni Przeciwgruźliczych“ wy
dało w ostatnich dwóch latach na izo
lację chorych i leczenie sanatorjalnie 
prawie 94 tysiące złotych, a przecież 
podania o leczenie' segreguje się skru
pulatnie t. zn. że uwględnia się poda
nia osób, które utraciły już prawo do 
świadczeń ze strony kasy chorych i 
Ubezpieczalni Krajowej, czyli tych 
najbiedniejszych. Prosimy więc ni© 
odmówić nam poparcia. Nie żądamy 
od społeczeństwa wydatku, przekra
czającego możność płatniczą, niechby 
każdy mieszkaniec nabył tylko zna
czek 10-groszowy, a zbierze' się po
kaźna suma, która umożliwi nam 
znaczne rozszerzenie naszej akcji.

Poza stroną materjalną okres „Dni 
Przeciwgruźliczych“ to okres szcze
gólnie poświęcony na spopularyzowa
nie wśród szerokich mas ludności za
sadniczych wiadomości o gruźlicy i 
konieczności jak najsilniejszej walki 
z tą klęską społeczną. Z uwagi na po
wyższe Polski Związek Przeciwgruźli
czy w Warszawie za zgodą minister
stwa spraw wewnętrznych organizuje 
na całym obszarze pańs’twa polskiego 
rok rocznie w czasie od 1 grudnia do 
10 stycznia akcję sprzedaży nalepek 
przeciwgruźliczych i akcję uświada
miania.

Zaznaczyć należy, że rok ubiegły 
przyniósł na cele „Dni Przeciwgruźli
czych“ kwotę 24.915,51 zł., z czego po
wiatowe komitety na cele miejscowe 
otrzymały 4566,42 zł. na cele zaś or

ganizacyjne 1.785,06 zł. Następnie 
Polski Związek Przeciwgruźliczy o 
trzymał 20 proc, ze sprzedaży nalepek 
t. j. 4.526,18 zł tytułem zwrotu ko
sztów za materjał propagandowy itd. 
Towarzystwu zaś dla zwalczania 
gruźlicy na wojew. poznańskie pozo
stało 14.037,85 zł. Z pieniędzy tych 
pokrył koszta leczenia chorych nieza
możnych w szpitalach i sanatorjach, 
ponadto uposażył tworzące się porad
nie w meble i urządzenia, potrzebne 
dla sprawnego ich funkcjonowania.

Komitet zwraca się do społeczeń
stwa z gorącym apelem by nie szczę
dziło tych 10 groszy na nalepkę dla 
prawdziwie najbiedniejszych, którzy 
nie tylko są nieszczęściem w rodzinie 
ale i niebezpieczeństwem dla swego 
otoczenia.

Prośba „Stelli“
o dary dla biednych dzieci 

na gwiazdkę
Zarząd Towarzystwa „Stella“, pom

ny nader przychylnego poparcia, jakie
go ze strony ofiarnego społeczeństwa 
corocznie doznaje, tak przy zorganizo
waniu kolonij letnich, jakoteż przy roz
dzielaniu podarunków na „Gwiazdkę“, 
donosi, że, jak od przeszło 36 lat, tak 
również i w tym roku tradycyjnym 
-zwyczajem urządza w święto Trzech 
Króli, dzień „Gwiazdki“ dla kilkuset 
biednych dzieci i sierót. Spełniając 
pasz humanitarny obowiązek, przystę
pujemy już teraz do zbierania jałmuż
ny i Zwracamy się do społeczeństwa z 
prośbą o łaskawe i życzliwe poparcie 
naszej akcji charytatywnej.

Znając wielką życzliwość i ofiarność 
naszego społeczeństwa dla naszej in
stytucji, ośmielamy się prosić wszyst
kich, by i w tym roku nie odmówili 
nam swej łaskawej pomocy dla dzieci, 
któremi się „Stella“ opiekuje, i które 
zamierza obdarować „Gwiazdką“. Każ
dy choćby najmniejszy datek przyj- 
miemy z wdzięcznością.

Na powyższy cel pożądane są dary 
także, jak w dobrym stanie bielizna, u- 
branka, obuwie, pończochy, ciepłe sza
le, czapki, zeszyty, książki, orzechy, mą
ka, cukier itp., które upraszamy ’złożyć 
u p. Domagalskiej, ul. Kantaka 8/9 I p„ 
zaś pieniężne datki uprasza się przesy
łać pod adresem skarbnika „Stelli“ p. 
B. Ziętluewicza. ul. Nowa 8, lub wpła
cić odnośną kwotę na nasze konto cze
kowe nr. 201 266 przy P. K. O. Poznań.

Wszelkich informacyj udzieli z całą 
gotowością biuro „Stelli“, ul. Długa 17, 
tel. 12-74.

Szlachetnym ofiarodawcom złoży 
Towarzystwo „Stella“, oprócz pokwito
wania z odebranych darów, również 
podziękowanie w swojem rocznem spra
wozdaniu za 1931/32 r„ które im swego 
czasu prześle.

Zarząd „Stelli“
Tow. Kolonij wakacyjnych

i Stacyj sanitarnych.

Z Tow. Przemysłowych
Z Tow. Młodych Przemysłowców w Po

znaniu. W poniedziałek dnia 7. bm. odbyło 
się w sali Domu Rziemieślniczego plenarne 
zebranie Tow., którego obradom przewod
niczył prezes p. Jan Zabłocki. Po uczcze
niu pamięci zmarłego członka śp. Jana 
Szymkowiaka, oraz po odczytaniu protokó
łu przez sekretarza p. Niewiadę, udzielił 
przewodniczący głosu p. Henr. Świtalskie- 
mu, do wygłoszenia referatu na temat: 
„Spółdzielnie i ich znaczenie". Prelegent w 
barwnym wykładzie przedstawił licznie ze
branym historję powstawania spółdzielni 
na ziemiach naszych, uwypuklił błogą dzia
łalność księży jak Szamarzewski, Wawrzy
niak, a dalej omówił złe i dobre strony 
spółdzielni rzemieślniczych.

Za obszerny, lecz ciekawy wykład po
dziękowano prelegentowi rzęsistemi okla
skami. W dyskusji nad referatem, przema
wiali m. i. pp.: Danielewski, Eliński, Mi 
nicki oraz prezes. Pod komunikatami refe 
ruje p. sekretarz o przygotowaniach w 
sprawie wydania tradycyjnej gwiazdki sie
rotom po zmarłych członkach, a prezes 
przedstawił krótko sprawę projektowanej 
ustawy o małżeństwach. W ostatniej kwe- 
stji odczytuje zast. sekr. p Leśniewicz re
zolucję prostestującą przeciwko takiej «- 
stawie, którą zebrani przyjmują jedno
myślnie. Treść uchwalonej rezolucji 
brzmi jak następuje:

„Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
w Poznaniu, licząc w swym zespole prze
szło półtora tysiąca członków, uchwala na 
swem zwyczajnem, plenarnem zebraniu w 
dniu 7 grudnia 1931 r. następującą rezolu-

poświadczeni w swej długiej, bo przeszło 
o7-letniej działalności jako organizacja 
społeczna, czem dla społeczeństwa polskie
go były i są zasady religji rzymsko - kato
lickiej, jak silną ostoją były j gą połsko- 
katolickie rodziny dzięki nierozerwalności i 
św. Sakramentu małżeństwa, jakie wpły
wy odgrywało jedno i drugie na wycbowa
lu e młodego naszego pokolenia

protestujemy jednomyślnie prze
ciwko wszelkim zakusom wprowadzenia 
projektowanej, nowej ustawy małżeńskiej, 
któraby według swej ogłoszonej treści, pod
kopać i zniszczyć musiała to, co dotąd by
ło nam drogiem i świętem.

Najprzew. Biskupów i przewodników 
naszych w sprawach religijnych zapewnia
my jak najsolenniej, że wiernie i stale stać 
będziemy przy ich boku w walce z wszyst
kimi, którzyby w jakiejkolwiek formie wy
stępować chcieli przeciwko zasadom Ko
ścioła katolickiego i jego tradycjom".

Jak zaznaczyliśmy, rezolucję powyższą 
przyjęto z aplauzem i bez żadnego głosu 
sprzeciwu. Po załatwieniu jeszcze kilku 
drobniejszych spraw, obrady zakończono.

SPORT
Ciężka atletyka

W zawodach zapaśniczych, które odbę
dą się w niedzielę w hali repr. pomiędzy 
drużyną Torunia a Poznaniem reprezento
wać będą „K. A. S. Szteker - Poznań" nast. 
zawodnicy: w lekkiej — Olejniczak, w pół- 
średniej — Lewandowski, wicemistrz Po
znania, w średniej — Szajek, kilkakrotny 
mistrz okręgu, w półciężkiej Łukaszewicz, 
trzykrotny mistrz Poznania, w ciężkiej. 
Grajewski, dwukrotny mistrz Poznania. 
Przedsprzedaż biletów odbywa się w firmie 
KaDeHa przy ul. Podgórnej. Sędziować W 
ringu będzie p. Hein z Katowic.

Hokej na lodzie
Poznań i Śląsk spotkanie międzyokrę- 

gowe dojdzie prawdopodobnie do skutku i 
rozegrane zostanie w niedzielę 13 bm. o 
godz. 12 na sztucznym torze w Katowicach. 
Kapitan związkowy ustalił po porozumie
niu się z kierownikami klubów następujący 
skład: bramkarz Muszyński (AZS), Czekała 
(Lechja), obrona Urbański Cz. i Stanek 
(AZS) oraz Urbański Z. (W), ątak Warmiń
ski, Zieliński, Ludwiczak (AZS) i Leśniak 
(W). Wyjazd drużyny nastąpi przypuszczal
nie dopiero w sobotę w nocy.

Mistrzowska drużyna kanadyjska z „Ot
tawy“ po uciążliwej podróży i wskutek 
zmęczenia w pierwszym meczu z reprezen
tacją Francji uzyskała tylko wynik 2:2, 
natomiast w następnym meczu pokonała 
drużynę Europy również w Paryżu 5:0 (2:0, 
1:0, 2:0).

Niebywały skandal wydarzył się na me
czu „LTC" - Praga i „Pótzleindorfer S C" 
w Wiedniu. W trzeciej tercji Czesi prowa
dzili 2:1 i w pewnym momencie Tatzer 
przycisnął Hromadkę do bandy, a ten o- 
statni z całej siły uderzył Tatzera kijem w 
głowę tak, że runął bez przytomności na 
lód. Publiczność chciała zlinczować Cze
chów lecz w ostatniej chwili schronili się 
oni do garderoby.

Pięściarstwo
„Warta“ 1 „B. K, S.“ (Katowice), finaliści 

w spotkaniu o drużynowe mistrzostwo Pol
ski, wystąpią do sobotniej walki w najsil- 
nieszych składach. Oba zespoły od lat już 
rywalizują między sobą o prymat w pol- 
skiem pięściarstwie, a tegoroczne spotkanie 
ządecuduje, czy hegemonja „Warty" trwać 
będzie nadal. Pary zestawione są następu
jąco: Moczko II i Rogalski, Moczko I i For- 
lański I, Matuszczyk i Sipiński, Zachlod i 
Anioła, Wrazidło i Arski, Wieczorek i Gies- 
man I, Garstecki i Wiśniewski, oraz Niesob- 
ski i Tomaszewski. Spotkanie odbędzie się 
w sobotę o godz. 20 w hali reprezentacyjnej 
P. W. K. Bilety po cenach umiarkowanych, 
tak, że liczna w naszem mieście rzesza a- 
matorów pięściarstwa, będzie mogła być 
świadkiem finałowych walk o zaszczytny 
tytuł mistrzowski.

Piłka nożna
O puhar „ABC". „Olimpja" pokonała w 

Lesznie „Polonję" 5:2. „Sokół“ II uległ „Po- 
lonji" II 1:4 a „Jutrznia" zdobyła dwa pkt. 
w. o. z „Admirą". W niedzielę odbędą się 
zostaną ćwierćfinały rozgrywek, do któ
rych zakwalifikowały się: „Legja" I i II 
(ta ostatnia wycofała się), „Polonja" (Le
szno) i „Sokół“ (grają w Lesznie o godz. 11). 
„Jutrznia" i „Warta" ligowa (walczą na 
boisku „Warty" o godz. 11), „Olimpja", 
wchodzi do dalszych spotkań bez gry,

Pływanie
Sprawę trenerów w bieżącym roku ina

czej załatwiono jak w ubiegłych, kiedy to 
na lato przyjeżdżał stale inny trener za
graniczny, angażowany przez' PZP. Brak 
Ciągłości Pracy, krótki pobyt i różne kwa
lifikacje tych trenerów w żadnym razie a- 
ni w części nie pokrywały kosztów sprowa
dzenia. Dlatego w bież, roku PZP urządzi! 
najpierw kurs instruktorów, który mini 
wyszkolić nauczycieli pływania nową me
todą prof. Wiessnera. Kurs ten ukończyło 
,c? „nków klubów wielkopolskich, a z 

, . "" Pozostało na drugim kursie trener
skim. Dzięki temu kluby otrzymały wła
snych trenerów, którzy po nabyciu pewnej 
praktyki w zupełności będą mogli zastą
pić drogie siły zagraniczne. Z Poznania 
aars..„ukończyli Antoniewicz i Richter z 
„Unii“. Ponadto poznański ośrodek zorga
nizował 4 kursy niższego typu przodowni
ków czyli pomocników instruktora: ukoń
czyło je około stu członków klubów i orga
nizacyj sportowych i p. w. oraz wojska 
Kursy prowadzone były przez p. Antonie
wicza metodą W iessnera a część absolwen
tów już w ciągu sezonu uzyskała dobre wv- 
nikł.
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Uroczyste otwarcie muzeum 
kolejowego w Warszawie

W niedzielę, 13, b. m„ odbędzie się w 
Warszawie poświęcenie i otwarcie muze
um polskich kolei państwowych, mie
szczącego się naprzeciwko Zamku Królew
skiego, przy ul. Nowy Zjazd 1. Otwarcia 
muzeum dokona minister komunikacji w 
obecności przedstawicieli nauki, władz 
administracyjnych i kolejowych.

Zbiory muzeum składają się z kilkuset 
eksponatów, oraz tablic, map, fotografij, 
wykresów itd. Muzeum posiada działy: 
historyczny, zniszczeń wojennych i odbu
dowy, budynków, mostów i nawierzchni, 
laboratorjów naukowych, mechaniczny, 
warsztatowy, zasobów, ruchu i przewozów, 
sygnalizacji, sanitarny, turystyki kolejo
wej itd

Polskie muzeum kolejowe ma za za
danie skupić w swych zbiorach cało
kształt dorobku pracy polskiej przy orga
nizacji i rozwoju kolejnictwa tak na zie
miach polskich, jak i innych krajów, gdzie 
pracowała również polsk amyśl technicz
na- Do zakresu prac muzeum kolejowego 
należeć będzie zatem systematyczne gro
madzenie i utrzymywanie zbiorów, obra
zujących stan kolejnictwa polskiego, a w 
miarę możności i światowego.

RADJO
Programy radiofoniczne:
Piątek, dnia 11 grudnia 1931 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
11.40 przegląd prasy krajowej (PAT) (tr. z 
Warszawy); godz. 13.00 sygnał czasu; godz. 
13.05 koncert życzeń gramofonowych; godz. 
14.00 notowania giełdy; godz. 14.15 komuni
katy; godz. 16.20 słuchowisko dla dzieci i 
młodzieży p. t, ,Do Betleem" w/g Janiny Po- 
rązińskiej, w ukł. i reż. p. Wandy Troja
nowskiej, art. T. N-; g. 17.00 kronika radjo- 
wa; godz. 17.15 z cyklu odczytów mis. — 
odczyt p. t. Katolicyzm na Filipinach“; go
dzina 17.35 konc. popołudniowy tr. z War
szawy); godz. 18.50 lekcja języka włoskie
go; godz. 19.05 odczyt samorządowy; godz. 
19.45 wiadomości prasowe (trans, z War
szawy); godz. 20.00 „Silva' rerum“; godzina 
20.15 koncert symfoniczny (tr. z Filharm. 
Warszawskiej); godz. 22.40 ostatnie wiado
mości prasowe (tr. z Warszawy); godz. 2245 
sygnał czasu, komunikaty sport, i polic.; 
godz. 23.00 muzyka lekka i taneczna z cu
kierni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 1140 przegląd 
prasy krajowej (PAT); godz. 12.10 muzyka 
z płyt gramofonowych; godz. 13.35, 13.55,

i 14.15 pogadanka rolnicza; godzina 1440 
muzyka ludowa; godz. 14.50 muzyka z 
płyt; godz. 15.25 odczyt z cyklu dla nauczy
cieli — „Ziemie polskie, jako całość geogsn- 
ficzna“; godz. 15.50 płyty gramofonowe; 
godz. 16.20 odczyt; godz. 16.40 płyty gramo
fonowe; godz. 16.55 lekcją języka angiel
skiego; godz. 17.10 „Główne zręby Ideoło- 
gji polskiej“ — p. Roman Zrębowłcz; godz. 
17.35 koneert w wyk. ork. dętej Związku 
Muzyków Rzeczypospolitej Polskiej pod 
dyr. Andrzeja Bromke; godz. 19.15 przegląd 
rolniczej prasy zagranicznej (Wilno); godz. 
19.30 płyty gramofonowe; godz. 1945 Pra
sowy Dziennik Radjowy; godz. 20.00 poga 
danka muzyczna; godz. 20.15 koncert sym
foniczny z Filharmonii Warszawskiej; w 
przerwie feljeton literacki; godz. 23.00 mu
zyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1634 m) 20.15 transmisja koncertu; 
Daventry (1554 m) i Londyn (261 m) 21.00 II 
akt z op. „Carmen“ Bizeta. 22.20 „Juljusz 
Cezar“ tragedja Szekspira; Oslo (1083 m) 
20.00 koncert popularny; Motała (1348 m) 
i Sztokholm (435 m) 20.00 koncert kameral
ny; Budapeszt (550 m) 19.45 wieczór ku ezci 
bohaterów narodowych; Ryga (524 m) 19.05 
koncert symfoniczny; Wiedeń (516 m) kon
cert popu!.; Mediolan (500 m) 21.25 muzyka 
kameralna; Praga (486 m) arja i pieśni, po-

czem muzyka popul.; Rzym (441 m) 2100 
„Bocaccio“ operetka Suppego: Bukareszt 
(394 m) 20.00 „Manęn" op. Masseneta

Za ogłoszenia 1 reklamy 
włada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Puderniczki
Rozpylacze

Manicure
Lustra

Grzebienie
olbrzymi wybór -— tanio

Mmró I. Dniu

Plac Wolności 7
Pw 9 39148.127

ter ej arka III. Zakonu
nasza kochana matka, teściowa, babcia i ciocia, 
zasnęła w Bogu po ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św„ dnia 8 b. m„ o czera 
donoszą dzieci i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się z kostnicy cmentarza 
Zmartwychwstania Pańskiego dnia 12 b. m.. 
o godz. 15. Msza św. odprawi się w sobotę. 
12 b. m., o godz. 9-tej, w kościele OO. Zmar
twychwstańców. zw 12 273

Autobusy dla gości oczekiwać będą przy ul. 
Górna Wildą 75, nar. Św. Jerzego, o godz. 14,30

Poznań, Warszawa, Gdańsk, Berlin.

BEZTROSKIE i MIŁE spędzenie długich wieczorów 
zimowych całej rodzinie, a młodzieży postępy w nauoe, 

zapewnia jedynie kino domowe

PATHE-BABY
w cenie od ri 145,— z firmy:FOTO-GREGER

nw 7471 (K, Gregor)

Mieszkanie
7-roio pokojowe z wszelkim komfortem II, piętro 
przy rynku Wildeckim, nadające się dla pp. leka
rzy itp. od 1. 1. 32 do wydzierżawienia wprost 
od gospodarza. Informacje n stróżki domu Górna

Wilda nr- 71. 9 509^8.211

POZNAN _ ulica 27 Grudnia 20
Największy w Polsce magazyn aparatów i przyborów fotograflczn. 

Egzystuje w niezmienionych rękach od roku 1910.

Własna wypożyczalnia okoio 3 000 niepalnych filmów z« 
bardzo minimalną opłatą.

UT == TDT

JUZ DZISIAJ
zapraszani do

korzystania
z okazyjnego zakupu

bo staniały
CERATY

z metra i

OBRUSY
gotowe

Skład tapet
naprzeciwko poczty,

Pw 9 06165-48.17/18

Piece żelazne
Kuchnie westfalskie 
Rnry i kolana 
Armaturv do plecy 
Okucia do drzwi 
Wanny do prania 
Żelazka do prasowania 
Młynki do kawy 
Karni sze do okien 

poleca korzystnie
JAN DEIERLING 

skład żelaza
Poznań, Szkolna 3 

Teł. 35-18 I 35-43 
Pw 9 508-49.107

na rzez
tłuste i stare kupujemy
FORNOWSKI

Tama Garbarska 1« 
Tel. 50-37 ornw

Oprawy książę*
wszelkiego rodzaj» 

Introligator"1* 
Drukami Toruśsklel 

T.A. w Toruniu 
.ul, św. Katarzyny 4.

Wyprzedaż

Jeszcze nie bywa*«
Taniej jak whurtown
Kupno okazyjne 
Tylko krótki czas!
Mjtawwoi 

Sfirwia »iii.........

Talerze 28 gr. Szklanki 8 gr- 
LS —Porcelana

RiuBf PcdarHóii
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i» śuiichi

liii lEiai - Mn - HMiafl
należy zadecydować kupno naj- 
modniejszego, najokazalszego, 
najpraktyczniejszego, najtrwal
szego i najbardziej wdzięcznego 
podarku gwiazdkowego.

Może nim byfi jedynie aparat
fotograficzny

w cenie już od zł 20,— 
albo stosowna

lornetka połowa
lub teatralna

lecz z firmy i

(K. Gregcr)

Poznań, ul. n Hia 20.
Największy w Polsce magazyn 
iparatów i przyborow fotogra
ficznych. Egzystuje w niezmie
nionych rękach od roku 1910.

nw 7472 I
Linoleum

Niedościgniony wytwór przemysłu polskiego

„WUKA-

pierniki,
biszkopty, maile i t. p.
Specjalność: „Petit Benrre”
Żądajcie TY7 T T If AM właśc. » _ _ __ _ «-
wszędzie W Kurczewski ® M

rariJIO
_____________________________________________ Pw 9 394-48.147

II. oddział 
sprzed.

w firmie:

Aby każdy 
mógł kupić 

przed
Gwiazdką

potrzebne
obuwie0. Idj[zyistl Jeijti. Kraszewskiego 11.SZKŁO

Porcelan»
Fajans

Lampy
w elki wybór — niskie ceny
A. KOSZEWSKI 

Poznań, 
Stary Synek nr, «.

Pw 9 088-41 130

aż do 30 °jo 
zniżyliśmy ceny na 

OBUWIE marki

waza
^58 W

Fabryka Obuwia 
Wrocławska 15.

Truskawiec - Zdrój
Główny sezon zimowy od 1 grudnia 
KĄPIELE i siarczane, solankowe Itd.
WODY« „Naftusia** - „Zofja“ i inne.

np 7451
Ceny mieszkań, kąpieli, pensjonatów

bardzo umiarkowane "3BBjg

J*/• » •
Dywany

Chodniki

Żądajcie

Biszkopty - Pierniki
o wysokiej wartości odżywczej 
— renomowanej fabryki —

Kazimierz Mystkowski
Kalisz. Pw 9 288-48.81

oloni ]est każdy ten* knp' ‘"b daje “»
. prawy i ładowania akumulator w najstar

szej ładowni akumulatorów w Poznaniu

Ładownia Akumulatorów
wŁ Leon Jankowski

Aleje Marcinkowskiego 19, 4w

staniały
li. Mttshi

Skład tapet
Pocztowa 31, naorzeciwke poczty

dw 1 884/8

Wszelkie POMPY i części za’ 
mienne pomp, SIKAWKI zwy
kłe i połączone z beczką do' 
pożaru, polewania szos, ogro
dów i t. p. celów poleca naj
większa w kraju fabryka pomp 

studziennych
InŁ W. KRAUPE, Leszno (Wlkp.) 

set. 1868 r.
CeanlM aa iedaale. Dnie rabaty

Pw 8489 31.80

Odwilżacze powietrza
do centTzhuwo ogrzewani« 
dostarcza w pierwszorzod-

_ nej jakości:
M. Perkicwicz. Ludwików« 
p. Mosina. Składnica: P®;

znart. ótica Składowa.
Pw 9 500 40.101

DZIURKI
’f1 i gr,i “e^ka mtr 80 er. 
okretką 18 gr. dekstyzowanie SO 
er. plisowanie apódn 2 zł hafty 
tanio wykonuje terminowo

„HAFTOPUS“
■ (wejście Kurzanoga 

obaok firmy Czenrzyrtski i Kruk) 
P w 8483-55.31

walni KM
{so| w Inowrocławiu
P°ląezonv 1I,ba*acie>. ełfktroterapja, wodolecznictwo) 
_ y ’ Pensjonatem jest otwarty także

sezonie zimowym
Ceny obecnie zniżone.

9 491-49,66 .__________________KAMIENICE
wzwyż ¡,łrzyi7]aną, z mieszkaniem od 3 pokoi 

«Wadami, knpig przy 
pedvci) Kurinr20 Dł‘ Szczegółowe oferty do eks-

— - »nera Poznańskiego pod zw 12 265

1 Wal°°cgon,ont^ Pobliżu przystanku tr«m- 
N ** gotówki sT* W budowie, kupią M dYej j Ku7,p5* ^ZC2egołowe oferty do ekspe-

J ra Poznańskiego pod zw 12 264

Wydział Powiatowy 
niniejszem

PRZETARG PUBLICZNY
waeiWT2?nnnaniChd°S,aWT; 1618 “L «"iłowej kostki bruko- 
^znnn ““rzutowego krawężnika chodnikowego
rzi ofeHowekrawężnika wgłębnego. Formula 
rze ofertowe i szczegółową informację otrzymać można 
w biurze Wydziału Powiatowego nr. 16, w godzinach urzę
dowych od 9-tej do 12-tej. W tym czasie będj wyłożone 
obowiązujące w powyższej sprawie warunki do wglądu za
interesowanych reflektantów. wgiąuu za

podwńjnych zalakowanych kopertach bez na
główków firmowych z napisem: „Oferta na wykonanie rin

godzinie 9.30 nastąpi publiczne otwarcie złożonych ofert 
w obecności ewentualnie przybyłych reflektantów OfertaSSSikia* S fifc 
■WST& a;1

oferty. Przed podpisaniem umowy/ winien oferent złożyć - Powiatowej KasieVoSn5żwć 
wysoKosei o proc, od oferowanej sumy. Oferty ziożon« w 
upływie oznaczonego terminu nie będą rozpatrywane -
nieUWvd7i^ł1PnewiiatŚ pozostaph bez odpowiedzi

Wydział Powiatowy zastrzegą sobie prawo swobodne
"nuyTXrS''»c£a.Sjtlla,.:.‘. /«g

'“»"'•‘»■«i«
Poznań, dnia 9 grudnia 1831 r, 

dw 1902 Dr. Jerzykcwśki, Starost^ Powiatowy.

powiatu poznańskiego ogłasza

Prezes Krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubez- 
pI®c.zeń r,w, KraJk(>wie Zawiadamia, że 70-te Zgromadzenie 
Ogólne Delegatów Towarzystwa odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 31 grudnia 1931 r., o godz. 10 przed poi , w gma
chu Krakowskiego Tow. Wzaj. Ubezpieczeń w Krakowie, 
nyZm • Basztowej L. 8, z następującym porządkiem dzien-

Zaga jenie.
Sprawozdanie Rady Nadzorczej g weryfikacji uzu
pełniających wyborów delegatów.
Sprawozdanie i wnioski Komisji rewizyjnej. 
Sprawozdanie Rady Nadzorczej za rok 1930 w po
szczególnych działach ubezpieczeń (I, II, III, IV. V 
i yi) oraz wnioski w sprawie zatwierdzenia zam
knięć rachunkowych.
Towarzystwa^ Nadzorczei w 8Prawi« reorganizacji 

Pw 9 490-49,75 __________ („) Dr. Stefan Skrzyński.

„„.AJ 1G/2° PPZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
W Leszni0 PrzX »«• Leszczyńskich i w chwili uczy- 

w«i ia Tzmitallkl,r°,rprze.targu «apisona w księdze grunto-»TtL8821!? too» VII wykaz L. 291, na ¡mię wdowy Elźbie- 
dan?U Przy?y skiej w Losznie- zostanie w droJze 

1 dnła 8 lu.ego 1922 '•» o B“dz. 10 przed poludn. 
prí5tarfl P«y*nnsowy w niżej oznaczonym 

kaínv9’, ndkÓJ KRr- 27 Nieruchomość obejmuje dom miesz- 
dJZÁ °.do.sopn,onyjn ustępem i podwórzem, pralnię oraz 
knX««k n j ‘ oznafz°na nr. 230 księgi podatku budvn-
kowego. Roczna wartość użytkowa podana jest na 669 rñk 
a roczna kwota podatku budynkowego na 25 mk WycTagi 
z roatryku y oraz treść księgi wieczystej mogą być »? tu
tejszym sekretariacie przejrzane. Wzmiankę o orzetareu 
zapisano w księdze gruntowej dnia 28 maja 1931 roku 
Leszno, dnia 17 listopada 1931 r. Sąd GrudzkL nw 7525‘ 

OGŁOSZENIE
... Magistrat m. stoi. Poznania podaje niniejszem do nu.

sła no ,«W PoznanlJ*. «I. Bielniki nr. 3, wuio-
z 7 6 19$> m, fi wmTPOrZ?dZenia P^^enta Rzpl tej 
ł nr»áa»«J«» » 468 u zatwierdzenie projektu budowy
i urządzenia fabryki wyrobów spożywczych 1 używkowych 

PbSSÍ", r-'?Vń,kie Przilmieícl.

ciw7’JUeŁ°l^ tamże ap™-

„„ . „ magistrat
nw 7473 Władza Przemysłowa I. Instancji
_ __________ (—) Switka.

1.

8.
4.

PRZETARG PRZYMUSOWY

SÍS'S.Sffi'LSÍiS.4-4 "Tí "S

Dawid, kom. sąd. Śniadeckich 26.
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t
Napisowe stowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 

słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
1
sra

SPRZEDAŻE

Parcele 50 gr metr-
Każdy kupujący może otrzymać 
19-letną 6% pożyczkę Da spiale 
itcm; budowę założenie gospo
darstwa : warsztatu pracy In 
formacje Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15 telefon 31-15 

Pw 8 465 13 57

Futra
sprzedaż gwiazdkowa karakuło
we piżmowce źrebce nutrje. 
tchórze. p'p,elice sealowe. wszel
ki wybór różnego rodzaju oraz 
skóry błamy wydry sprzedaje 
po bardzo niskich cenach Łajew- 
ski Poznać ul. Fredry 1.

Pw 8 329-48.99

Wiktor Czysz
Plac Wolności 5 — Szkolna 11. 
Parasole 3 90: torebki 1.25: teki 
1 50: torby szkolne 2.90: portfele 
1; podkówki 0 90: walizki 8.25. 
Własna pracownia przyjmuje re
paracje parasoli i wyrobów skó
rzanych. Pw 9341-49.55

Meble
ożywano, oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy Dominikańska 
3 Telefon 24-42 Pw 8472-1.65

Poznań, Stary Rynek 85
Czy wybrała Pani

jnż podarek gwiazdkowy? Pro
simy wejść do nas a doradzimy! 
Polecamy: Fłanele od 75 gr. płó
tna od 75 gr, ręczniki od 60 gr. 
Inlety gwar. 2,10 zł. aksamity 
gwar. 2.30 zł. aksamity jedw 4.50 
zł. Tweed 2.25. Pp 9390-48.131

„Światek dziecięcy“
poleca lalki zabawki, ubranka 
wózeczki tanio Kraszewskiego 11 

zdw 90 420
Meble kuchenne

przedpokoiki damskie białe la
kierowane bajecznie tanio sprze
daje Koniecki Piaskowa 3.

zdw 91 406
Fortepian

sprzedam tanio Piekary 8. m 11 
zdw 91 989

Pianino
krzyżowe sprzedam Popłińskich 
12. m. 20 zdw 91 717

Biblioteka
brzozowa, fotel komoda, stolik 
mahoniowy. Kozłowski, Szewska 
15. zdiw 91 903

Parcelę
3 mórg! całkowicie lub częściowo 
Szeląg (naprzeciw cmentarza e- 
wangełickiego). Zgłoszenia Na 
ramowicka 21. zdw 91 962

Fortepiany
Bechsteina. Bliithnera. Stein- 
waya okazyjnie do nabycia. Wł. 
Kwiatkowski, Gwarna 9

zdw 90 434

Futra
Pracownia kuśnierska poleca fu
tra źrebcowe ceny niskie. Wy
spiańskiego 19 (Łazarz) Czuba.

zdw 90 919

Kamienica
w centrum miasta. 2 składy, 
czynsz miesięczny 640 —. zł. na 
sprzedaż za 9-Ietnią dzierżawę. 
Wpłaty 25—30 tys.ecy złotych. 
Wszystkie wyższe uczelnie na 
miejscu M Liska. Wągrowiec 
Wielkop. Skrzynka pocztowa 20 

zdw 91 530

Sprzedam
:araz korzystnie moją masywną 
>osiadlość wraz z ogrodem 114 
norgowym: położone przy mie
ście Kościanie Hugo Niche Ko
ścian. Czempińska 39. zdp 91 885

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Futro
sealowe nowe korzystnie. Pół- 
wiejska 37 mieszkanie 4.

zdw 91 425

Harmonium
jak nowe 15 registrowe. korzyst
nie. Focha 39. mieszkanie 8,

zdw 92 275

Akwarium
wodotryskiem. postumentem do 
kwiatów. Strzelecka 20. m. 10.

zdiw 92 391 

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 18li 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny

Pianino
używane dobrym stanie sprzedam 
tanio Ul. Krasińskiego 14 mie; 
szkanie 9 zdw 93 455

10

Tokarka
114 m z przystawką za gotówkę 
500 z-l zaraz na sprzedaż. W Mü
ller. Poznań ul. Dąbrowskiego 34 

zdw 92 346

Pianino
okazyjnie sprzedam. Woźna 12. 
T [I.. od godz. 3—6. zdw 92 278

Pieski pinczerki
po bardzo czujnych rasowych ro
dzicach sprzedam. Wyszyńska. 
Koźmin Wlkp zdw 92 326

Córce
dobrej ' synowi podarek gwiazd
kowy to pierścień za 10 do 100 
zł zegarki regulowane od 14 do 
90 zl. Proszę zobaczyć bez obo
wiązku kupna wybór upomin
ków. Ohwiłkowskii, św Marcin 
40. zdw 92 337

Drukarnię
z pospieszną sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdw 92 344

Willa
trzymieszkaniowa, ogród, dochód 
4100 zl. blisko tramwaju 36 000 
zl, wpłaty 11 000, reszta hipoteka 
amortyzacyjna. Kossmann. Fre
dry 6 zdw 92 441

Kanarki
własnego chowu, pilne, złotem: 
medalami, honorowa tokowanie, 
flety. Samiczki korzystnie. — 
Kubanek, Fabryczna 34. I.. lewo, 

zd 92 308

Instrumenty
muzyczne gramofony, płyty po
leca łanio wielki wybór Lutnia. 
Szmelter. Gwarna 16. zdw 90 905/6

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw poczty po 
lecą meble po cenach niskich 
Wielk: wybór Pw 8477'8-80 32 5

Nowości
na sezon jesien
ny tweedy już 
od 2.25 na pła
szcze kostjumy 
od 5 50. geor
gette velutine 
na suknie cre- 
pe-de-chine od 
5.50 crepe ge
orgette od 7.25 
w- wszystkich 
kolorach poleca 
hurt. 1 detal. 
W. Groszkie- 
wicz. Poznań 
Wrocławska 3.

Pw 9332-48 113

Okazja
piekne podarki gwiazdkowe, pier
ścionki brylantowe. kolczyki, 
brosze etc okazyjnie bardzo ta
mo F. Tarkowska Plac Wolno
ści 11. Pw 9 328-48,74

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzedaje 
kupuje meble używane gardero
bą różne inne przedmioty.

Pw 9 338 58.138

Łóżka
hotelu francuskiego, stoliki, stoły, 
szafy, kanapy, umywalki, mate
race włósienne. Dąbrowskiego 79. 
kantor Bittnera. 2—5 zdw 92 288

Pianina
Sommerfelda o pięknym tonie 
tanio Skład Fabryczny ul. 27 
Grudnia 15 nw 7 247

Starohebrejskie
świeczniki wiszące, oraz ścienne 
(pełny bronz) okazyjnie od 40 zł 
poleca Antykwarnia Antoniego 
Pióro. Marcinkowskiego 28.

Pw 9 304-48.105

Motor
konny, prąd zmienny 220*380 

oit. 1 109 obrotów, tanio sprze- 
am. Oferty Kurier Poznański

zdw 92 202

Pierze
gęsie. białe niedarte. 20 funtów 
sprzedam. Mostowa 32. pa-ter, 
prawo. zdw 93 201

Sypialnia
canadyjs-ka brzoza wewnątrz 
nahoń w najlenszem wykonaniu 
>a snrzedaż. Również wykonuje 
wszelkie meble na zamówienie, 
baniecki. Mostowa 3. zdw 92 Sto

Tanio, a dobrze!
/¡elki Obrót! Mały zysk! To mo- 

zasada! Kr. Szymański, hur- 
stiia papieru przy ul Pocztowej 

Pw 9487-48,1,1

Wyprzedajemy
pozostałość płaszczy zi
mowych po każdej ce
nie. Ceny obniżyliśmy 
o 50%. P. Szczawińska 
i Ska Poznań Wodna 
1 Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu.

Pw 9 077-39 69

Kino
w dużem mieście Górnego śląska 
z powodu spraw rodzinnych za
raz tanio do sprzedania. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zp 1886

Skład
z urządzeniem tanio (Marsz Ko
cha. ruchliwe miejsce). Zgłosze
nia Strusia 8. mieszkanie 12,

zdw 92 281

Resztówka
1OOO morgowa blisko Poznania 
ziemia drenowana, bonitacja 3 
marki wysokiej kulturze, budyn
ki masywne dworek w parku, 
inwentarz dobry, kompletny do
godna komunikacja szosą, cena 
240 zł morga, wpłaty 100 000. 
reszta hipoteka długoterminowa. 
Zgłoszenia Wyrzykowski. Grobla 
9 telefon 19-58. zdw 93 259

Żelaza
skład stary, w oklicy zaprowa
dzony. w miasteczku prowincjo- 
nalnem. sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 216

Dobrze
zaprowadzony skład towarów 
krótkich do oddania. Wiadomość 
.Express" Chwaiiszewo 11.

zdw 92 225
Pianino

czarne krzyżone sprzedam tanio. 
Romana Szymańskiego 2. mieszk. 
5. zdw 92 341

Garnitur
klubowy. gobelinowy. . kanapa, 
dwa fotele tanio sprzedam. Zgło 
szenia Kurjer Poznański 

rw 3 758

Pończochy
są mile widzianym po
darkiem gwiazdkowym 
Jak kupić, to tylko w 
specjalnym magazynie 
pończoch A. Szymań 
ski. Poznań, św. Mar
cin 1 przy placu św 
Krzyskim

Pw 9 073/74 46.61/62

Sypalnie
sprzedaje tanio Stolarnia Ryba 
k: 15 nw 70293ft

Au t abus

Kurjer Poznański zdw 93 264

męskie
Futro

czarne, piżmowce

skład futer.

Drukarnię

kol-

Zgłoszenia Kurier Poznańsko 
zdw 92 223

Pianino
irzyżowe tanio sprzedam. Prusa 
¡9 mieszkanie 11. zdw 91283

Futra
biecice 13. 3.

Pianino
kazyjnie sprzedam. Łąkowa 13,
i 5. II. p. 5—8. zdw 92428

Konia
sprzedam 5 łat. dobremi chodami 
Bóżaicz« 15,, ja. A, ïw

Interes
w śródmieściu w dobrem położe
niu sprzedam zaraz z powodu 
stosunków rodzinnych. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 92 392

RadjocdbioTnih
4 łampy najnowszy typ. głośnik, 
akumulator, sprzedam 800 zł. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 92 227

Szpica
półrocznego tanio oddam. Ułica 
Marszałka Focha 25 mieszk. 18. 

zd w 92 250

Młode
boksery czystej rasy po 100 z! na 
sprzedaż. Ławica koszary. Szczu- 
dłowski. zdw 93 226

Fartuchy
gumowe różne, dwa tuziny tanio. 
Gniezno skrytka 69. zdw 92191

Jadalnię
dębową sprzedam. Matejki 60. 
mieszkanie 3 zdw 93 175

Doga
czteromiesięczna 60. Wierzbiecice 
43 M i-c h a 1 a k. zd w 92 170

Parcele
budowlane w ladnem położeniu 
sprzeda korzystnie Szender. Mo
sina. zdw 93 206

Parcele
40 prr. m. kw. począwszy daiemy 
kredyt budowlany 6 proc, dłupo 
terminowy „Osadopoi“, Rzeczy
pospolitej 9. Pw 9492/93 49,63,04

Skład
kolonjalny z towarem, wygodne
2 pokojowe mieszkanie, magiel 
zaraz sprzedam Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 92 347/8

Kapa
nowa siatkowa, dwuMżkowa ta
nio, rower dziecięcy. Różana 23. 
II. zdw 92 363

Gabinet
skórzany, pianino, futro szofer- 
skie do sprzedania. — Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdw 92 369
Gramofony

okazyjnie sprzedaje sie Wielkie 
Garbary 34. mieszkanie 12 

zdw 92 378

Meble
suche z centralnie ogrzewanych 
magazynów 50 proc, zniżki, przy 
gotówce, dalszy rabat. „Dom 
Mebli“, Woźna 12.

zdw 92 398/9

Szwajcarskie
narty okazyjnie na sprzedaż — 
Skarbowa 7. mieszkanie 4. 

zdw 92 371

Skład
galanteryjny blisko Starego Ryn
ku okazyjnie oddam zaraz bez 
odstępnego, dzierżawa niska — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 321

Aparat
fotograficzny. Wskaże Kurjer 
Po-znańeki zdw 92 343

Kluby
fotele, kanapa, szyfonierka. leżan
ka jak nowe. Lewicki. Łazien
na 1. zdw 92 382

Zakład fryzjerski
sprzedam za zgoda gospodarza. 
Zgłoszenia Patrona Jackowskiego 
38 Łaganowski. zdw 92 387

Jabłka
większą ilość po cenach najniż
szych sprzedam. Bronisław Ko
lan, Kamionna, pow. Międzychód, 

zdw 92 388

Powózka
wolant w bardzo dobrym stanie 
tanio. Stawna 6. zdw 92 389

Konia
na biegunach tanio sprzedam..— 
Skarbowa 14, m, 23/ zdw 92 424

KUPNA

Gospodarstwo
około 60 mórg z dobremi budyn-

Łóżka żelazne 
gwarancja dziesięć łat

ceny niżej fabrycznych. Sta 
szewski, 27 Grudnia 5.

zdw 92 402
Sprzedam

jezioro rybne 1 280 mórg z po- 
trzebną ilością ziemi w Poznam 
»kiera. Zgłoszenia pod zdw 92 40i
do Kurjera Poznańskiego.------------------ —------------------------

Skład
cukierków natychmiast okazyjnie 
(śródmieście). Oferty Kurjer
Poznański zdw 92 423

Skład
kolonialny. 2 pokoje kuchnia, to
war. magiel sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdw 92 422

Pianino
marki August Förster, jak nowe, 
sprzedam korzystnie. Adres Ku
rjer Poznański zdw 91 798

Maszyny
do szycia damska krawiecką i 
okrętkarke tanio sprzedam Adres 
Kurjer poznański zdw 91 797

Skład
kolonialny dwa pokoje, kuchnia. 
Ostrów, trzy tysiące sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

nw 7476

Radioamatorzy
odbiorniki i części na gwiazdkę. 
Ceny najniższe w Poznaniu. —- 
Elektrovox. Pól wiejska 30. 

zdw 92 462

Restaurację
z koncesja własna tanio sprze
dam. Biuro Posłańców. Przecz
nica la. zdw 92 463

Choinek
7 000 szt. sprzedam natychmiast 
po 50 gr hurtem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 473

Szafę żelazną
regały, biurko, stoły sprzedam ta
nio. Stary Rynek 51. m. 4. 

zdw 92 482

Proszę przybyć zaraz 
Duży wybór pomoże 

Pani i Panu
wybrać odpowiednie podarki
gwiazdkowe — Porcelana. Alpa
ka, Szikło. Majolika nie wycho
dzą szybko z mody, a przeważnie 
zauważa sie brak takowych, gdy 
sie gości zaprasza. Dlatego za
leca sie kupować tylko wproet w 
Hurtowni Porcelany, Wroniecka 
24. podwórze. zdiw 92 484

Jadalnię
dębową, bogato rzeźbioną bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9. 

z-dw 92 486

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam. Sło
wackiego 48. mieszkanie 6. 

jw 2131
Sypialnia

polerowana, gabinet dębowy oka
zyjnie. Szlachta Wrocławska 15 

zdw 72 470

Gramofon
szafkowy duży bardzo elegancki 
mało używany sprzedam tanio. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

rw3761
Maszyny

do szycia Singera prawie nowe 
sprzedam bardzo korzystnie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

rw 3753

Brylanty
okazyjnie tanio sprzedam pier
ścionki damskie 214 oraz 1 kara
towe Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski rw-STOO

Skórki
błamy, ceny hurtowe. Hankie- 
wicz. Wielka 9 (wchód Szewskiej) 

rw> 3744
Rad jo

3 lampkowe. głośnik, słuchawki, 
łóżeczko dla lalki sprzedam 130 
zł. Krasińskiego 1 parter, 

zdw 91 972

Skład
kolonjalno - delikatesowy, bez 
mieszkania nadający sie na każ
dą inną branżo, sprzedam Dą
browskiego 5. zdw 92 448

Samochód dorożkę
w bardzo dobrym stanie po głów
nym remoncie sprzedam tanio. — 
Piaskowa 2. m. 6. z-dw 92 441

Maszyny
de pisania nowa Stoewer. używa
na Ideał i mała walizkowa tanio 
sprzedam. Józefa 6. m. 6.

zdw 92 495

Salon

Kociołek

Kupię

Kino

zdw 92 200
Kupię

okazyjnie lampkę oporowa trzy 
krotna Leve‘go. Zgłoszenia odj. 
—5. Skubisz. Wady Warzów 26. 

zdw 92 304

Kamienicę
kupie wpłacę 70 000 
Kurjer Poznański zdw

Poszukuję
- 000 zł 2 lata na hipuieke tv. tość gruntu 60 (MN) obciągi-?,?? 
tychczas 7 000 zl. Procent w^f*4* ugody. Oferty Kurjer POZ’Ä’

zdpw 91 808 ansk!

Poszukuję
8—10 000 zł pożyczki na I hiD- 
teke willi wartości sto tv. 
Oferty Kurjer Pozn zjw *

Poszukuję
4—-5 tysięcy I. hipoteka. Ofen-, 
Kurjer Poznański zdw 92 230 ’

Wydzierżawię
5 morgowe gospodarstwo Vt„ 
mnie pożyczy 2 500 zl na 1 hii>, 
teke wartości 9 000 zł Ókol>,

KUriW Po™’*‘

Lokaty
kapitałów od najniższych sura n, 
pierwszorzędnych dochodowych 
domach za najwyższem oprocen 
towamem. kupno sprzedaż niern. 
chomości. pożyczki hipoterzn, 
oraz wszelkie inne sprawy dot, 
czące nieruchomości załatwi» nai 
.epiej Bank Właścicieli NieruS 
mości. Poznań, Pieltary 1

zdw 92 208

Lampy kwarcowej
używanej w dobrym stanie na 116 
volt poszukuje. Oferty „Par“. 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
58.204 P wi 9494--58.204

6 090 zł
pożyczki na nowopobudowany 
dom poszukuję. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 92 197

Poznański

Szablę
Oferty ceną 

zdw 92 356
Kurjer

Sprzedam
list hipoteczny 3 000 dolarów - 
pierwsza hipoteka po 15% rocz
nie. Wskaże Kurjer Pozn.

zdw 02 433

Bechsteina
Blüthnera kupie. Oenę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 254

Plandekę
4X6 kupią. Pótwiejska 41. miesz
kanie 15. zdw 92 222

Skład
kolonialny z mieszkaniem dobrze 
zaprowadzony kupie- Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 92 460

Kupię
używany stół nada jary, sie do 
składu rzeźni-ckiego, najchętniej 
oszklony z płyta marmurowa 
pień do wyrębu mie«a wagę. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 92 464

Kupię
kasę National dwoma szufladami. 
Oferty Kurjer Pozn. rw 3 756

Słoma
Kupie kilkanaście wagonów sło
my żytniej i owsianej, prasowa
nej w krótkich odstępach. Towar 
musi być tegoroczny, zdrowy i su
chy. Pośrednictwo wykluczone. 
Łaskawe oferty z podaniem cen 
do Kurjrea Pozn. zdw 92 417

6 KAMIENICE :s
Willa

kilku.mieszkaniowa. 3 i 2 pokoje 
Poznań - Osiedle. 20 006. do obję
cia, reszta amortyzacja. Oferty 
Kttrjer Poznański zdw 9109^

Kamienica
komfortowa Łazarz wolne 5 pokoi 
dochód 13 300 zł, wpłaty 50 000, 
Tomczak. Wierzbiecice 31.

zdw 91 652

Kamienicę
kupię wpłacę 100 600 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 93 365

Przystanię
jako wspólniczka z 3 000 złotych i 
współpracą do pewnego interesu 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 92 265

Poszukuję
3 000—6 000,— złotych pod dobre 
zabezpieczenie poważne przedsię
biorstwo. możność objęcia posady, 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 92 380

15 000
złotych ulokuje I. hipotekę Po
znaniu. Oferty Kurier Poznański

zdw 93499

8 DO WI NAJĘCIA

Mieszkanie
pokój kuchnia miesięczna dzier
żawa 35 zł czynsz rok zgóry. 
Luboń. Strumykowa 4 Palacz.

zdw 92 055
5 pokojowe

mieszkanie do wydzierżawienia 
od zaraz wprost od gospodarza. 
Bliższych i-nformacyj udzieli 
stróż domu. ul. Różana 22, m. 1-

zdw 91 985

6
pokojowe mieszkanie w pobkiu 
Parku Wilsona wprost od gospo
darza za dzierżawę roczna. Zgło
szenia poważnych reflektantow 
KurjeY Poznański zdw 93 219

4 pokoje
(centrum) potrzebne zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw

Balkonowy
pokój kuchnia, łazienka, nmeo.o 
wane. małżeństwu. Oferty

zdw 92 235 

, Kamienicę
4 ptr. naróżn 22 okien frontu. 16 
oalkonów z składami sprzedam 
125 SCO wpłaty 70 000. dochód 15 
tys. Maciejewski. Dąbrowskiego 
88. telefon 62-66. zdw 92 355

Kamienice
Gniezno. II. piętrowa, piekarnia, 
czynsz 5 400 43 000. wpłaty 25 OOO 
jednopiętrowa duży ogród, czynsz 
3 600. 28 000. 15 OKO. Ratajczak, 
Poznań. Masztalarska 7 a, III.

zdw 92 322

Kamienicę
blisko 27 Grudnia, dochód 32 000. 
cena 290 000. wpłaty 100 OOO »prze 
dam. ..Krakus". Poznań. Poczto
wa 30. zdw 92 384

Kamienica
dochód 14 000. cena 100 000. wpła
ta 50000 reszta amortyzacja. — 
Jaśkiewicz. Poznań. Fredry 6.

zdw 93480 

Kamienicę
składami, d-ochód roczny 20 000. 
cena 155 C00. wp’aty 85 000 sprze
dam Popielski. Piekary 18. I.

zdw 93 474 ____ _

Kamienicę
idealna potowe, centrum Pozna- 

inia roczny dochód 23 000. sprze
dam za 16<300 wpłaty 50 000. re
szta korzystne hipoteki., Baum
gartner. Plac Sapieżyński J a.

zd wr 92 506 ______

W arsztat
rzeźnieki sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 92 450

Właściciel
większych kamienic w Katowi
cach. Królewskiej Hucie sprzeda 
wyjątkowo tanie za gotówkę kil
ka kam;enic pojedyńezo i gru
powo. Zgłoszenia Kurjer Poznan* 
sk.i zdw &0 210

Trzypokojowe
mieszkanie, balkony 
pierwsze piętro. f,ront-'. Z? non io tem kosztów urządzenia 3(W ™ 
oddania śródmieście Zgłoszeń. 
'Kurjer Poznański zdw l ,

Mieszkanie
3 pokojowe, w ^órwnie » 
najęcia. Dziennik Wierebiecic

zdw 92 196 ___
Słoneczne

duże 2 pokoje i kocbnia, I- 
front. z meblami ods-tam, n 
nym refłektantom. 3 rau£, 
23. mieszk. 7. *’i—

Nowożeńcom
wynajme połowę mieśzkan[J19fort, 
meblowanego centri m K0Jdnn.. 
telefon ewentl. niebie sP™*' 
Oferty Kurjer Pćzn3ńsbi 

zdw 92 3ol

Mieszkania
! do 8 pokojowe P°leca 
Nowa 7. * ——*

3 ubikacje n,
w śródmieściu, nadające L^. ¡n,. 
biura adwokackie Ofcr,Flekarski od 1 stycznia.
„Par* pod 5S.2O7___

Mieszkanie a
2 pokojowe z koch® ”0(] gnep' 
nmeldowane wprost 
P|Sad2 a’-»i*^n:e

Dwa v/ií
mieszkania. 2 poka<’raZ ’slrza•*; 
?d gospodarza zaraz. 
ski._ Ostrówek JO---------------

Fckój
z kuchnia-^fS’ip fHhtaP;, la



Niekrępujący Pokól
nim^k^rze^iegoOMaj^e^/^mie- Wmcławeka 3. mieszkanie i. 
szkanie 7. zd w 92 269 zdw 92 400

Szukamy
pokoju od »tycznia, cena 50 »1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 93251

3 pokoje
,knia komfort, centrum.
«o z meblami oddam, dzier- 

F;'’ 70 Wskaże Kurjer Pozn.
i*"3 zdw 92 481

' Mieszkanie
. ~,koiowe meblami kompletnie 
1 !(«7arzi] odstąpię. Oferty Ku- 
■*. poznański zdw 92 493

Pokój
osobne wejście z pościelą do wy
najęcia. Woźna 13 b. kawiarnia, 

zdw 93 233

Klatki Lekarz

balkon kuchnia, łazienka 
jednio' wykluczeni. Adres

Poznański zdw 91 242

4 pokojowe
.»czkanie TI. Ptr. centrum w 
•’ odbudowanym domu od 1. 1.
•2"'!^"wynajęcia wolne' od poi 
i .vn i opfat. Wojciechowski, 
jfjwns 13 Pw 9508-58 209

g SZUKA MIESZK

„bojowego możliwie śródmieście, 
ftćreJnicy wyłączeni Cena Ku- 
y, poznański zdw 9 1 843_______

Niedaleko
„triim poszukuje 5 lub 4 poko-
Jego większego mieszkania z 

U.godami i* czynszem zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 217

2 pokoi
mrhni w Poznaniu wprost od go- 
.«i.larza poszukuje Czynsz zgó- 
„ Oferty Kurjer Poznański 
n zdw 93 291

3 — 4
nokojowego mieszkania wprost od 
mjnoTarza. czynsz bardzo pewny 
¿oszukuje właściciel realności 
głoszenia Kurjer Poznański

zdw 93 262

Mieszkania
f_5 pokojowego najchętniej Je
¡7.'#ch Dzierżawa rok naprzód. 
Izłoszenia Kurjer Poznański " zdw 92 238

Mieszkania
pł pokojowego przynależyto- 
jfi«mi. miesięczna dzierżawą po- 
imkiije zaraz wprost od gospo- 
dirza. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
iki zdw 9? 180

Bezdzietne
małżeństwo solidne poszukuje 
ai eszkania pokoju z kuchnia — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 93 261

Pokoju
próżnego w śródmieściu lub ma
łego mieszkania w proof od gospo- 
dnrza postukuje. Oferty Kurjer 
Pomński zdw 92 381

Pokój
kuchnia czynsz zgóry. Oferty 
Karier Poznański zdw 92 452

Mieszkania
I-nokojowigo z kuchnia w mie- 
ięte poszukuje zaraz lub 1 stycz
nia. Dzierżawa miesięczna. — 
Oferty Ktffjer Poznański

zdw 92 370

2 pokoje
kithnia./bęntfort zaraz urzędnik 
m starej posadzie. Oferty cena 
Kurjer Pozn. zdw 92 428

3 i 5
rtojowe mieszkanie w mieście 
jSÎ'ir o ,zaraŁ Gniewoski. 
"■efkie Garbary 14 telefon 5943. 
_____ zdw 92 383

, Mieszkanie
H Pokojowego poszukuje ku-
n P,aci czynsz zgó-

Aub2£zn? świadczeniafe92Vuríera Poznañ-

p10 ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
koie ,OiInnCentru? PfTtcr na 2 po- 
Wn»vnS? d0 V pietra. Po- 
tifr P» "jWitczem Oferty Ku-Poznański zdw 91 50«

.11 POKOJE umebl.

... Pokój
^b“““"^S:níD,tr^r¿k?e7o2

zdw 87 5311 m 8.
Pokóji z telefonemF- te? -Iul? Panom 1. lub 15. 

„ Kitajczaka lla. 3 wejście £ 
zdw 91 870

i». «• Centrum
nanAie razem !nft 

y”1-^ lub ha»n,6w » jart z utw- 
Sïil’T Poznań«! • Ądres ws-każe 
—-_£22ański zdw 91 916

Si _ POKOj
ïis» I2- Mickiewicza 7. miesz- 

zdw89 559

í'io-dw,
' e,’el<tryczność.

,?¡Í,esz,tabie łó._zdw 92 277

5^lowany P°kÓÍ 
-ÏÏL'â 5. z,,.ID?'żertstwu.^kn£^dw92w

lüb^’noki
t > bih V,"?S0’20wy.lub bez°SO£0?7- z Utrzy. 

■Skanie i. Dzialyrtsk' ‘..—.ich 1,
zdw 92 270

t>7. mieszkanie 6.

92 268,eszkaaie 2- Tanio
eieganck© umeblowane pokoje 
frontowe, piękne, cieple b. sło
neczne przy ogródkach. Zielona

Pokój
niekrępujący. Pólwiejska 38 a, 
mieszkanie 13 zdw 92 248

Dworcu!
Focha 27. mieszk. 12. zdw 92128

Słoneczny
miły, czysty dla 2 panienek, wol
ny z utrzymaniem lub bez ko
rzystnie. Grochowe Łąki 4 I 
mieszkanie 8 zdw 92 221

Klatki
»chodowej pokój komfortowy. — 
Maszlalarska 7 a I. zdw 92 160

Sympatyczny
Pokój. Wierzbiecice 13 dom ogro- 
dowy. mieszkanie 22 zdw 92174

Pokój
elektryczność od 15. Kwiatowa 7, 
mieszkanie 8 zdw 92171

Słowackiego
34 I.. lewo dwuosobowy paniom 

_____ jw a lis
Matejki 46

mieszkanie 10 dwuosobowy t je
den przyjezdnym odnajmę.

________ zdw 92 207

Pokój
umeblowany frontowy od 16 b. 
S1 r, 1 32 Rzeczypospolitej
a 14. piętro, prawo. zdw 92 204

Pokoik
’“i™* Wy Zygmunta Sta- 
regp 6 III., 'ewo. zdw 92198

Most Teatralny
z ara« pokój ciepły czysty, sło
neczny. światło eflektr. Adres 
Kuirjer Pozn. zdw 92 033

Pokój
umeblowany jednej dwom oso
bom Seweryna Mielżyńskiego 1. 
m T°-______ zdw 92 302

Dwa
eleganckie. - Glinkiewiceowa. 
Strzelecka 18. II. zdw 92 303

Pokoje
2 osobowe pościel pożądana. Rom. 
Szymańskiego 9. m. 8. zdw 92 310

Przejezdnemu
niekrępujący sailon. Ratajczaka 
3 m- °- zdw 92 317

Pokój
duży .utrzymaniem Składowa 
a wejście mieszkanie 20.

______ zd w 92 318 :

Elegancki
utrzymaniem bez. Jackowskiego 
2L m- H- zdw 92 320

, •; Klatki
^ektrycznogć. telefon, łazienka, 
Panu. Kreta 7. mieszkanie 7

ad w 91839

Pokój
do wynajęcia Gwarna 18, m. 8 

_____  zdw 92 356

Sympntvczny
elektryczność biurko, łazienka — 
PIH .??.íeJÍ'fféníneL rodz-inie. do-; —» V ‘ ivuz/iuje. a o-
P^J«St^i0Vni!,.ep?te®0 Pan_'2-i • ¿ «cp&seuiu panu,ł ophnskich 8. mieszkanie 6 II 
p- zdw 93 325

Pokój
z. wygodami oddam. Aleje Mar
cinkowskiego 11. m 20

zdw 92 333

Nobliwe
frontowe, elektryczność, jedno, 
dwuosobowe, utrzymaniem bez- 
Perzyńska. Mostowa 33

zd nt 92 338

Pokój
utrzymaniem. Zygmunta Augu- 
sta 2 mieszkanie 8, zdw 92339

Pokój
elegancki. Woźna 13 a, wysoki 
parten, lewo. zdw 92( 340

obiadami zara® 
mieszkanie 10.

Pokój
Kręta 6, mieszkanie IŁ 

-- zdw 92 431

Ogrodowa 11. 
zdw 92 342

Pokój
2 panom paniom (Park Wilsona). 
tvanatowa 4 mieszkanie 11

_____ zdw 92 257

Dwuosobowy
jedno, Wierzbiecice S. I. lewo 

______  zdw 93 271

Panienkę
na wspólny Wielkie Garbary 21 
"barska. zdw 92 284

Umeblowany
małżeństwu bezdzietnemu lub 
dwom paniom z własną pościelą, 
uzywanre kuchni od zaraz Adres 
Kurjer Poznański zdw 92 236

Studentkom
od stycznia utrzymanie. Ogrodo- 
wa 9. I„ lewo. Z(Jw 92 309

Dwuosobwy
Jeżycka 46. II.. prawo. 
 zdw 92 319

Próżny
duży pokój Plac Wolności. Adres 
Kurjer Pozn. zdw 92 357

Pokój
umeblowany wynajane- Kabat. 
Piekary 24. zdw 92 305

wanych (śródmieście).’" "Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 068

Zakopane
..Nałęcz" droga do Białego, wy
kwintny pensjonat chrześcijań
ski Heleny Chelmickiej,
________ nw 7468

Pokój
centraineim ogrzewaniem 
Słowackiego 31-33. m. 17.

___ zdw 92 393
zaraz.

Pokoju
umeblowanego szukają matka ze 
synem, ewentl. z utrzymaniem. 
Oferty z cena do Kurjera Po
znańskiego zdw 92176

zaraz.
Pokój

Kaotaka 2. m 5. 
zdw 92 386

na wspólny. 
8.

Pana
Śniadeckich 20. m. 

________ zdw 92 379
Pokój

małżeństwu wynajme. Langie- wicza 5. I. p. zdw 92377

Pokój
Wrocla-weka 38. II.. na. 8Î. 

zdw 92 374

Czysty
dwuosobowy, elektryczność. — 
okryta 9, m. 6, zdw 92 485

Pokój
dobrem utrzymaniem wynajme 1 
stycznia Skarbowa 4. mieszkanie

 zd w 93 471
Klatki

schodowej pokój, św. Wojciech 
<**■ m, 7.________ zdw 92 469

Dąbrowskiego
23 m. 7. utrzymanie ogrzewanie 

______ zdw 92 483

Dla
-uteligentnego pana. Romana 
Szymańskiego 3. 1 lewo 
_____ zdw 92 476

Poszukuję
niekrępującego pokoju dla stu
denta. Oferty Kurjer Poznański

______ zdw 92 267

Zakopane „Znicz**
Jagiellońska. Nowy komfortowy 
pensjonat Z Potockiej poleca 
ładne słoneczne pokoje wyKwint- 
5£m- ,,i.^roweui utrzymaniem. — 
Wszelkie wygody zapewnione. 
Łazienka telefon, radjo. patefon 
Ceny umiarkowane. zdw 92 183

Tysiące
bogatych pań pragnie wyjść za- 
mai za inteligentnych panów na
wet bez majątku. Na żądanie 
wysyłamy dyskretnie kilkadzie
siąt ofert Biuro matrymonialne. 
..Postęp". Warszawa Senator- 
ska 38 p w 9131-62 382

Bardzo
przystojna uczciwa brunetka. 2 
tys. zl. pozna inteligenta kupca, 
wyższego urzędnika od lat 35 Cel 
matrymonialny. Zgłoszenia Ku* 
rjer Poznański zdw 92 228

Posznknję
skromnego pokoju umeblowanego 
30—46 zł bez kawy Bielizna wła
sna. Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 283

Dwie
panienki poszukują skromnego 
niekrepującego pokoiku do 40 zl. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 488

Niekrępującego
pokoju na kilka razy w mieeiacu 
szuka kawaler kulturalny, cena 
ca. zt 50. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 92 390

Małżeństwo
bezdzietne inteligentne poszukują 
pokoju (śródmieście) Oferty Ku
rjer Poznański zdw 92 458

Pokoiku
niekrępującego poszukuje przy
jezdny na tydzień. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 92 521

13 LOKALE 3
Skład

duży z pokojem oraz garaże do 
wynajęcia. Dąbrowskiego 4 ko 
»Pojare.______  zdw 91 44,1

Korzystnie
pokój 1—2 osób utrzymaniem, Pokojowa składnica na I piętrzę 
bez zaraz później. Matejki 1, Przy Wronieckiej korzystnie do 
m- zdw 92 475) wynajęcia. Oferty Kurjer Po-

-------------- znańskt zdw 92 253Pokój
Małe Garbary 4. Wawer. 

_____ zdw 92 494
Pokój

wygody 1—2 inteligentnym. Pól- 
wiejska 24 m. 6 zdw 93492

6 do 7
mniejszych ookoi poszukuje sie 
na biura Związku od stycznia lub 
lutego 1932 r.. wysoki parter lub 
I piętro, niekoniecznie front 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92165

Pokój
-2. Bukowska 9. M zd w 93 491

Dwuosobowy
od 15. Mickiewicza 5 mieszkanie 
4 ____________ j w 2120

Dwu
i jednoosobowy od 15, Sfowackie- 
go 48. mieszkanie 6. jwt 2130

Pokój
osobnem wejściem Kreta 6 m 1« 
________  . rw 3755 ..............’.... "

.Półwiejska
"■ “>• O. «rzÿmaaiem. eżęśeiowty 
1—3 osobowy pianino.

. zdw 92 496

Dwuosobowy
Wierzbiecice 39 a m. 4 

_____ zdw 93 449

Pokoik
Wierzbiecice 39 a. mieszkanie 1© 

______ zdw 92 445

Zupełnie niekrepujący
dojeżdżającemu, miesięcznie wy- 
olsilk6 e!efa?cki zaraz, telefon. 
Podgórna 4, I. prawo, zdw 92 444

Dla pani
Przecznica 3. I. p. dzwonić To* 
Pińska,______ z(jw 92 453

Pokój
dobrze umeblowany zaraz. Kan* 
taka 7. m 1,0. zdw 92 459

Klatki schodowej
I-’Ab-..pra<0Y‘'nia zaraz. Św Marcin 
52 °3 m l2 zdwi924Gl

Pokój
umeblowany zaraz. Kr. Ratajcza
ka 11 a. 7 wchód m. 163
 Sw 2128

29 Słowackiego
I. prawo. jw 2127

Pokój artystkom
Piékary 8 a parter, prawo 

_____ zdw 92 553

1 — 2 umeblowane
elektryczność fortepian, telefon, 
łazienka bardzo czyste, jasne. 
Berwińskiego 1 mieszk, 5 (Ła
zarz). Telefon 77-16. zdw 92 296

12 SZUKA POKOJU

Urzędniczka
ufekrępującego. słonecznego cie
płego pokoju od sty-cznia. Cena 
Kurjer Poznański zdw 92 293

Dwóch
łącznych eleganckich niekrępuja. 
cyęh. telefon, pianino. Łazarz.«Łki-' ¡ Jif“1™- Ł-azarz.okolica parku Wilsona, poszuku-
ją. dwie solidne i>anienki. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 290

Pokój
umeblowany z światłem elektr 
śródmieściu do 35 zl od 15. poszu
kuję. Zgłoszenia do Kurjera Po- 
znańskiego zdw 92 287

Dwuosobowego
niekrępującego pokoju z fortepia
nem poszukuję od 1 I 32. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 232

Jednoosobowego
pokoju od 15 poszukuję przy ul 
Słowackiego wzgl. Jasnej, Mic? 
kie w ¡cza. Dąbrowskiego, Ofertyarter nr. c—cizy ugroasacn. Zitetona —...... ------------------- --

sdw aspfnl Ai.PIerwsz® prawo m 6 cea« Kurjer Poznański832401dl* »&&& 82 372$ «dwlBiSJ

Ubikacje
na warsztaty lub fabryczkę ca 
100 m. kw.. Kanaława 13 zapęd 
światło zaraz wynajme. Gospo 
gara. Marsz. Focha 78 m. 4 tel 
7l)Oo- rw 3 707

Warsztat
stolarski ubikacji jednej poszuku 
ją. Oferty Kurjer Poznański

zdw 92 282

Trzy ubikacje
suterenowe, frontowe, centrum 
tanio; Wielkie Garhary 18. wv 
pożyczałnia. a<fw 92 382

3 pokoje
z.eentralnem ogrzewaniem, wszel- 
kiemi wygodami w śródmieściu 
zaraz do wynajęcia na biuro bez 
odstępnego Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 92 497

Piekarnia
w znieście powiatowem przy głów
nej, ulicy od 1 stycznia lub póź
niej wraz z calem urządzeniem 
skladowem piekarni i nowoczes
nemu maszynami do wynajęcia 
¿głoszenia Kurjer Poznański

zdw 92 229

Plac
1 509 mtr. przy głównej ulicy, 
oparkamony. nadający się na róż
ne cele w całości lub przedzielo- 

do ^ynajęcia. Gartmanówna.,
Górna Wilda 92. zdw 92164

Parową piekarnię
cukiernią i składem kolonjal 

nym wydzierżawię poważnemu 
reflektantowi. Oferty Kurjer Po- 
-znanski zdw 92 295

450
mórg wydzierżawię 80 z morgi 
nadkontpletne inwentarze przy 
mieście. 35 000 wpłaty 10 ¿00. — 
Cyraniak, Nowa 7. zdw 92 360

Skład
oraz sklep korzystnie do wydzier
żawienia od gospodarza. Woźna 

rw 3 753

Wydzierżawię
natychmiast 1 000 mórg bwracza 
nej ziemi na 12 lat. kolej w miej 
scu. objęcie kompletnych inwen
tarzy oraz zapasów około 25 000 
zt. ¿głoszenia Ważbiński. Jac
kowskiego 9. mieszkanie 8. od 4 
~Ł_____________ z-diw 92 439

Gościniec
pełna koncesja, kolonjalika. rzeź- 
nictwo. 7 mórg ziemi pszennej 10 
ubikacyj i duża sala do zabaw 
duża wieś kościelna-dom-inja Ina 
bez konkurencji, z powodu choro
by zaraz do wydzierżawienia ob-
jęcie o000 z) w tein towar i kau 
cja, Pow. Jarocin. Spieszne zgło
szenia Otręba, Jarocin. Kilińskie 
g0 2-________________ zd w 92 437

Dzierżawa
600 mórg pszenna, objęcie 16 000

Zakopane
willą Orawianka. Droga do Bia
łego. centrum poleca na sezon 
zimowy- pokoje słoneczne zdrowe
eny umiarkowane. — Spieszne „-».»mi p«,.w luu

zgłoszenia na święta, zdw 92 186 wdówkę materialnie niezależna.

Kawaler
po trzydziestce, wykształcony, 
dzielny w -wym zaw-odzie. śred
niego wzrostu poślubi pannę lub

Zakopane
Pensjonat „Sienkiewiczówka" ul 
Zamojskiego tel 277. Drowej He
leny Mrozowej poleca pokoje sło
neczne nowcześnie urządzone, 
kuchnia wykwintna — ceny przy
stępne. np7423

i vi jui niv u ivi.aivóUii,
która dopomoże swym kapitaiem 
do założenia bardzo rentownego 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia li 
tylko z dołączeniem fotografii 
skierować proszę z całem zaufa- 
niem pod zdw 92 209

Sergiuszu
przebaczam lecz żądam wzamian 
radjoaparatu z firmy Emka" na 
Wrocławskiej 30 Ola

_____ Pw 9488-49.51
Najdroższa

list 7. 12 odebrałem Idąc także 
za przykładem Przyjaciel.

____ zdw 92 345
I. Sz.

zgadzam się. Halą. 2dw 92 429

M
prosi sobota 18 nrzed Dobskim, 

zdw 9 443

flote wuja
Irena

jw 2132

21 ZGUBY

Zgubiono
na dworcu w Poznaniu przy wy 
siadaniu z pociągu rannego 9. 12. 
z Warszawy portfel z dokumen
tami oraz 2 weksle no 100 złotych 
z wystawienia Jan Przybył. Gro- 
dziecka 2. Poznań terminy 25-go 
lutego, i 25 marca 1932 r.. które 
nięważnia się. Znalazcę proszę 
zgłosić sie. Hotel Continental. — 
Inż. Bencjan Knnelowicz.

zdw 92 420

Uczciwego
znalazcę portfelu wartościowych 
papierów. fotdgrafji proszę o 
zwrot, pieniądze niech sobie za
trzyma. J Kandulski Grodzisk, 

zdw 92 520

22 ROZMAITE

Telefon odstąpię
za wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod zdw 91 871

Salon Mód
Jasna 1 m 5 wykonuj*e szybko 
wszelką garderobę Ceny przy
stępne Polecam również abażu-
ry i pajace

Garderobę
damska dziecięcą wykonuję 
Pierwszorzędnie Św. Marcin 47 
mieszkanie 6 zdw 92110

Dla córki
panny. lat 22. posiadaj’acej real
ność z dwoma składami, w tem 
rzeźnietwo. poszukuje męża z go
tówką 6—8 tys. Panowie urzęd
nicy. rzemieślnicy zechca złożyć 

kurjera Poznańskiego 
zdw 92 502 3. Pierwszeństwo rzeź-nicy.

Kupiec
lat 27. z mieszkaniem, zapozna 
panią lat 30 gotówka 5 000 Cel 
matrymonialny Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 203

Panna
materialnie niezależna, posiada
jąca posag kompi. wyprawę po
zna pana do lat 35 najchętniej 
wyższego urzędnika państw. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 329

Panna
posiadająca gościniec 32 morgi 
ziemi i dom pragnie poznać pana 
z majątkiem 9—10 000 celem pi 
żenku Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 579

Kawaler
lat 90 na kierowniczem stanowi
sku z dochodem 300 zł mieś, po
siadający kilka tys solówki — 
pragnie sie ożenić. W tym celu 
z braku znajomości i °zasu szuka 
panny gospodarnej* do lat 28. z 
’akimś majątkiem lub nierucho
mością Oferty możliwie s foto» 
grafją proszę nadesłać dn Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 92 358

Dla
syna mego, inteligentnego kawa
lera. lat 28, bankowca, na stałem 
stanowisku z wlasnero mieszka- 
nem. 8 tys. gotówki, ooszukuję 
inteligent..' gospodarnej, religijnej 
zony z oosągiem od 10 tys. Tyl
ko poważnie myślące Dąbie lub 
rodzice zechca oferty nades'ać 
Kurjer poznański pod zdw 92 411. 
Dyskrecja zapewniona. .Anonimy 
zbyteczne.

Która
® Part inteligentn. z ukończona 
?z^oo handlowa dopomoże panu, 
lat 28 kaw. do wykończenia 
pewnego przedsiębiorstwa. Go
tówki potrzeba 2—3 tysiące zl. 
Cel matrymonialny. Zgłoszeniazdw 91 602 Del matrymonialny. Zgłoszę 

------ —— do Kurjera Pozn. zdw 92 409

Gwiazdka
portrety, fotografie ceny zniżo
ne. Bracia Pecherscy Aleje Mar 
cmkowskiego 8. dw 1592

Wspólnika
dysponującego salą na 300 miejsc 
Z ceną poszukuje natychmiast. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 93286

Przerabiam
szyję skromne sukienki. Adres 
Kurjer Poznański zdw 92 295

Włosy kupię
obcięte, jaknajdluższe blond i 
ciemne szatyn. Oferty z dość gru
bym wzorem koloru i całej długo
ści oraz wskazaniem wagi, pro
szę do Kurjera Poznańskiego

_______ zdw 92 234

Kołnierzyk
z praniem 0.15 wykonuję. Pral
nia. Piekary 3. Niegolewskich 8- 

 zdw 92 165

Krawcowa
samodzielna na elegancką garde
robę damska, dziecięcą poleca się 
dom. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 92188

Uniwersytecki«
podręczniki kuipuje. płaci naiko- 
nY«?1*1,» Książka Antykwariat" Woźna 12. Bj,w 92 313

Książki
poszczególne dzielą i cała biblio
teki kuipuje, płaci najkorzystniej 
Książka Antykwariat. Woźna 12 

 z d w 92 314

^n««*8Kjar%Ä cs ?:.««

* fedry 6 zdw 92 479

Poszukuję
«ię lokalu przemysłowego o Po
wierzchni. 400—500 tns 2 wodocią
giem, światłem elektrycznetn. 
centrąlnem ogrzewaniem gazem 
1 .kablem elektrycznym z ubika
cją ną biuro i magazynem kry
tym na surowce. Zfelośzeni« Kii-

MM* Poznański adw 90 222

Darmo
dodajemy 1 kompletną latarkę 
patentową .Kopernik" do każdej 
zakupionej anody specjalnej Ek- 
®.,ra ‘ I»? volt 20 zl 120 volt 16.50 
zł 60 volt 8.50 zl. Codziennie świe
że, anodówki Skład Fabryczny

i i viiuiir» 1» uomf-my Kużaj) Na prowincję za 
zaliczką Pw 9388 9-64 333/4

Firany prężenie 
okno 1,—, kapa 1,50

wykonuje pralnia Piekary 3. Nie- 
golewskich 8.____ 92 394

Kilimów 
artystycznych. Tkalnia. Wierz- 
Hęcjoe 18 _ ». «Jw82«¡

Kawaler
w średnim wieku, inwalida woj 
"osiadający gospodarstwo 232 
morgi poszukuje celem ożenku 
panny lub wdowy religijnej i go
spodarnej w wieku 28 do 38 lat 
z.posagiem 12 do 20 tys. Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 92 412

Wdowa
lat 50. Dosiadająca interes, szuka 
męża. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdw 92 375

Wdowiec
kupiec rolnik, katolik lat 51 in- 
teligentny szlachcic szuka żony. 
Panie dobrej rodziny religijne, 
zamożne raczą swoje oferty żło’ 
żyć Kurjer Poznański rw 3749. 
Dyskrecja zapewniona

Która
z szlachetnych, sympatycznych, 
no 1 dla wspólnego dobra nie
biednych Pomorzanek poda dłoft 
przystojnemu podobnych zalet 
podoficerowi marynarki wojennej 
Del małżeństwo, więc pośrednie- 
two rodziny mile widziane — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 92 415

Szkoła tańców 
Miltołaiczak - Kledecka

Pocztowa 29. Kurs zł 10 
 Pw 9333-47.72

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 19. m 9 
 zdw 91 695

Wadliwej wymowy
(dykcji) deklamacji, oraz reżyser 
rji w towarzystwach wyucza ta
mo były dyrektor teatrów poi-
ttt t Lange Kantaka 1. III- front 3—5 zcjw 92 jg|

Rodowity A no lik
r.™??0, Praybyly udziela lekcyj 
mrJ,WątnycŁ 1 ^'browych jęzvka 

m3.*Pr,z7«P.'eszona. Zgłaszać
się ul Mickiewicza 28. mieszk. 6 
_________ zdw 92 167

Uczę
języków Złotówka godzinę. Ttutf 
S?keenJ'ea nauk0"e beletry- 
Ste5. 2 lem ?r°szy wiersz. Zgło
szenia Rzepeckiego 27 mieszk 14

zdw 92 211

Tańców
nowę komplety rozpoczynają Wi tuazkowscy. Ratajczaká ft 4

Pw 8691c58X2
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Starsza
dziewczyna ze wsi. skromna i 
religijna szuka posady do mniej
szej rodziny spokojny dom za ma
tem wynagrodzeniem zaraz lub 1 
stycznia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 477

500
z! da zredukowany nauczyciel za 
wyszukanie stałej posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 87 068

Ekspedient
z branży kolonialnej, żelaznej i 
wyszynku poszukuje posady za 
małe wynagrodzenie Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 93498

pożądany
efekt
zdobywa 

łylko

Bufetowa
inteligentna, lat 23. 7 lat prak
tyki w kawiarni piekarni, po
szukuje posady do kawiarni, cu
kierni lub piekarni Na żądanie 
może służyć dobremi świadectwa
mi. Łaskawe zgłoszenia: Irena 
Powidzka. Słupca, ul. Paderew
skiego 21. zdw 92 501

Uczciwa
slużaca lat 24 poszukuje posady 
z praniem. Oferty Kurjer Pozc. 

zdw 92457
Dziewczyna

pracowita, sumienna z prowincji 
szuka jakiejkolwiek posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 92 472

OGŁOSZENIE GAZETOWE
Wierna

poslugaczka szuka posługi Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 92 421

rw 12 058/9
Konwersacjo

francuskiego, pomoc szkolna 
telefon 54-09. Pw 9504-58,208

25 MUZYKA

Magister
formacji z pól roczna praktyką, 
poszukuje posady w aptece moż
liwie zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 023

Gosnodyni
z dobremi świadectwami i pole
ceniami poszukuje posady w ma
jątku Może objąć zaraz lub 1-go 
stycznia Zofia Okupniakówna. 
Onlrzewo poczta Marzenin. pow 
Września zdw 92 414

Pianino
do ćwiczeń lekcji muzyki. — 
Młyńska 3. m. 8. zdw £1 157

Dyrektryza krojczyni
szuka posady Oferty upraszam 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 92 084

Kucharka
samodzielna rutynowana szuka 
posady od 1 stycznia Oferty Ku
rjer Poznański zdw- 92 247

Kupię
Helikon ,.B" za gotówko. Barto
szewski Dąbrowskiego 42.

zdw 92 272

26 ROZRYWKA
SSSRa«aESBHKBS»G

BSsasW

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem z dobremi świadectwa
mi szukn posady od 15 lub od 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 425

SRYLANTY
Piękne duże. Srrzedatn ta
nio. Butonv, Pierścień, 
Broszka Bransoletka. 
Łaskawe zgłoszenia Sło
wackiego nr. 21, m. 3. 

zw 1? -?ss

Kino Wilsona, Łazarz
Milczące usta, wzruszający dra
mat wychowanki klasztoru.

zdw 92 195

Bufetowa
siła pierwszorzędna, znajaca 
również przyrządzanie zimnego 
bufetu poszukuje posady. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 94 442

Panna
z matura seminarjaina poszukuję 
posady do dzieci, ewentl. innej. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 92 184

Ogłoszenia do 30 słów dla poszo 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Żonaty
poszukuje posady z wlasnem za
ciągiem jako oprzątacz świń, o- 
beznany dokładnie z tuczeniem, 
według najnowszych metod W 
ubiegłym roku utuczył przeszło 
250 świń. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 93 231

Biegła maszynistka
polsko-niemiecka znajapa książ- 
kowość prace biurowe przyjmie 
posadę. Może sie także dziećmi 
zająć Wymagania skromne. — 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgloszen:a Kurjer Poznański

zdw 92 187

Ogrodnik
szofer kawaler poszukuje posady 
od zaraz lub później. Praktyka 
w większych zakładach. Zgłoszę; 
nia i warunki Kurjer Poznański 

za w 91 505

Posady
książkowej maszynistki poszukuje 
w majatku Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 214 5

Sprzątania
prania poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 194

Ogrodnik pszczelarz
fcawa’er lat 26 ośmioletnią prak
tyka egzaminowany, znający do
kładnie swój zawód, dzielny han
dlowiec. posiadający dobre świa
dectwa poszukuje posady kawa
lera lub żonatego od 1. I. 1932. 
Łaskawe zgłoszenia M Zdarta. 
Więckowice. poczta Dopiewo po
wiat poznański. zdw 91 813

Stolarz — bejcer
poszukuje jakiegokol wiekbadź zą 
jęcia. Oferty Kurier Poznańsk 
zdw 91 917 8 

Introligator
obeznany z oprawa obrazów po
szukuje posady'. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 072

Skrzypaczka- 
obligacistka

jednocześnie śpiewaczka wolna. 
Bednarek, Toruń. Poste restante

zdw 92 041 

PRAKTYCZNYCH 
PODARK ÓW 

GWIAZDKOWY CH
można w dzisiejszych czasach 
tanio kupić tylko u

CZEPCHHSUEeO
Stary Rynek 8

Specjalnie polecam Artykuły perfumeryjne i ozdoby choinkowi:.
Pw 9 496/7-49 61/2

Inwalida
wojenny, stolarz, poszukuje pra
cy. Przyjmuje zamówienia i wy- 
konuje wszelkie ńaprawyr Zgło
szenia uprasza Towarzystwo Po
mocy Inwalidom Wojennym Po
znań Fredry 7. pokój 47 tele
fon 39-97 zdw 91150/1

Uczciwa
poslugaczka szuki posługi. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 92 331

Panienka
poszukuje posady początkującej 
książkowej biuralistki. Wymaga
nia skromne. Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 258

Nauczycielka
z pozwoleniem, muzykalna, po
szukuje posady przychodniej lub 
od i styczn a w majątku. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 91 802

DZISIAJ w KINIE
Aurora: „W matni szpiegów“ 

i „Pięć dni strachu“.
Apollo: „Kawiarenka“. 
Colosseum: „Szalone przygo

dy zdobywcy serc“.
Corso: „Szlakiem hańby” 
Edison: „U rogu szczęśc!a“ 
Harta: „Władczyni miłości“. 
Kapitol: „Gniazdo miłostek" 
Metropolis: „Dziewczęce usta

całowałem nieraz" oraz re- 
wja „Zdrowie dam“l

Nowości: „Dzeweczka z pu
dełkiem“. Na scenie rewja 
„Hallo! Tu Nora Ney“l

Orzeł: „Pieśń Cabalerra". 
Odeon: „Maciste w piekle" 
Renaissance: „Świat nocy“. 
Roxy: ..Książę czy błazen' 
Słońce: „Wielka tęsknota" 
Tęcza: „Dzikuska“
Wilsona: „Milczące usta".

Magistra farmacji i
z roczną praktyką, znajomością, 
języka niemieckiego poszukuje 
posady w Poznaniu iub na pro
wincji od 1 II. 1932. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 92 260

Sekretarka
osobista lekarza, lat 23 inteli
gentna przystojna, jeżyk nie
miecki. poszukuje posady również 
w aptece Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 92 273

Samodzielna
kasjerka w mniejszym majatku 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego zdw 92 237

Posady
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje od 15. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 292

Włodarz
poszukuje zaraz posady dobry 
fachowiec z dobremi świadectwa
mi 2 pożytki. Łaskawe zgłoszenia 
Józef Hutnik, wieś Kowaly. po
czta Praszka, pow Wieluń.

nw 7478

Przedpłata

Leśniczy
naństwowy lat 32. wszechstron
nie obeznany w działach leśnic
twa. szuka posady od 1 stycznia 
lub 1 kwietnia Na życzenie sta
wi kaucje Oferty Kurjer Po
znański sdw 92193

Polecam
moja pierwszorzędna pokojowa. 
Okolica obojętna — Zgłoszenia 
Tempska Spokojna 12

zdw 92 182

Poszukuję
posady kasjerki lub ekspedientki. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92178

Posady za 75 miesięcznie
poszukuje młodszy pomocnik ko
lonialny win. ewentl. stosownej 
innej Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 92 168

Poslugaczka
szuka posługi na cały dzień od 
15 grudnia. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 92 334
Mężczyzna

z ukończona szkolą podoficerska 
szuka jakiegokolwiek zajęcia za 
malem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 335

Poszukuję
zaraz iub 1 1 32 posady kasje
ra względnie woźnego Dam cesje 
900 zt jako kaucje płatna w ra 
'ach Oferty Kurier Poznańsk 
zdw 92 40«

Poslugaczka
młodsza szuka posług zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 92 403
Kucharka

z ba-rdzo dobrem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 376

Rządca
gospod.. lat 36. z 10 letnia prak
tyką w postępowych i inlensyw 
nych majątkach w Wielkopoisce. 
z ukończona szkoła rolnicza w 
Niemczech, rzutki, energiczny i 
zamiłowany w swym zawodzie 
zna dokładnie uiprawe buraków 
cukrów., rybołówstwo oraz ho 
dowie inwentarza zarodow-ego 
oraz ksiażkowość rolnicza. Do
bre referencje, w ostatniej posa
dzie 3 lata, przyjmie stała no- 
sade od 1. 1. 1932 lub później — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 92 436

Poszukuję
posady jako ogrodnik służący, 
kawaler z dobremi świadectwami 
i poleceniami w majątku jako 
samodzielny Posadę objąć mogę 
zaraz lub od 1 stycznia. Wyma
zania skromne. Czesław Okun- 
niak. Gulczewo poczta Marzenin 
pow Września. zdw 92 413

Inteligentna
panna lat 26 poszukuje posady 
biurowej, ekspedientki iub ja
kiejkolwiek innej świadectwa i 
referencje poważne Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zd w 92 485

Fryzjerski
pomocnik szuka posady zaraz. — 
Warzoeha Rogoźno. Wieikopo 
znańska 233. zd 92 172

Fryzjer
dobre początki ondulacji, także 
wodnej, szuka posady zaraz. - 
Oferty Agencja Kurjer Poznań 
ski. Śmigieł. zd 92 500

28 WOLNE MIEJSCA

Magister (tra)
farmacji lub elewfkat potrzebny 
Q.d 1. 1. 32. Mieszkanie z utrzy
maniem poza domem Zgłoszenia 
z referencjami i podaniem pre
tensji do Apteki Miejskiej i Ra
dzieckiej w Rawiczu WIkp. — 
T Teski. dw 1892

20 do 30 zł
dziennie zarobić tnogą inteligent
ni i ruchliwi bezrobotni. Uprasza 
sie 0 natychmiastowe zgłoszenie 
z dokładnym odpisem świadectw 
oraz życiorysu do Kurjera Po
znańskiego nw 7458

Panienka
inteligefna potrzebna do pomocy 
w lekcjach llletniej córce 1 do 
wyręczenia mnie w domu od 15
I lub 1 11 32 do Gniezna Ofer
ty Kurjer Poznański ztlp 91887

Poszukuję
administratora

na majatek. położony w południo
wej części Poznańskiego który 
może się wykazać pierwszorzedne- 
mi rekomendacjami i możnością 
złożenia 50 000 złotych kaucji. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 93 088
Do hurtowni tytoniowej
potrzebny kierownik, sum enny 
i trzeźwy s kaucją Zgłoszenia 
pod „Kierownik" do Kurjera Po
znańskiego zdw 91 951

Pannę
do kiosku z pożyczką 1500 zł za
raz przyjme. Oferty Kurjer Po
znański zdw 92 163

Pomocnik fryzjerski
może sie zaraz zgłosić. Żabikowo 
Kościuszki 18. zdw 92 161

Ekspedientka
towarów krótkich potrzebna któ
ra zarazem byiaby pomocna przy 
gospodarstwie domowem przy 
wolnym stole i stancji. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 92 177

Kupujemy:
Zyto, jęczmień, owies, pszenicą, 
groch, słomę prasowaną etc. i pro*
simy o oferty wraz z próbami.

Dostarczamy: dw lito

Węgiel i nawozy sztuczne.

I Sp. z ogr. 
odp.

Franciszka Ratajczaka 31. Te!ef. 33-39,

Służąca
Langiewicza 4 mieszkanie 2. 

zdw 92 199
Kilka pań

inteligentnych i wymownych od 
lat 25 znajda dobrze płatną po
sadę — pierwszeństwo mają mę
żatki. Zgłoszenia z dokumenta
mi tylko w piątek od 10—12 i 
3—6 przyjmuje Inspektorka No
wacka, Skarbowa 17, parter, 

“ 9505-58,2 ‘

Piekarza
samodzielnego jako wspólnik, 
zaprowadzonego przedsiebior,-' 
poszukuje zaraz. Zgłoszeni. ’ 
Kurjera Pozn. zdw 92 332

Kierownika"""
mleczarni dobrego fachowca n- 
szukuje się zaraz. Oferty n!ś„, „ 
ne C,Par"j Marcinkowski
go 11. pod 58.205 Pw 9495-58»

prawo. Pw 210
Modelki

do nauki czesania potrzebne, św. 
Marcin 1617. zdw- 92169

Zdolnych
wymownych agentów (teki poszu
kuje ..Emalit". korzystne warun
ki. — Generalny przedstawiciel 
przyjmuje nomiedzy godz. 5—7 
wieczór Pocztowa 13. mieszk. 7. 

zdw 92 280
Pomocnik

fryzjerski otrzyma stała possi. 
za wypożyczeniem 200 złotych „ 
Zgłoszenia Kurier Poznański’

zdw 92 430

Służąca
z dobremi świadectwami Pińsko. 
wa 2. m. 6,_________ zdw 92451

Pw 9 499-49.106

Maszynistka
kaucja, pożyczka potrzebna - 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 92(61

nomocn’ków szewskich Staszica 
16 suterena._______ zdw 92(31

2 akwizytorów
inteligentnych i wymownych po. 
szukuje wydawnictwo książek u 
wysoka prowizja — Zgłoszeni 
Plac Wolności 14 a. ofic prawo 
I. czwartek 4—5 i piątek 10-11

zdw 92 487

Fryzjera
starszego poszukuje. Hasiu,'.- Staszica 5. Zl(w „j «

Służąca
potrzebna zaraz. Ul. poreliWl 
31a. m. 12. zdw 92-tii

Inteligentnego
ucznia do malarni szyldów n, 

SzZdw 92e427°fer,y Kurier

Kucharka
do restauracji potrzebna. Kasy
no Obywatelskie Marsz. Kocha 
81. zdw 92 285

Fryzjerka
potrzebna. 3 Maja 6.

zdw 92 316

Ekspedientka
potrzebna. Pocztowa 16 Swoió- 
ski. zdwflgaOJ

Poslugaczka
stała, cały dzień bardzo ojita, 
dokładne pranie i prasowa«. — 
dobre świadectwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdw92(5(

Krawcowa
dzielna w dom potrzebna. Matej
ki 36. mieszkanie 8. zdw 92,173

Sierota
poszukuje pracy domowej z szy
ciem lub do dzieci, za matem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 92 300

Panienka z prowincji
lat 17 z dobrej rodziny, inteli
gentna. skromna przyjmie posa
dę do dziecka zaraz Oferty Ku
rjer Poznański zdw’92 368

na grudzień 1831. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku idustr. „Jiustraeja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-

__ znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zi 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł Sńl 
kwartalnie zl 15.03. pod opaska miesięczni® w Polsce z 9.00, w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p.

. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania 
Sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświąiecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

Modelki
sfery inteligentne, akt portret. 
Zgłoszenia Waty Jagiełły 20 mie
szkanie 12 15—17 godz. Krzy- 
żański. Pw 9 484-58.202

Potrzebna
nauozycfellka do dworu, zakres 
czwartej klasy gimnaz.i-u-m - 
Zgłoszenia maj. Kaliszany pocz 
ta Pawłowo Żońskie. zdw 92 406

Ogłoszenia

Poszukuję
tancerki młode i sympatyczne 
uczennicy do bufetu. 16 lat. Re 
stauracja - Winiarnia ,.Z'ota 
Rybka", teł. 4089 Kwiatowa 12. 

zdw 92 328

Chłopiec
do szycia akt potrzebny. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 92 330

Czeladnik
rzeźnicki z dłuższą praktyka po
trzebny zaraz. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw Czesława Jawor
ska. Inowrocław Staromieście 1.

a w 7474______ __

Sprzedawców
na lampki kieszonkowe 1 baterje 
przyjmiemy ..Ogniwo". Poznali, 
Wielkie Garbaty 19

P w 9420-64 343

Wina-Krajowe^
Kantor o wieża:

przedmiotem podziwu
Pw 9 498 49.78

Humor zagraniczny .

', j_- v0 a teraI
Ona: (do nieśmiałego miodzie nc a)- miiczj ?

nijch pan mi powie, o czem P["J^eJOpinion). s- F'

na »tronie 6 lamowej 25 gr. na »tronie. far*2troíi:e dr«**’'
redakcyjnego 
120 gr przed

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zasirzyzeinem uinw, „„4, zz u ’""S|„słe-nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w paglych wypadka«h rt Drobne ot. ® eO
wydania wieczornego „drobne^.do godz. 11 wieksze,dłużej według micb^J^wiada

matrycowania wydawnictwo nie -> _ ,nia: słowo napisowe (ttusie) 25 gr każde dalsze słowo 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek urocz)'-

K O- Poznań tr_
część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony óanej^^ nr 200149_VV wjf U CLII KIVU «IVIA’JOt» IRIV.-UJ ™ J - - - - - „ r~,-----------  ------ ’ “ . onne D

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,/fy niedzielę, święta i nocą tylko 1476 1 3o24, filja Siary Rynek 2305. - r
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